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Sun Tzu

”Cantităţile decurg din aprecie‑
re, cifrele din cantităţi, compa‑

raţiile din cifre şi victoria din 
comparaţii.”

Sf. Artemon episcopul; 
Cuv. Zaharia

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor
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Theodor Parapiru
theodor@viata‑libera.ro

[ crede Marius Stan, preşedintele 
Clubului OŢELUL, candidat al P.N.L. 

pentru Primăria Galaţi
poLItIcă/5

„Gălăţenii cărora  
le pasă sunt mai mulţi 
şi mai deştepţi decât 
cei cărora nu le pasă”

Falsificatori de Galaţi
Prinşi cu 
euro în sac!

Nişte gălăţeni cu chef de 
căpătuială s‑au gândit să scoa‑
tă bani la imprimantă, pe care 
apoi să‑i plaseze în Italia. 

De Ziua Mondială 
a Poeziei
Inspiraţie, 
pierdut făclie...

Nici de Ziua Mondială a 
Poeziei nu a scăpat statuia lui 
Eminescu de vandalisme: făclia 
muzei a dispărut din nou, ca în 
atâtea alte dăţi.

în jocul de şah, există un fenomen ciudat, care 
se manifestă în situaţii când posibilitatea lui de 
apariţie pare exclusă: mari jucători, campioni 

mondiali, genii ale combinaţiilor pe tabla cu 64 de pă-
trăţele săvârşesc greşeli incredibile, care compromit 
soarta unor partide ca şi câştigate. Eroarea de mutare 
se numeşte sugestiv „orbire şahistă” (amorosis sachis-
tica) şi constituie exemplu de neatenţie superlativă. 
S-ar zice, totuşi, că există şi forme echivalente colec-
tive (chiar de masă – „mulţime”, că de masă – „mân-
care”, în mod sigur, există!) ale acestei stranii forme 
de apatie ce anesteziază fatal spiritul de conservare 
(inclusiv în componentele sale morale, profesionale, 
politice, alimentare, financiare etc.). Totuşi derularea 
aiuritoare a scandalurilor publice dezvoltate de iste-
riile politice, de patimile sportive, ori de veşnica şi 
fascinanta corupţie, mai actuală ca oricând, au făcut 
să treacă repede un eveniment extraordinar, ale că-
rui semnificaţii le vom descifra încă mult timp, fiindcă 
sunt numeroase şi extrem de importante. 

mă refer la masa (ce va intra în legendă şi în fabu-
le) oferită de onorabilul marian Vanghelie profesori-
mii/dăscălimii de Bucureşti, ca semn de întâmpinare a 
primăverii şi de declanşare a campaniei sale electorale 
pentru postul de primar general al Capitalei – ţinând 
seama de meniu, pot apărea vorbe ulterioare, tip, „Cu 
fasole şi momele/Te făcuşi primar, Vanghele!”, dar 

merge ca factor de risc la obiectivul propus. la supra-
faţă, aşa s-ar zări: nişte primăvară cu discurs în pateul 
de ciuperci, nişte slogane-promisiuni concrete cu so-
mon fume şi salată de ţelină împletită cunună, nişte 
voturi la pahar cu austeritate de coniac şi cu indiferen-
ţă la exprimare, cu dans printre uluce demagogice… 

acesta-i numai gardul, prieteni – înăuntru e leopar-
dul! Carevasăzică, tocmai se stinsese focul semnării 
(cu piromani şi pompieri polipartinici!) marelui Pact 
pentru Educaţie care să tragă de păr naţiunea spre Eu-
ropa sufletească în care ne bălăcim legal (în praf!) şi 
pac! banchetul lui Vanghelie! Să se fi petrecut aceasta 
din întâmplare, în epoca tuturor gesturilor premedi-
tate şi a mistificării cu frişcă?!… Să se fi început cu 
fomiştii didactici că aşa au vrut muşchii intelectuali 
ai lui Vanghelie, acest Toma alimoş al limbii româ-
ne?… Să fi gândit electoral-pervers şi moral-alimen-
tar candidatul la gaura de primar de Bucureşti, hai să 

trăieşti?!… nu! Categoric, nu! nici vorbă de câte i 
s-au pus în cârcă liderului de mese populare. Pur şi 
simplu, acţiunea lui Vanghelie a fost actul de temelie 
practică a Pactului de Educaţie! Ce şi-o fi zis primarul 
sectorist actual? „Băi, fârtaţi politici, ia să-i înhămăm 
noi pe ăştia la educaţie cu nişte fasole şi ciuperci şi 
cu o lacrimă nostalgică de vin alb! Ce mai încoace-în-
colo? Basculăm 6.000 de persoane producătoare de 
Educaţie într-un Forum cu meniu fix şi gata Pactul!… 
nu-i deloc exclus ca vizionarul prin stomac să fi avut 
dreptate şi să fi avut asentimentul politic unanim. Este 
aproape sigur că printre clefăieli, gâlgâieli şi ţopăi-
turi, floarea didactică din Capitală să fi comentat cu 
pasiune şi competenţă teme legate de noile manuale 
alternative, de tezele cu subiect unic, de psihologie 
abisală a copilului şi a tânărului asaltat de internet, 
de televiziune sau de nevoia de bani a părinţilor, pro-
bleme de patriotism, de violenţă, de erotism precoce, 
de utilizare a mediului în scopuri sentimentale etc. or 
fi fost şi reprezentanţi ai mECT, doctori, universitari, 
academicieni?… nu de foame desigur, nici din intere-
se meschine, ci numai din vocaţie profesională!…

Să luăm aminte, aşadar, fără să strâmbăm din nas: 
meniul fix al lui Vanghelie arată realitatea Pactului 
pentru Educaţie în românia. Cel puţin, în Capitală! 
Care dă tonul, nu-i aşa? laaaaa!…

Orbire şahistă 
cu meniu fix

evenIMent/3

Undă verde de la Luxemburg

„Am salvat un proiect de 
120 de milioane de dolari”
[ declară directorul general al AFDJ, Ionel Malenda
afacerI-banI/4
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Sinucidere 
Un deţinut 
s‑a spânzurat

poLItIcă/5

Lansare la PD-L 
Lişinschi 
dă afacerile 
pe Primărie

varIa/8

Prefectul Mihai 
Capră confirmă 
că a propus
Schimbarea... 
graniţei dintre 
judeţele Galaţi 
şi Brăila

coMunItate/9

În continuare, 
haos 
Creşele nimănui, 
dorite de toată 
lumea

Succes clar cu adversarul din Bistriţa: 2-0

Oţelul 
şi‑a regăsit Gloria!

Paştele 
romano-catolic
Cristos a înviat!

Ionuţ Cosmin Sandu s-a întors acasă

Drumul unui erou 
spre veşnicie

[ Trupul neînsufleţit al soldatului Ionuţ Cosmin Sandu a fost adus acasă [ Durere fără 
margini [ O mie de oameni au aşteptat, la Galaţi, aşezarea sicriului pe catafalc [ Slujba 

a fost oficiată de Episcopul Dunării de Jos, PS. Casian Crăciun evenIMent/3
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Gabriel Kolbay
paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press

Sicriul  cu trupul sublo‑
cotenentului post‑mortem 
Ionuţ Cosmin Sandu, ucis în 
Afganistan, a fost adus, ieri, 
cu o aeronavă militară la Baza 
Aeriană de la Bobocu.

Decorat şi avansat în grad

Ionuţ Cosmin Sandu a fost 
adus la Boboc în jurul orei 13.30, 
cu o aeronavă Hercules C 130, 
pe aerodrom aflându‑se familia 
militarului ucis în Afganistan, 
colegi ai acestuia şi ministrul 
Apărării Teodor Meleşcanu. În 
cadrul ceremonialului militar‑re‑
ligios a fost citit ordinul privind 
înaintarea la gradul de subloco‑
tenent post‑mortem a lui Ionuţ 
Cosmin Sandu, dar şi dispoziţia 
preşedintelui Traian Băsescu 
de acordare a ordinului Steaua 
României în grad de cavaler. 

“În aceste momente, singu‑
rul sentiment care ne încearcă 
este cel al neputinţei. Ce poate 

fi mai nedrept decât moartea 
unui camarad? Aş fi vrut să‑i 
strâng mâna bărbăteşte şi să‑i 
mulţumesc pentru modul ex‑
cepţional în care şi‑a îndeplinit 
misiunile. Dumnezeu nu a vrut 
însă aşa. Este o grea încercare 
pentru noi toţi. Ionuţ, la fel ca 
toţi militarii, şi‑a asumat în mod 
conştient pericolele din teatrele 
de operaţiuni. Ionuţ nu a vrut să 
fie erou al României, ci a dorit 
să‑şi facă datoria pe câmpul de 

luptă. Dumnezeu a avut însă alte 
planuri şi l‑a chemat la el”, a spus 
ministrul Apărării. 

Meleşcanu a declarat, pe 
aerodromul de la Buzău, că la 
momentul incidentului milita‑
rul român se afla într‑un vehicul 
considerat de ultimă generaţie 
în domeniul protecţiei, “ceea ce 
arată că în meseria aceasta nu 
există protecţie deplină, mai ales 
într‑un teatru atât de complex 
cum este cel din Afganistan”. 

S‑a întors erou 

La finalul ceremonialului mi‑
litar religios, sicriul cu trupul 
sublocotenentului post‑mortem 
Ionuţ Cosmin Sandu a fost urcat 
într‑un vehicul al Armatei, care 
l‑a adus la Galaţi, trecând prin 
Piscu, localitatea natală a tână‑
rului. Militarul va fi înmormântat, 
mâine, la Cimitirul Eternitatea 
din municipiul Galaţi. 

Ministrul de Externe, Adrian 
Cioroianu, a declarat că între 
România şi Republica Moldova ar 
putea fi încheiat, foarte curând, 
un acord privind micul trafic de 
frontieră, care să permită familii‑

lor de o parte şi de alta a graniţei 
să îşi poată desface o parte din 
produsele proprii în ţara vecină. 
„Eu cred că e în beneficiul tutu‑
ror. În primul rând al cetăţenilor 
de‑o parte şi de alta a frontierei”, 

a spus Cioroianu, care a preci‑
zat că România are intenţia de 
a încheia acorduri privind micul 
trafic de frontieră şi cu Ucraina şi, 
după obţinerea unui acord poli‑
tic intern, cu Serbia.

Un autoturism al Poliţiei Iaşi 
a accidentat un tânăr care, aflat 
pe o motocicletă, nu a oprit la 
semnalele agenţilor rutieri ce îl 
depistaseră conducând cu 116 
kilometri la oră, iar un martor 
afirmă că, după ce tânărul a că‑
zut, unul dintre poliţişti s‑a urcat 
cu un genunchi pe el, scena fiind 
filmată. Ionuţ C. (23 de ani) con‑
ducea o motocicletă de viteză 
dinspre Botoşani spre Hârlău, iar 
în localitatea Macsut a fost de‑
pistat de aparatele radar condu‑
când cu o viteză de 116 kilometri 
la oră. Poliţiştii susţin că au creat 
imediat filtre, l‑au somat pe mo‑
tociclist să oprească, dar acesta a 
ignorat semnalele agenţilor ruti‑
eri, continuându‑şi drumul.

“La vederea poliţiştilor, mo‑
tociclistul a schimbat direcţia 
de deplasare, iar în încercarea 
de a‑l opri autovehiculul Poliţiei 
s‑a deplasat către sensul de cir‑
culaţie al acestuia, cu semnalele 
luminoase şi acustice în funcţiu‑
ne. Poliţistul a scos bastonul de 
circulaţie pe geam, moment în 
care motociclistul nu a redus vi‑
teza, maşina lovind motocicleta”, 
se precizează într‑un comunicat 
transmis, ieri,  de Inspectoratul 
Judeţean de Poliţie (IJP) Iaşi. În 
urma impactului, tânărul a fost 
rănit uşor.

Un martor ocular afirmă că, în 
timp ce motociclistul era la pă‑
mânt, unul dintre poliţişti a reac‑
ţionat violent, urcându‑se cu un 

genunchi deasupra tânărului. De 
altfel, martorul a filmat întreaga 
scenă. “Poliţiştii trebuie să acţi‑
oneze ferm în astfel de situaţii. 
Nu e vorba de forţă în acest caz, 
însă poliţistul trebuie să facă tot 
posibilul să‑l oprească. Nu poţi 
să ştii dacă e băut, înarmat sau 
dacă vehiculul e furat”, a afirmat 
purtătorul de cuvânt al IJP Iaşi.

Ulterior, Şeful inspectoratului 
de Poliţie Iaşi, Liviu Zamfirescu, 
a declarat: “Nu l‑a lovit maşina 
Poliţiei. Motociclistul a intrat în 
plin în aceasta. E un tip cunos‑
cut în localitatea Hârlău pentru 
scandalurile pe care le provoacă. 
Are obiceiul să sperie copiii cu 
motocicleta”. 

Salariile minerilor din cadrul 
Societăţii Naţionale a Lignitului 
Oltenia (SNALO) vor fi majorate în 
acest an cu aproximativ 28 la sută, 
angajaţii urmând să beneficieze 
şi de “spor de ochelari”. Liderul 
sindical Viorel Temelescu, pre‑
şedintele comisiei de negociere 
din partea Uniunii Sindicatelor 
Miniere Oltenia, a declarat, ieri, 
că în urma negocierilor, salariul 
mediu în SNLO va creşte de la 
2.000 de lei la circa 2.500 de lei. 
În plus, salariaţii vor beneficia 
de mai multe sporuri noi. Astfel, 
primele de Paşte, Crăciun şi Ziua 
Minerului vor fi plătite cu tichete 
cadou în valoare de 400 de lei. 
Angajaţii din cariere vor avea un 
spor de 10 la sută. Conform lui 
Viorel Temelescu, administraţia 
s‑a angajat să achite şi câte 200 
de euro anual pentru pensii su‑
plimentare ce vor fi plătite anga‑
jaţilor SNLO, minerii urmând să 

beneficieze de anul acesta şi de 
“un spor de ochelari” în valoare 
de până la 600 lei. Sporul se acor‑
dă acelor salariaţi în cazul cărora 
medicii oftalmologi vor constata 
că şi‑au diminuat simţul vizual 
în timpul programului de lucru, 
administraţia urmând să suporte 
costurile pentru achiziţionarea 
unei perechi de ochelari de până 
la 600 lei. În plus, 40 la sută din‑
tre angajaţii SNLO vor beneficia 
de bilete de odihnă la munte 
sau la mare, valoarea unui bilet 
fiind de 1.850 de lei. Până acum, 
SNLO asigura bilete pentru 30 la 
sută din personalul său, valoarea 
unui bilet fiind anul trecut de 
1.500 de lei.

Preşedintele Uniunii 
Sindicatelor Mine Energie 
Oltenia, Marin Condescu, îl con‑
trazice, însă, pe Viorel Temelescu 
şi susţine că nu vor exista creşteri 
mai mari de 15%.

Autorităţile constănţene fac 
ultimele pregătiri şi pun la punct 
ultimele detalii pentru vizita pre‑
şedintelui SUA, George Bush, care 
se va întâlni cu Traian Băsescu, la 
începutul lunii viitoare, la Neptun, 
fiind stabilite trei trasee de depla‑

sare de la intrarea şi până la ieşi‑
rea din Constanţa. Poliţiştii con‑
stănţeni au verificat, în ultimele 
zile, căminele de vizitare şi au 
sudat capacele de canalizare situ‑
ate pe cele trei trasee de deplasa‑
re, pentru a nu exista dispozitive 

explozive. De asemenea, oamenii 
legii au controlat şi benzinăriile 
de pe traseu, dar şi maşinile aban‑
donate aflate pe arterele pe unde 
ar putea trece George Bush, iar 
aceste autoturisme vor fi ridicate 
săptămâna viitoare. 

18 aprilie
Vin laptopurile medicilor!

Distribuţia laptopurilor şi a imprimantelor pentru medicii de fami‑
lie va începe în data de 18 aprilie, proces ce face parte din programul 
stabilit în iunie anul trecut de ministrul Sănătăţii, care intenţionează 
să informatizeze pas cu pas întreaga activitate din sistem. Fiecare 
laptop va fi însoţit de câte o imprimantă mobilă cu care medicii vor 
tipări reţetele pentru pacienţi, în trei exemplare. 

Cinci timişoreni 
reţinuţi
Credite 
cu acte false

Cinci timişoreni sunt 
cercetaţi penal după ce 
au luat credite bancare în 
baza unor acte false meni‑
te să ateste că aceştia erau 
angajaţi ai unei firme din 
Timişoara. Cei cinci ‑ Doina 
C., de 46 de ani, Valentin C., 
de 25 de ani, Sorina O., de 44 
de ani, Mihaela C., de 37 de 
ani, şi Marius M., de 38 ani, 
toţi din judeţul Timiş ‑ sunt 
cercetaţi pentru înşelăciu‑
ne, fals, uz de fals şi compli‑
citate la înşelăciune şi fals. 
Documentele false ar fi fost 
ulterior folosite de cele trei 
persoane pentru a obţine 
credite de 75.000 de lei de 
la o bancă din Timişoara. 
Banii au fost recuperaţi în 
întregime de poliţişti, care, 
împreună cu un procuror, 
strâng probe împotriva ce‑
lor cinci. 

Mamaia
Carnagiu 
pe şosea

Patru tineri cu vârste cu‑
prinse între 18 şi 20 de ani 
şi‑au pierdut viaţa, ieri di‑
mineaţă, după ce maşina în 
care se aflau a lovit un stâlp 
de iluminat din staţiunea 
Mamaia. Din cauza vitezei 
şi a neatenţiei, şoferul a 
pierdut controlul volanului, 
iar, în urma impactului deo‑
sebit de puternic, cei patru 
ocupanţi ai autoturismului 
au fost aruncaţi din maşină. 
Doi dintre pasageri, un tânăr 
de 20 de ani şi o fată de 18 
ani, au murit pe loc. O altă 
tânără aflată în maşină, în 
vârstă de 18 ani, a decedat 
în drum spre spital. Şoferul 
a decedat la spital, la doar 
câteva ore de la accident.

Constanţa
Copil legat 
de pat

O femeie este cercetată 
de poliţiştii constănţeni pen‑
tru rele tratamente aplicate 
minorului, deoarece îşi ţinea 
legat de pat copilul în vârstă 
de doi ani, lipsindu‑l de con‑
diţii minime de alimentaţie 
şi îngrijire. Oamenii legii 
s‑au deplasat în zona unde 
femeia locuia într‑o baracă 
amplasată pe malul Lacului 
Siutghiol. Poliţiştii au găsit 
în baracă un copil în vârstă 
de doi ani, care era legat de 
pat cu un cordon de circa 
doi metri. Oamenii legii au 
căutat‑o pe femeie prin îm‑
prejurimi, iar după câteva 
zeci de minute au revenit 
la baracă. Venera Bencheş 
se întorsese aici, constatase 
dispariţia copilului şi, beată 
fiind, dăduse foc hainelor 
din casă. Poliţiştii au chemat 
pompierii, care au reuşit 
stingerea incendiului după 
care femeia a fost internată 
la Psihiatrie.

Tribut 
partenerului 
de alianţă
Guşă, 
pe bicicletă

Candidatura liderului 
PIN, Cozmin Guşă, pen‑
tru Primăria Generală a 
Capitalei va fi susţinută 
de Partidul Alternativa 
Ecologistă (PAE), în schimb, 
Guşă angajându‑se să circu‑
le cu bicicleta, conform pro‑
tocolului dintre cele două 
formaţiuni, care vor forma 
Alianţa electorală “Lista lui 
Cozmin”. “Protocolul este 
o premieră”,  a declarat 
Cozmin Guşă, după care a 
părăsit conferinţa de presă 
pe bicicletă. 

Poliţia 
nu a intervenit
Jurnalist 
agresat 
în Valea Jiului

Poliţiştii din Petroşani 
cercetează un bărbat acu‑
zat că a agresat un jurnalist 
care filma din maşină, lângă 
sediul Poliţiei. Jurnalistul 
din Valea Jiului, Robert 
Wagner, susţine că a fost 
atacat în timp ce filma, pe 
o stradă de lângă Poliţia 
Petroşani, câţiva indivizi 
care se băteau. Potrivit zia‑
ristului, unul dintre bărbaţi 
a observat că este filmat, a 
sărit la maşină şi a spart par‑
brizul acesteia, încercând să 
lovească persoanele care se 
aflau în autoturism. Ziaristul 
spune că a intrat în sediul 
Poliţiei pentru a‑l reclama 
pe bărbat, însă incidentul 
a continuat şi pe treptele 
instituţiei, unde el a fost îm‑
pins. Robert Wagner a cerut 
Poliţiei să se autosesizeze în 
acest caz.

Târgovişte
Rănită în spital

O pacientă de 27 ani, 
internată la secţia de psihi‑
atrie a Spitalului Municipal 
Târgovişte, s‑a ales cu con‑
tuzii la cap şi cu fractură la 
cot după ce a căzut de pe 
o scară fără balustradã şi 
a trecut printr‑un planşeu 
din rigips. Conform prime‑
lor cercetări ale conduce‑
rii Autorităţii de Sănătate 
Publică Dâmboviţa, paci‑
enta a urcat pe scări, încer‑
când să ajungă la mansarda 
clădirii, iar într‑o zonă în 
care nu era balustradă, s‑a 
dezechilibrat.

“Este un incident care a 
avut loc din cauza neaten‑
ţiei pacientei, care este din 
categoria bolnavilor care 
nu au nevoie de suprave‑
ghere. Femeia a căzut, a 
rupt podeaua de rigips şi a 
căzut doi metri, pe un plan 
oblic. Are fractură la cotul 
drept, are mâna imobilizată 
în gips, are şi contuzii la cap, 
dar este în afara oricărui pe‑
ricol, iar în acest moment a 
rămas internată la orto‑
pedie, pentru investigaţii 
complete”, a declarat doc‑
torul Lucian Chetan, direc‑
torul adjunct al Spitalului 
Municipal Târgovişte.

Pentru gălăţeanul căzut în Irak

Adrian Cioroianu

Legalizarea ”micului trafic 
de frontieră”

Poliţiştii din Iaşi

Au oprit un motociclist... 
pe capotă

Pentru mineri

Majorări salariale 
incerte

Ceremonial militar 
la Bobocu

Constanţa

Canalizările, pregătite 
pentru vizita lui Bush

Numere extrase:  23, 1, 30, 6, 20, 46.
Total fond de câştiguri: 13.749.881,37 lei.
Categoria I (6/6): REPORT 12.405.856,75 lei.
Categoria a II‑a (5/6): 20 variante a 26.880.49   lei.
Categoria a III‑a (4/6): 1.239 variante a 650,85  lei.

Loto 6/49
23 martie

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 24 Martie 2008

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
N

ec
P

lu
s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.roSinucidere 

în Penitenciarul 
Galaţi 
Un deţinut 
s‑a spânzurat  

Sâmbătă diminea‑
ţă, în toaleta celulei din 
Penitenciarul de Maximă 
Siguranţă Galaţi, un de‑
ţinut condamnat la în‑
chisoare pentru furt s‑a 
spânzurat. În vârstă de 36 
de ani, D.L. era condam‑
nat definitiv la pedeapsă 
cu închisoarea de patru 
ani şi jumătate pentru 
furt. Bărbatul a fost găsit 
spânzurat sâmbătă dimi‑
neaţă, în jurul orei 5,00. 

„A fost descoperit de 
către colegii de cameră, 
spânzurat cu şireturile de 
la încălţăminte, în toale‑
ta camerei de deţinere. 
S‑a solicitat de urgenţă 
intervenţia personalului 
medical care, cu toate 
eforturile depuse pentru 
resuscitare, a constatat 
decesul acestuia la ora 
5,15, se arată într‑un co‑
municat de presă trans‑
mis de Gianina Crăciun, 
purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului Galaţi.

Familia deţinutului a 
fost înştiinţată, iar con‑
ducerea Penitenciarului 
a informat judecătorul 
delegat pentru executa‑
rea pedepselor, Serviciul 
Medico‑Legal Galaţi, 
Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi şi Secţia 
5 de Poliţie, toate acestea 
urmând să stabilească, în 
urma unor anchete, cir‑
cumstanţele în care s‑a 
petrecut incidentul. D.L. 
îşi executa pedeapsa în 
Penitenciarul Galaţi din 
2005 şi figura în eviden‑
ţele medicale cu diag‑
nosticul de tulburare de 
personalitate polimorfă.

Elena Parapiru

Mereu uit să‑mi aduc aminte că n‑am o iubită
imaginară cum înserarea florile de tei,
cum făt‑frumosul din lacrima nevăzută a Lunii.

Mereu uit să‑mi aduc aminte
că am fost martor la naşterea propriei stele,
că nu sunt decât o trestie gânditoare,
o tăcere clătinată de vânt.

Accelerez viaţa încât să mi se pară
că am fost născut mâine şi că voi muri ieri.

Astfel, Eminescu rămâne singurul Dumnezeu
inoxidabil Aici şi pe Pământ.

Sunt piatra din propria‑mi mână arzând.

Între primărie 
şi CJ
Eugen Durbacă 
nu s‑a hotărât 
încă 

Deşi neoficial se spu‑
ne că preşedintele PC 
Galaţi, Eugen Durbacă, 
s‑ar fi hotărât să candide‑
ze la preşedinţia CJ, aces‑
ta nu a confirmat. „Încă 
nu m‑am hotărât, deoa‑
rece decizia de alegere, 
prin vot uninominal, la 
preşedinţia CJ, ne‑a luat 
puţin prin surprindere. 
Trebuie să analizăm, să 
facem sondaje şi să mă 
sfătuiesc şi cu colegii 
mei”, ne‑a declarat, ieri, 
Eugen Durbacă, aflat în 
judeţ. Oricum, până pe 
data de 10 aprilie, Eugen 
Durbacă se va decide 
dacă alege să candideze 
pentru Primăria munici‑
piului Galaţi sau pentru 
preşedinţia CJ. 

Maria Măndiţă     

Cu vama 
nu se glumeşte
Amendă şi 
anularea 
vizelor

[ Trei basarabeni 
au fost prinşi 
sâmbătă, 
la vama gălăţeană, 
cu un transport ilegal 
de ţigări

La Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi‑Rutier, 
s‑au prezentat sâmbătă, 
pe sensul de intrare  în  
ţară, basarabenii Vadim 
C., în vârstă de 20 de 
ani, Gheorghe M., de 
44 de ani, şi Dumitru 
N., de 54 de ani,  fieca‑
re conducând câte un 
Mercedes.   

La controlul de 
frontieră, echipa  formată 
din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali a de‑
scoperit în autoturisme, 
ascunse şi nedeclarate, 
1.400 de pachete de 
ţigări, în valoare de 5.300 
de lei. Ţigările se aflau în 
locaşuri  special  amena‑
jate, respectiv în buteliile 
de gaz ale mijloacelor  de 
transport. 

Vama a confiscat 
ţigările şi maşinile (în 
valoare totală de pes‑
te 100.000 de lei), iar 
cei trei indivizi au fost 
sanctionaţi cu suma de 
5.000 de lei fiecare. Având 
în vedere faptul că cei 
trei cetăţeni au încălcat 
reglementările vamale, 
se va solicita Direcţiei 
Afaceri Consulare, din 
cadrul  Ministerului  
Afacerilor  Externe,  anu‑
larea  vizelor de intrare în 
România.

Elena Parapiru

Express TV 
angajează 

prezentatori de ştiri, 
redactori, cameramani

CV‑urile se depun la sediul televiziunii din str. Basarabiei 
nr. 142, bl. N3A, parter şi pe fax la numărul 0236314500. 
Informaţii suplimentare se obţin la numerele de telefon 

0236314500, 0236317673 şi 0236315300.

Aici şi pe Pământ
(despre tăcere)

Anunţ de Ziua 
Mondială a 
Poeziei
Pierdut făclia 
inspiraţiei, o 
declar nulă

În oraşul de la Dunăre, 
orice aniversare a Poeziei 
sau a lui Eminescu pare 
cea mai nefastă zi pen‑
tru statuia poetului afla‑
tă în parcul din centrul 
Galaţiului. Cei câţiva 
scriitori autohtoni care, 
vineri seara, de Ziua 
Internaţională a Poeziei, 
au poposit la monu‑
mentul din Parcul „Mihai 
Eminescu” au exclamat 
indignaţi la descoperirea 
că, din nou, personajului 
feminin i‑a fost furată fă‑
clia. Constatare care, din 
fericire, nu a rupt magia 
lirică a momentelor când 
s‑au recitat versuri.

Când, cum şi, mai ales, 
cine şi‑a făcut o meserie 
din colecţionarea bucă‑
ţilor de statuie, recondi‑
ţionate continuu, sunt 
întrebări care vor rămâ‑
ne, cel mai probabil, şi 
de această dată, neelu‑
cidate. Înlocuite, mâna şi 
proaspăta făclie a inspira‑
ţiei vor avea, poate cât de 
curând, aceeaşi soartă. 

Statuie a poetului 
Mihai Eminescu, pierdut 
făclie de muză, vineri, 
de Ziua Internaţională 
a Poeziei. O declar nulă. 
Nulă pentru unii cetăţeni 
ai acestui oraş.

C.S.Carp

Miros de tămâie. „Mare păcat! 
Păcat de el, băiat tânăr!”, mur‑
mura întregul sat. Aşteptau cu 
teamă, ori cu neînţelegere mo‑
mentul greu de descris în care 
aveau să îşi ia rămas bun de la 
el. 

După ore de aşteptare, corte‑
giul a poposit în faţa casei în care 
a copilărit Ionuţ Cosmin, după ce 
trecuse şi prin preajma gospo‑
dăriilor unchilor săi şi cea a buni‑
cilor soţiei sale. Răcnete de du‑
rere au ţâşnit parcă din sufletele 
chinuite ale apropiaţilor. A fost 
ultima dată când Ionuţ a trecut 
pe acele străzi înguste şi prăfuite 
ale copilăriei sale, pe acolo unde 
a visat să ajungă mare, să îşi în‑
temeieze propria lui familie, să 
ajungă cineva despre care toată 
lumea să ştie, să aibă un nume 
pe care să îl rostească toţi. Aşa a 
şi fost, numai că el a plecat prea 
repede, înainte să se poată bu‑
cura de asta. 

Pe tot drumul spre Galaţi, că‑
tre locul în care va odihni pe veci 
Ionuţ, oamenii au ieşit la porţi. 
Bărbaţii au salutat milităreşte, 
iar femeile aveau chipurile desfi‑

Ionuţ Cosmin Sandu s-a întors acasă

Drumul unui erou 
spre veşnicie 

] Trupul neînsufleţit al soldatului Ionuţ Cosmin Sandu a fost adus acasă ] Durere fără margini 
] O mie de oameni au aşteptat, la Galaţi, aşezarea sicriului pe catafalc ] Slujba a fost oficiată 

de Episcopul Dunării de Jos, PS. Casian Crăciun 

gurate de plâns. O imagine greu 
de reprodus în cuvinte. Un senti‑
ment imposibil de descris. 

Eroule!

Împrejurimile bisericii gălă‑
ţene din Micro 39 în care se află 
trupul neînsufleţit al subloco‑
tenentului  post‑mortem Ionuţ 
Cosmin Sandu au fost ieri loc de 
pelerinaj. Mai bine de o mie de 
oameni au aşteptat să întâmpine 
cortegiul. Nu le venea să creadă 
că omul acesta trăise până nu de 
mult lângă ei. Trupul neînsufleţit 
al soldatului a pătruns pe porţi‑

le Bisericii „Sfântul Dumitru” din 
cartierul Micro 39 odată cu ve‑
nirea serii. Oameni în toată firea 
au izbucnit în plâns atunci când 
camarazii săi au luat sicriul pe 
umeri. Cineva din mulţime a stri‑
gat: „Eroule!” A fost momentul în 
care mulţimea nu şi‑a mai putut 
stăpâni emoţiile şi gălăţenii au 
început să aplaude…

„Un erou al vieţii”

Slujba a fost oficiată de 
Episcopul Dunării de Jos, PS. Dr. 
Casian Crăciun,  care a vorbit 
mulţimii venite să îl salute pen‑

tru ultima oară pe Ionuţ despre 
nobila misiune a soldatului căzut 
la datorie. 

„Un om tânăr care învinge 
moartea, care pleacă ştiind că ar 
putea muri este un om biruitor, 
este un om viteaz, este un erou al 
vieţii. Această credinţă a noastră 
este păstrată la inimă, în primul 
rând de către cei apropiaţi lui, 
de către familie. Familia nu l‑a 
pierdut, ci stă de‑acum sub sem‑
nul purtării de grijă pe care ţara, 
biserica şi noi toţi o avem. Într‑o 
împrejurare unul dintre poeţii 
noştri ne‑a arătat că nu e totuna 
să mori erou sau înlănţuit. Eroul, 

spre deosebire de toţi oamenii, 
nu poate muri niciodată”, a cu‑
vântat Prea Sfinţia Sa. 

În nisipul de pe marginea 
aleii cu trandafiri înmuguriţi ce 
ducea spre ieşirea din curtea 
bisericii oamenii înfipseseră 
lumânări aprinse, sute de lu‑
mânări ce pâlpâiau cu sfinţenie 
călăuzind sufletul unui tânăr ce 
şi‑a pierdut viaţa încercând să 
ofere celor apropiaţi ceva mai 
multă bucurie. Tineri şi, mai ales, 
copii puneau LUMINA în iarbă. 
Semn al unei renaşteri viitoare. 
Dumnezeu să‑l ierte!

Foto:  Vasile Caburgan

Ionuţ Cosmin Sandu, gălăţeanul 
care şi‑a pierdut viaţa în 
Afganistan, a venit la Galaţi 

trecând prin comuna Piscu, locul 
unde s‑a născut. Preţ de câteva 
ore sătenii din Piscu s‑au adunat 
în faţa casei în care a copilărit 
Ionuţ Cosmin Sandu. O aşteptare 
apăsătoare, grea, dureroasă. 
Văzuseră la televizor că sicriul său 
fusese urcat în maşina armatei 
şi au ieşit, cu fruntea plecată, la 
porţi gândindu‑se că nu mai e 
mult şi are să treacă pentru ultima 
oară prin satul lor eroul român din 
Afganistan.

Mulţime de oameni la Biserica „Sfântul Dumitru”

Cortegiul 
funerar 
a poposit 
la Piscu

Sosirea 
în Galaţi 
a eroului
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Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.ro

Scandalul legat de proiectul 
privind amenajarea malurilor 
pe Canalul Sulina pare să aibă, 
în cele din urmă, un final fericit. 
Întors recent de la sediul Băncii 
Europene de Investiţii (BEI) de 
la Luxemburg, directorul gene‑
ral al Administraţiei Fluviale a 
Dunării de Jos, Ionel Malenda, 
anunţă că a reuşit să  obţină  de‑
blocarea împrumutului de 50 de  
milioane de   euro,   care  va   fi  
extins   până în   aprilie   2010.    
Împrumutul respectiv, al cărui 
contract fusese semnat de AFDJ 
şi BEI în urmă cu patru ani, părea 
la un moment dat compromis, 
într‑o manieră tipic mioritică, iar 
România era în pericol nu numai 
să piardă o uriaşă finanţare, ci şi 
să fie obligată la plata unor dau‑
ne de jumătate de miliard de lei 
vechi pe zi! Iată însă că negocie‑
rile purtate de delegaţia AFDJ la 
Luxemburg, care au urmat con‑
cilierii amiabile purtate de AFDJ, 
în februarie, cu câştigătoarea li‑
citaţiei, firma germană Reinhold 
Meister Gmbh, au întors situaţia 
la 180 de grade, în favoarea sta‑
tului român. „Este un proiect 
care, în total, se ridică la o va‑
loare de aproximativ 120 de mi‑
lioane de dolari. O sumă uriaşă, 
pe care alte state nu reuşesc să 
o obţină şi căreia noi eram gata 
să‑i dăm cu piciorul”, spune Ionel 
Malenda. 

Un război fără rost

„Viaţa liberă” a scris pe larg 
despre scandalul legat de fina‑
lizarea licitaţiei organizate de 
AFDJ, în 2005, pentru lucrările de 
consolidare a malurilor Canalului 
Sulina. Nu mai insistăm acum, ci 
spunem doar că povestea, una 
destul de încâlcită, este destul 
de reprezentativă pentru felul 
în care s‑au încheiat şi se înche‑
ie licitaţiile publice în România. 
Dosarul 1963/121/2007 a ajuns 
pe masa de lucru a judecători‑
lor după un scandal monstru şi 
grave acuzaţii cu trimitere la tru‑
carea licitaţiei. Au urmat contes‑
taţii, descalificări, anunţuri foarte 
importante (şi urgente!) făcute 
prin fax în zile nelucrătoare (în 
ajunul Crăciunului, de exemplu), 
cereri de penalităţi, concilieri 
etc. Cazul a intrat chiar şi în aten‑
ţia reprezentanţilor europeni 
ai Oficiului de Luptă Antifraudă 
(OLAF). În cele din urmă, chiar 
dacă termenul iniţial de acorda‑
re a împrumutului expirase în fe‑
bruarie 2008, Banca Europeană 
de Investiţii a acceptat prelungi‑
rea termenului până în 2010.  

O miză foarte importantă

Deşi proiectul prevede, în 
principal, consolidarea malurilor 

Ce e ceaiul fără un pic de za‑
hăr? Doar o zeamă caldă, aro‑
mată. Însă, cum pui nişte zahăr, 
lucrurile se văd altfel. Parcă aro‑
ma e mai aromă, iar viaţa e mai 
viaţă. Însă dincolo de toate aces‑
te consideraţii, un lucru mă fra‑
pează: vecinei mele îi iese ceaiul 
mai ieftin! Oare de ce? m‑am în‑
trebat. Că doar folosim aceeaşi 
apă şi aceeaşi floare de tei. După 
o îndelungată investigaţie am 
descoperit: e de la zahăr! Dar ia 
să vedem noi cât mai costă za‑
hărul prin cele hipermarketuri.

Dulcele din raft

Cea mai bună ofertă pare cea  
a reţelei Selgros pentru zahărul 
„Perla” – 2,67 lei pe kilogram. 
Pe aproape se situează şi ofer‑
ta reţelei Profi pentru zahărul 
„Mărgăritar” – 2,70 lei. Interesant 
este că utima marcă de zahăr se 
găseşte şi în oferta Selgros, la 
2,82 lei/kg, dar începând cu 25 
martie va fi ieftinit la 2,78 lei/
kg. Tot Selgros vă mai oferă 
„Diamant” la 2,73 lei şi „Cristal” 
la 2,73 lei.

Cel mai uşor de comparat 
este preţul zahărului „Lemarco” 
(produs la Lieşti). Acesta cos‑
tă 2,79 lei/kg la Real, 2,83 lei la 
Carrefour şi 2,84 lei la Metro.

Cod de bare, 
dar nu 
şi în format 
electronic
Declaraţiile 
fiscale, 
condamnate 
la hârtie

Plătitorii de impozite, 
taxe şi contribuţii trebuie 
să prezinte următoarele 
declaraţii fiscale cu codifi‑
carea informaţiei prin cod 
de bare:

‑ declaraţia privind obli‑
gaţiile de plată la bugetul 
de stat, cod 14.13.01.99/
bs;

‑ declaraţia privind 
obligaţiile de plată la bu‑
getele asigurărilor sociale 
şi fondurilor speciale, cod 
14.13.01.40;

‑ declaraţie privind ac‑
cizele, cod 14.13.01.03/a;

‑ decont de taxă pe 
valoarea adăugată, cod 
14.13.01.02;

‑declaraţie privind 
impozitul pe profit, cod 
14.13.01.04;

‑ decont privind accize‑
le, cod 14.13.01.03;

‑ decont privind impo‑
zitul la ţiţeiul din producţia 
internă, cod 14.13.01.05;

‑ declaraţie rectificati‑
vă, cod 14.13.01.00/r.

Se exceptează de la 
obligaţia prezentării de‑
claraţiilor fiscale cu codifi‑
carea informaţiei prin cod 
de bare contribuabilii care 
vor depune declaraţiile 
fiscale prin mijloace elec‑
tronice de transmitere 
la distanţă, pe site‑ul 
Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, portalul 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală. 
Declaraţiile fiscale, altele 
decât cele menţionate 
mai sus, se depun prin 
metodele prevăzute în 
actele normative care 
reglementează modelul, 
conţinutul şi regimul doc‑
umentelor.

Formularele se depun 
în format hârtie, semnat şi 
ştampilat conform legii, la 
organul fiscal competent. 
Formularul se editează 
în două exemplare: unul 
se depune la organul fis‑
cal competent, celălalt 
rămâne la plătitor.

Formatul pe hârtie 
se obţine prin utilizarea 
programului de asistenţă 
(DECLMF), elaborat de 
Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală. 
Programul de asistenţă 
este pus la dispoziţia con‑
tribuabililor gratuit de 
unităţile fiscale sau poate 
fi descărcat de pe site‑ul 
Ministerului Economiei 
şi Finanţelor, portalul 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală. 

Totodată, prin OMEF 
nr. 125/2008, au fost abro‑
gate prevederile OMFP 
nr. 529/2003 privind de‑
punerea în format elec‑
tronic a declaraţiilor de 
impozite şi taxe şi, ca ur‑
mare, declaraţiile fiscale 
menţionate mai sus nu 
mai pot fi depuse în format 
electronic, pe dischetă.

S.A.T.

Ritmul de creştere a produc‑
ţiei din sectorul construcţiilor 
se menţine, în România, cel mai 
ridicat din UE. Potrivit datelor 
Eurostat, ritmul de creştere din 
sectorul construcţiilor a fost, în 
ianuarie, de 33,7 la sută compa‑

rativ cu prima lună din 2007. În 
clasament, România este urmată 
de Slovacia, cu o creştere de 14,9 
la sută, Olanda, cu 8,6 la sută, 
Germania cu 7,4 la sută şi Polonia 
cu 6,7 la sută. În 2007, România a 
înregistrat cel mai rapid ritm de 

creştere a sectorului construcţii‑
lor din UE (30,9 la sută) în timp ce 
la nivelul celor 27 de state mem‑
bre acest domeniu a raportat un 
declin anual de 4 la sută!

Ovidiu Amălinei

Săptămâna 
bursieră
Rulaj mai mare

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) s‑a majorat 
cu aproape 50 de procen‑
te comparativ cu perioada 
similară precedentă, atin‑
gând 212,7 milioane lei. 
Cele cinci societăţi de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri) 
au asigurat circa 47 la sută 
din rulajul total, iar Banca 
Transilvania (TLV) a reali‑
zat 12,7 la sută din lichidi‑
tatea săptămânii. În peri‑
oada analizată s‑au înre‑
gistrat schimburi (minore) 
cu obligaţiuni ale Băncii 
Comerciale Carpatica, în 
timp ce piaţa „deal” (a 
tranzacţiilor speciale) nu a 
consemnat transferuri.

Deprecieri majore

Toţi indicii bursieri au 
înregistrat scăderi majore, 
de 7‑8 procente, deprecie‑
rile fiind alimentate de pa‑
nică, sentiment indus şi la 
Bucureşti de pieţele inter‑
naţionale, alarmate de po‑
sibilitatea unei recesiuni a 
economiei americane. În 
aceste condiţii, un singur 
emitent a închis săptă‑
mâna pe plus ‑ Flamingo 
International (FLA), care 
a urcat cu 1,82 la sută, în 
timp ce alte două compa‑
nii (Agras şi Comelf) şi‑au 
menţinut cotaţiile. Ceilalţi 
53 de emitenţi prezenţi 
în ring săptămâna trecu‑
tă s‑au depreciat. Cel mai 
mult au pierdut produ‑
cătorii de medicamente 
Sicomed (SCD) şi Biofarm 
(BIO), ambii consemnând 
scăderi de peste 20 la sută! 
Contabilizând scăderile 
înregistrate de la începu‑
tul anului, indicele gene‑
ral BET‑C a pierdut 26,8 
la sută, iar BET şi BET‑FI 
au cumulat deprecieri de 
peste 30 de procente.

În rândul lumii

Piaţa românească de ca‑
pital a început să reacţio‑
neze tot mai mult la eveni‑
mentele de pe bursele in‑
ternaţionale, atât investio‑
rii autohtoni, cât şi străinii 
fiind la curent cu evoluaţia 
indicilor DowJones, S&P 
500 sau DAX. Acest lucru 
este însă normal, pentru 
că economiile lumii sunt 
legate între ele prin rela‑
ţii comerciale complexe, 
astfel că orice se întâmplă 
pe glob influenţează toate 
celelalte pieţe. Se poate 
spune că am intrat în rân‑
dul lumii, chiar dacă nu ne 
convine criza prin care tre‑
ce economia lumii şi care 
ne afectează, implicit, şi 
pe noi.

D.C.Predescu

Undă verde de la Luxemburg

„Am salvat un proiect de 
120 de milioane de dolari”
[ declară directorul general al AFDJ, Ionel Malenda

Canalului Sulina, miza este mai 
mult decât importantă pentru 
întreaga Dunăre maritimă, inclu‑
siv pentru Galaţi şi Brăila. 

Şi statul român nu are de‑
cât de câştigat, de executarea 
acestor lucrări depinzând con‑
tinuarea navigaţiei navelor cu 
capacităţi mari pe Dunărea ma‑
ritimă, între Bara Sulina şi por‑
turile Tulcea, Galaţi şi Brăila. „În 
condiţiile în care ucrainenii au 
deschis canalul Bâstroe, ca o 
alternativă la canalul Sulina, lu‑
crările sunt cu atât mai urgente 
pentru România. Iar dacă adău‑
găm aici şi viitoarea deschidere a 
Terminalului din Port Docuri, pu‑
tem spune că Galaţiul, alături de 

Brăila, va deveni un port foarte 
important. Traficul infernal de pe 
şosele se va putea muta pe apă 
– o variantă mai puţin poluantă, 
mai economică, mai sigură”, spu‑
ne directorul general al AFDJ. 

Întregul proiect care va fi 
derulat de AFDJ cuprinde cinci 
etape importante: două privesc 
consolidarea canalului Sulina, 
iar o etapă a fost cea a ranfluării 
epavei navei „Rostock”. O altă 
etapă o reprezintă achiziţiona‑
rea a trei nave pentru măsurători 
hidrografice, care au şi fost re‑
cent cumpărate; navele Donaris 
1, 2 şi 3 se află în momentul de 
faţă în teste de marş şi vor intra 
cât de curând în pâine. În fine, 

ultima etapă a proiectului este 
cea a amplasării unui sistem de 
semnalizare modernă pe întrea‑
ga Dunăre maritimă, monitorizat 
prin GPS, cu geamanduri lumi‑
noase. „Se va putea circula în 
condiţii de deplină siguranţă şi 
noaptea. 

Cele trei nave Donaris vor 
avea echipamente moderne de 
măsurare şi de editare a planşe‑
lor hidrografice, pentru a putea 
monitoriza configuraţia fundului 
şi a şenalului navigabil. De ase‑
menea, vom putea monitoriza 
şi lucrările care vor fi făcute de 
firma Meister, cea care a câş‑
tigat licitaţia”, a încheiat Ionel 
Malenda. 

Mercurial

De ce îi iese vecinei 
ceaiul mai ieftin?

Zahăr cât vezi cu ochii

[ Depinde ce cumperi, dar şi de unde cumperi

Cu apă de robinet sau apă 
plată la sticlă?

Dar stai! Nu toată lumea face 
ceaiul cu apă de la robinet. Unii 
preferă apa plată de hipermar‑
ket. Să influenţeze preţul ceaiu‑
lui? Să vedem.

Iată oferta Metro, pentru trei 
tipuri de apă plată îmbuteliate 
la doi litri. Cel mai ieftin ceai îţi 
iese cu „Aro” (0,76 lei), urmat de 
„Bucovina” (1,75 lei) şi de „Izvorul 
Alb” (1,93 lei). De remarcat că 
„Izvorul Alb” costă fix la fel şi la 
Selgros. În schimb, la Real este 

1,91 lei. Iar tot aici „Bucovina” 
costă 1,77 lei. Deci depinde nu 
doar ce apă iei, ci şi de unde 
cumperi.

La o adică, poţi să nu te mai 
stresezi deloc şi să cumperi di‑
rect ceai. Ce atâta tevatură? Toată 
treaba e că lichidul gata preparat 
cam costă. „Nestea” la 1,5 litri se 
vinde cu 3,75 lei la Selgros şi cu 
3,69 lei la Carrefour. Alternativa 
ar fi „Lipton” de la Selgros – 3,72 
lei pe un bidon de 1,5 litri. Mai 
bine revin la ceaiul meu la ibric...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Construcţii „la foc automat”

25 martie 2008

Termen pentru 19 
declaraţii şi plăţi

Principalele obligaţii către bu‑
getul de stat care au termen de de‑
clarare şi plată 25 martie 2008, pen‑
tru sumele aferente lunii februarie 
2008, sunt:

‑ Impozit pe dividende distribui‑
te persoanelor fizice sau juridice – 

‑ Impozit pe salarii şi contribu‑
ţiile aferente veniturilor din salarii 
‑ suma datorată de contribuabili, 
alţii decât cei care declară şi plătesc 
impozitul pe venitul din salarii tri‑
mestrial şi semestrial;

‑ Impozitul pe veniturile obţinu‑
te în România de nerezidenţi per‑
soane fizice sau juridice;

‑ Impozitul pe veniturile din 
drepturi de proprietate intelectu‑
ală;

‑ Impozitul pe veniturile din 
vânzarea bunurilor în regim de 
consignaţie;

‑ Impozitul pe veniturile din 
activităţi desfăşurate în baza con‑
tractelor de agent, comision sau 
mandat comercial;

‑ Impozitul pe veniturile din ac‑
tivităţi desfăşurate în baza contrac‑
telor/convenţiilor civile încheiate 
potrivit Codului civil;

‑ Impozitul pe veniturile din ac‑
tivitatea de expertiză contabilă şi 
tehnică, judiciară şi extrajudiciară;

‑ Impozit pe veniturile din do‑

bânzi;
‑ Impozit pe venitul din pensii;
‑ Impozit pe venituri din premii 

şi din jocuri de noroc;
‑ Impozit pe câştigul din transfe‑

rul dreptului de proprietate asupra 
titlurilor de valoare;

‑ Impozit pe venitul din trans‑
ferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal;

‑ Impozit pe câştigul din opera‑
ţiuni de vânzare‑cumpărare de va‑
lută la termen, pe bază de contract, 
precum şi din orice alte operaţiuni 
de acest gen, altele decât cele cu 
instrumente financiare tranzacţi‑
onate pe pieţe autorizate şi supra‑
vegheate de Comisia Naţională a 
Valorilor Mobiliare;

‑ Impozit pe alte venituri ale 
persoanelor fizice (art. 78 din Codul 
fiscal);

‑ Accize şi alte taxe speciale;
‑ Taxa pe valoarea adăugată – 

datorată de contribuabilii care au 
perioada fiscală luna calendaristi‑
că;

‑ Vărsăminte de la persoanele 
juridice pentru persoanele cu han‑
dicap neîncadrate;

‑ Taxa de timbru social asupra 
jocurilor de noroc.

S.A.T.

Ionel Malenda

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică
Luni, 24 Martie 2008

5
viaţa liberă

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

„Gălăţenii căRORA le pAsă sunt mAi mulţi şi mAi 
deştepţi decât cei căRORA nu le pAsă”

] crede MArius stAn, preşedintele Clubului OŢELuL, candidat al P.n.L. pentru Primăria Galaţi

[  Oraşul meu continuă să rămână „îngheţat” într‑un trecut de care parcă nu mai scapă
[  Foştii primari ai Galaţiului, prin acţiunile şi atitudinile lor  m‑au determinat să iau decizia de a candida
[  Vreau ca Galaţiul să fie un oraş în care copiii mei, alături de toţi copiii din oraş,  să vrea să rămână  
[  dacă vom continua să ne plângem că „n‑avem aia” şi că „nu ne ajută statul”, ne cam merităm soarta
[  speranţa mea e că, de la ultimele alegeri, patru noi promoţii de tineri au primit drept de vot. În semn de 

respect pentru viitorul lor trebuie să ne punem la treabă, fără prea multe teorii politice şi trăncăneli
[  Alte forţe politice, sindicate, componente ale societăţii civile vor fi alături de mine

‑ Domnule Stan, o întrebare îmi „stă pe lim‑
bă”: de ce vă trebuie Primăria Galaţi, nu vă ajun‑
ge fotbalul?

‑ m‑am întors în urmă cu câţiva ani şi am preluat, 
din nou, clubul. era totul prăfuit, parcă încremenit,  
aşa cum îl lăsasem şi mai demult. la fel de prăfuit 
era şi oraşul. numai că oraşul meu continuă să ră‑
mână „îngheţat” într‑un trecut de care parcă nu mai 
scapă. 

‑ De ce vă doriţi Primăria Galaţi?
‑ pentru că e timpul ca o echipă nouă să pună 

mâna pe măturoi şi să facă  ordine. 
‑ Ei, chiar aşa?
‑ chiar aşa. şi ‑ ca să vă răspund la întrebare – au 

fost câţiva oameni care, prin tot ceea ce au făcut, 
m‑au convins să candidez. 

‑ Cine anume?
‑ Foştii primari ai Galaţiului! dar şi mulţi dintre 

politicienii „înşurubaţi” de vreo 15 ani prin tot felul 
de consilii, comitete şi comisii. lor le mulţumesc! 
prin acţiunile şi atitudinile lor  m‑au determinat să 
iau această decizie.    

‑ Râdeţi de ei?
‑ dar ei nu au râs de noi, vreo 16 ani?
‑ Dar ce ştiţi dumneavoastră despre adminis‑

traţie publică locală?
‑ mulţi cred că dacă vin din lumea fotbalului mă 

pricep doar să bat mingea. sau că fotbalul este un 

domeniu frivol, o distracţie ieftină a oameni‑
lor simpli... Acelora care cred aceste lucruri, le 
spun două lucruri. unu: să mă ferească bunul 
dumnezeu de „experienţa” lor, că uite unde au 
adus oraşul.  şi doi: ştiu mult mai multe decât îşi 
închipuie domniile lor că ştiu. şi teorie, dar şi prac‑
tică. munca mea la club – atât la Galaţi, cât şi la iaşi 
– a însemnat, printre altele, gestionarea drastică 
a resurselor, proiecte de dezvoltare, atragere de 
specialişti, negocieri, finanţări, diplomaţie, adu‑
cerea de sponsori, tranzacţii comerciale şi multe 
– multe interacţiuni cu litera şi spiritul legilor şi  
regulamentelor. Am construit (la propriu!), con‑
struiesc şi acum, aduc bani pentru club, îi gesti‑
onez aşa cum îmi cer acţionarii şi în limitele legii. 
şi n‑am să intru în această dispută cu politicieni 
care „n‑au pus două paie‑n cruce” în viaţa lor. dar 
care ne vorbesc de „curente politice”  şi pierd toa‑
tă ziua analizând sondaje de opinie. 

‑ Aţi pus gând rău sondajelor de opinie?
‑ nu. nu sunt de acord cu scopul pe care îl 

urmăresc cei mai mulţi politicieni, când folosesc 
sondajele. Vor doar câştigarea puterii, iar – mai 
apoi ‑ întoarcerea spatelui către alegători şi „de‑
contarea, clientelei.

‑ Cine ne garantează, domnule Marius Stan, 
că  dumneavoastră veţi fi altfel?

‑ propria mea persoană şi întreaga mea carieră. 
eu n‑am interesele lor. sunt realizat şi material şi 
profesional. Am o familie frumoasă, copii extraor‑
dinari. şi vreau ca Galaţiul să fie un oraş în care 
copiii mei, alături de toţi copiii din oraş,  să vrea 
să rămână. 

‑ De ce ar trebui să rămână tinerii în Galaţi?
‑ Acum n‑au de ce să rămână, pentru că slujbe‑

le sunt prost plătite, casele sunt scumpe, e greu să 
facă împrumuturi, spitalele nu mai au nimic bun 
în ele,  cu excepţia devotamentului medicilor şi 
asistenţilor, şcolile sunt nesigure iar oraşul arată 
ca vai de lume...

‑ Şi puteţi dumneavoastră să rezolvaţi toa‑
te aceste probleme?

‑ dacă vom continua să ne plângem că „n‑avem 

aia” şi că „nu ne ajută statul”, ne cam merităm 
soarta. speranţa mea e că, de la ultimele alegeri, 
patru noi promoţii de tineri au primit drept de 
vot. În semn de respect pentru viitorul lor trebuie 
să ne punem la treabă, fără prea multe teorii poli‑
tice şi trăncăneli. trebuie aduşi bani mulţi în oraş, 
din fonduri structurale şi alte finanţări europene,  
trebuie stopată risipa teribilă a resurselor (asta ca 
să fiu, aşa, drăguţ cu cei care au fost până acum la 
conducerea oraşului), iar Galaţiul trebuie să trea‑
că, urgent, printr‑o reparaţie capitală. 

‑ Dar de unde atâţia bani?
‑ Aceasta este o scuză pe care nu o accept. 

clubul a avut unul dintre cele mai mici bugete din 
divizia A, iar rezultatele au fost... invers proporţio‑
nale. Oricine poate vedea acest lucru. 

‑ Tot vorbiţi de politicieni. Nu sunteţi şi dum‑
neavoastră un politician, de acum încolo? 

‑ Ba da, fac politică. sunt politician. cred în 
ceea ce cred, acţionez ca atare şi vreau să lucrez 
pentru oamenii care îmi oferă încrederea lor. nu 
asta e definiţia?

‑ Cât de liberal sunteţi?
‑ sunt antreprenor, vreau să adaug valoare la 

tot ceea ce fac, cred în puterea banilor de a miş‑
ca lucrurile în favoarea oamenilor, am un respect 
sfânt faţă de proprietate, îmi place cuvântul „bu‑
năstare”, cred în competiţie. 

‑ Dar nu prea sunteţi văzut pe la şedinţe de 
partid, în cercuri politice...

‑ nici nu mă veţi vedea prea des. liberalii ade‑
văraţi nu pierd vremea cu convocatoare şi  pro‑
cese verbale. Rezolvăm ce‑i de rezolvat, decidem, 
schimbăm două impresii, ne vedem de treburi, 
timpul e preţios.

‑ V‑aţi lansat la ecologişti...
‑ credeţi că asta mă face mai puţin liberal? Am 

multe idei legate de mediu şi ecologie. şi multe 
de învăţat de la natură, de care nu avem voie să 
ne batem joc... Bine, spuneţi‑mi atunci că sunt un 
liberal mai... verde, nu se supără nimeni. 

‑ Şi vă susţin cei de la P.I.N...
‑ le mulţumesc mult! şi mă gândesc serios să 

preiau unele proiecte de‑ale lor. le mulţumesc tutu‑
ror celor care sunt lângă mine. nu este vorba doar 
despre aceste partide, mai sunt şi alte forţe politice, 
sindicate, componente ale societăţii civile. 

‑  Este vreo strategie de a coagula lângă 
dumneavoastră aceste forţe?

‑ nu e nevoie să fii analist politic ca să realizezi 
că gălăţenii vor, de fapt, cu totul altceva decât au 
avut până acum... de fapt, oamenii de bun‑simţ 
din oraş s‑au „coagulat” fără să le spună cineva şi 
fără să se cunoască. 

‑ Şi de ce aţi fi Dumneavoastră exponentul 
lor?

‑ problema e greşit pusă. nu mă consider ex‑
ponentul lor, asta ar însemna să mă consider cel 
mai bun. sunt, însă, cel mai curajos. şi îi provoc 
pe gălăţenii de valoare să vină lângă mine şi – mai 
apoi – în locul meu.

‑ Şi aceşti oameni, cărora le pasă de oraş, vă 
vor susţine?

‑ da. 
‑ De ce credeţi asta?
‑ pentru că sunt mai mulţi şi mai deştepţi decât 

cei cărora nu le pasă.
‑ Un pronostic pentru alegeri?
‑ nu pun pariuri pe speranţele oamenilor. şi 

nici pe opţiunile lor. 
‑ Adică nu credeţi în victoria dumneavoas‑

tră?
‑ Ba cred foarte tare!
‑ Nu sunteţi prea optimist? 
‑ sunt un optimist incurabil. până acum am 

realizat tot ce mi‑am propus. nu văd de ce n‑aş 
face‑o şi acum. 

‑ Dar, acum, trebuie să convingeţi zeci de 
mii de oameni de adevărul spuselor dumnea‑
voastră. 

‑ Vă înşelaţi. Gălăţenii de bun‑simţ, care nu 
sunt zeci de mii, ci sute de mii,  nu trebuie să fie 
convinşi de nimic.  trebuie doar să le spui, cinstit, 
ce vrei şi poţi să faci pentru ei. iar eu exact asta 
voi face.

Interviu de Victor Cilincă

„Verde‑nrourat”, imnul demo‑
craţilor liberali, răsuna sâmbătă 
după‑amiază pe o rază de zece 
metri în jurul teatrului muzical. 
un ecran uriaş, plasat în curtea 
lăcaşului de cultură, transmitea 
clipul electoral al candidatului 
pd‑l la primărie, Andrei lişinschi. 
trandafirul pd‑l apărea pe fond 
tricolor, deşi partidele nu au voie 
să folosească simbolurile naţio‑
nale. toţi democrat‑liberalii pur‑
tau în piept o cocardă portoca‑
liu‑albastră, făcută în Anglia, cu 
portretul lui lişinschi. 

„Forţa e în noi”

sala muzicalului, decorată cu 
baloane portocalii şi albastre, a 
fost arhiplină, pe scenă se înşi‑
ruiau candidaţii la consiliul local 
şi echipa de opt consilieri tehno‑
craţi a candidatului plus invitaţii 

de onoare: liderul naţional al 
pd‑l emil Boc, vicepreşedintele 
Gheorghe Flutur şi preşedinta 
tinerilor, monica Ridzi. În aceste 
condiţii, au rămas la uşă euro‑
deputatul constantin dumitriu, 
şi deputaţii iulian Bârsan şi 
constantin petrea. Amfitrion, li‑
derul pd‑l Galaţi a reamintit că 
Andrei lişinschi a mai candidat 
la primărie acum patru ani, dar 
„dacă nu ai în spate o echipă nu 
poţi să câştigi o bătălie electora‑
lă”. primul pe lista candidaţilor 
la consiliul local este arhitectul 
stan paul, din partea societăţii ci‑
vile. pe lista de candidaţi se mai 
află cosmin păun, Alexe petru, 
Roberto Avram, fratele conser‑
vatorului Răzvan Avram, eduard 
Kevorkian şi George neamu. 
toader şi‑a anunţat candidatu‑
ra la consiliul Judeţului alături 
de iulian Aramă, david craiu şi 

marius necula. emil Boc a lăsat să 
se înţeleagă că toader va candida 
pentru preşedinţia cJ, subliniind 
că a fost „cel mai bun secretar de 
stat din Guvernul României” şi că 
pd‑l trebuie să câştige şi şefia ju‑
deţului. sub sloganul „Forţa e în 
noi” inspirat parcă din „Războiul 
stelelor”, lişinschi  a  intrat  în 
cursa pentru primărie.

„Eurogalaţiul” 

pentru siguranţă, lişinschi şi‑a 
citit discursul de candidat: „sunt 
onorat să reprezint un partid po‑

litic puternic, pd‑l şi pe dumnea‑
voastră în competiţia electorală 
pentru funcţia de primar al ora‑
şului Galaţi. Oferta mea e clară 
ca lumina zilei, primarul trebuie 
să fie un om capabil, dinamic şi 
neobosit, care să creeze condiţii 
benefice pentru afaceri în folosul 
comunităţii, să coordoneze pro‑
iecte care să dezvolte locuri de 
muncă şi să aibă grijă de aspec‑
tul fizic al oraşului. euro‑Galaţi 
merită un primar de fiecare zi, 
de fiecare clipă. Forţa e în noi!”. 
lişinschi a spus că va preda toate 
acţiunile şi funcţiile de conduce‑

re din societăţi fiului său, pentru 
a se putea ocupa de campanie. 
Vicele Gheorghe Flutur a spus că 
„trebuie să avem ieşire la dunăre 
şi la mare cu revoluţia portoca‑
lie”, iar emil Boc i‑a adus elogii 
lui lişinschi: „Aşa cum pd‑l avea 
nevoie de un asemenea om ca să 
câştige primăria Galaţiului, sunt 
convins că şi dvs aveţi nevoie de 
o echipă ca aceea a pd‑l care să 
ne ducă la victorie. este o combi‑
naţie perfectă şi sunt sigur că va 
fi câştigătoare”. pe 18 mai Bănică 
Junior va concerta pentru Andrei 
lişinschi. 

Emil Boc
„Roman să se ocupe de altceva”

„Avem oficial certificatul de naştere al pd‑l prin înregistrarea la tribunal. 
de azi suntem oficial pd‑l”, a anunţat sâmbătă, la Galaţi, liderul emil Boc. 
cât despre petre Roman, politicianul va trebui să‑şi caute voturi în altă par‑
te: „noi am conservat în titulatură denumirea pd. dl Roman să se ocupe de 
altceva mai bun. prin fuziunea prin absorbţie, nu s‑a radiat numele pd. dacă 
ar fi fost comasare, era radiat din registrul partidelor politice. titulatura e 
conservată şi juridic, şi politic”. 

A.M.

Îndeletniciri 
de opoziţie
Ceai, 
cafea, 
table

liderul pd‑l emil Boc a 
declarat că premierul călin 
popescu tăriceanu „a avut 
o singură vocaţie, a trădă‑
rii”, şi că are ”un alt drum, 
drumul citroen”. „stă la 
masă cu ion iliescu la ceai, 
la cafea, urmează să mai 
joace şi table. e bine, pen‑
tru că vor rămâne în opo‑
ziţie şi ele sunt cele mai 
bune îndeletniciri pentru 
partidele din opoziţie: să 
stea la ceai şi la table cu 
psd şi pnl”, a spus Boc. 
Acuzat că vorbeşte din 
experienţa pd‑l în opo‑
ziţie, Boc a revenit asupra 
afirmaţiei: „tablele, ceaiul 
şi cafeaua sunt cele mai 
bune îndeletniciri pentru 
viitoare partide de opo‑
ziţie”. Vicepreşedintele 
Gheorghe Flutur a adău‑
gat: „colaborarea cu pnl 
este exclusă. pd‑l nu are 
nevoie de cârje”. 

Anca Melinte

Decizie
Soarta lui Preda

Astăzi, Biroul perma‑
nent naţional al pd‑l va 
decide soarta lui cezar 
preda, care şi‑a dat demi‑
sia din funcţia de lider al 
organizaţiei Buzău a parti‑
dului şi refuză să mai can‑
dideze la primărie. „cezar 
preda, după părerea mea, 
poate rămâne în continu‑
are preşedintele organi‑
zaţiei şi să gestioneze în 
interesul partidului şi al 
Buzăului cele mai bune 
soluţii pentru câştigarea 
alegerilor” a spus Boc.

A.M.

s-au înţeles 
la Galaţi
Galaţiul 
şi Brăila vor 
legătură rapidă 
cu capitala

la discuţiile de vineri 
între delegaţia Brăilei şi 
cea a Galaţiului, purtate 
la prefectura gălăţeană, 
a fost totuşi un punct la 
care s‑a căzut de acord 
„necondiţionat”, a decla‑
rat după întâlnire pre‑
fectul gălăţean, mihai 
capră. este vorba de‑
spre intenţia ministerului 
transporturilor de a lega 
zona noastră de coridorul 
9 (coridor de transport 
rutier şi feroviar: Helsinki 
‑ sankt‑petersburg ‑ 
mos co va ‑ Kiev ‑ chişi nău 
‑ iaşi ‑ Bucureşti ‑ Giur giu 
‑ dimitrograd ‑ Alexan‑
dropolis), prin extinde‑
rea drumului moderni‑
zat expres dintre Brăila 
şi Râmnicu‑sărat. „este 
evident o soluţie care nu 
mulţumeşte nici Brăila, 
nici Galaţiul”, a declarat 
mihai capră, care a pre‑
cizat că autorităţile din 
cele două judeţe  vor 
încerca să determine mi‑
nisterul ca legătura să se 
facă spre Buzău: „este şi 
interesul nostru, şi al bră‑
ilenilor, să avem o legătu‑
ră rapidă cu capitala.”

Victor Cilincă

Mona Muscă, 
achitată  
Păcatele 
tinereţii, 
plătite 

posibilitatea ca mona 
muscă să candideze, la 
parlamentarele unino‑
minale, din partea pd‑l 
nu a fost nici confirma‑
tă, dar nici infirmată de 
eurodeputata monica 
iacob Ridzi. Aceasta a 
precizat că numai electo‑
ratul poate decide dacă 
locul unei persoane este 
sau nu în politică. „nu 
comentez declaraţiile lui 
Frunzăverde, dar, până la 
urmă,  mona muscă este 
singurul politician care a 
plătit, până acum, greşe‑
lile făcute în tinereţe”, a 
spus monica iacob Ridzi, 
completând „arătaţi‑mi 
un alt politician care a fă‑
cut asta!”

Reamintim că vice‑
preşedintele pd‑l, sorin 
Frunzăverde, a declarat 
că se va opune revenirii 
monei muscă în partid 
(şi candidaturii ei pe un 
colegiu uninominal din 
prahova), pe motiv că 
aceasta a colaborat cu 
securitatea. 

Maria Măndiţă

Lansare la PD-L 

Lişinschi dă afacerile 
pe Primărie

] Andrei Lişinschi  a intrat oficial în lupta pentru 
Primăria Galaţi şi va ceda afacerile fiului său 

] Mircea toader s-a înscris în cursa pentru Consiliul 
Judeţului alături de Marius necula

Emil Boc a promis că vine la depunerea jurămintelor de primar de către Andrei Lişinschi

foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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paginã realizatã de
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M‑a tulburat, să fiu cinstit, ştirea că 
însuşi Papa Benedict al XVI‑lea  a 
botezat de Paştele catolic şi un fost 

musulman, om de presă. În mod sigur, radicalii is‑
lamişti vor pune egal între “botez” şi “convertire”, 
deşi directorul adjunct al ziarului „Corriere della 
Sera”, celebrul Magdi Allam, nu mai era  musul‑
man de ceva vreme, era căsătorit cu o catolică şi 
de fapt nu se rugase în viaţa lui de cinci ori pe zi, 
nici nu ţinuse post. 

După războiul mediatic şi protestele vehemen‑
te din lumea islamică împotriva ziarului danez 
care a publicat nefericitele caricaturi în care apă‑
rea profetul Mohamed (cu poantă modestă de alt‑
fel, după umila mea părere de caricaturist spora‑
dic), proteste îndreptate apoi şi împotriva statului 
danez,  urmează acum ameninţările liderului Al 
Qaeda, Osama ben Laden, împotriva Europei. 

De fapt, împotriva dreptului la exprimare al 
„necredincioşilor” europeni… Europa  trebuie “să 
dea socoteală”, pentru că  publicarea caricaturilor 
înseamnă insultă şi chiar crimă, mai rea decât uci‑
derea femeilor şi copiilor. Puteţi înţelege aşa ceva? 
Fraza aceasta îmi aminteşte însă de pagini din is‑
toria noastră medievală, când „ai să dai samă!” 
părea să fie o ameninţare de bun‑simţ. Cultural, 
lumea islamică are sensibilităţile ei bine păstrate 
de secole, pe care nu le înţelege occidentalul vea‑
cului acesta plin de excese ateiste sau blasfemia‑

toare, tolerate în numele libertăţii cuvântului. Un 
principiu modern pentru care unii au ars cândva 
pe rug sau au putrezit prin închisori. După ce am 
asistat la proteste vehemente împotriva montării 
piesei „Evangheliştii” scrisă de Alina Mungiu, pie‑
să premiată de altfel, putem să înţelegem mai bine 
starea de spirit a unei lumi în care există oameni 
care nu privesc la „deşucheatul televizor” şi citesc 
numai Coranul. 

De partea cealaltă, şi musulmanii ar trebui să 
înţeleagă, de pildă, că există o tradiţie ca Papa să 
boteze în fiecare Paşti convertiţi la catolicism. De 
data aceasta însă, ecoul a fost deosebit: este vor‑
ba nu numai despre un fost musulman, dar acesta 
este şi om de presă. 

Deci, face parte din aceeaşi breaslă cu ziariştii 
danezi cu pricina. Pe deasupra, nici nu este un biet 
ziarist, ci ditai directorul adjunct al unui  cunoscut 
ziar, ba chiar un faimos ziarist şi scriitor implicat 
în criticarea fanatismului islamic,  în apărarea creş‑
tinilor din Orient şi în susţinerea statului Israel. 
(Hamas l‑a condamnat la moarte acum patru ani 
şi e la fel de protejat ca Rushdie!). Gestul bote‑
zului unui militant împotriva fanatismului devine 
astfel unul simbolic. Al susţinerii unui pacifist, am 
putea spune. Al unui duşman – vor spune fanati‑
cii musulmani. Aceste aspecte vor atrage probabil 
atenţia, sperăm că nu şi represaliile radicalilor de 
felul lui ben Laden…

În toată lumea, de la poalele 
Himalayei până în piaţa Sfântului 
Petru, înecată, ieri, sub o ploaie 
deasă, peste un miliard de creş‑
tini de rit catolic au sărbătorit 
Duminica Paştelui, ascultând 
predici despre reînnoire, pace şi 
speranţă.  Zeci de mii de pelerini 
au înfruntat vremea, adunân‑
du‑se la Vatican ca să asculte, 
ascunşi sub o mare de umbre‑
le, cuvântul Suveranului pontif, 
Urbi et orbi, transmis în 57 de 
ţări şi rostit în 63 de limbi, printre 
care şi română. 

Mesaj de pace 

Papa Benedict al XIV‑lea a ofi‑
ciat Liturghia de Paşte, îmbrăcat 
în straiele albe, de sărbătoare. În 
predica adresată cetăţii şi lumii 
,,Urbi et orbi”, Sanctitatea Sa a 
deplâns ,,rănile care continuă 
să desfigureze umanitatea, în 
zilele noastre”, lansând un apel 
la ,,implicare activă în căutarea 
dreptăţii… în zonele însânge‑
rate de război şi în toate acele 
locuri unde demnitatea uma‑

nă continuă să fie nesocotită”. 
,,Avem speranţa că tocmai acolo 
gesturile de moderaţie şi iertare 
se vor înmulţi”, a adăugat Sfântul 
părinte, făcând referire, în speci‑
al la situaţia din Darfur, Somalia, 
Ţara Sfântă, Irak şi Tibet.

Botez în cetatea sfântă 

Slujba de Înviere  a fost ofici‑
ată, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, de 30 de cardinali care 
i s‑au alăturat Suveranului Pontif. 
Sanctitatea sa a apărut obosit în 
cea de‑a treia zi a Sărbătorilor. 
Benedict al XIV‑lea, care va împli‑
ni 81 de ani la 16 aprilie, a renun‑
ţat vineri seara să poarte crucea 
pe tradiţionalul Drum al Crucii, 
în cursul unei ceremonii desfă‑
şurate pe o ploaie torenţială, ale‑
gând să conducă procesiunea 
de pe o terasă acoperită.  Papa 
a botezat, în timpul slujbei pas‑
cale, şapte adulţi, printre care se 
numără o chinezoaică, bărbaţi şi 
femei din Camerun, Peru, Statele 
Unite, dar şi un ziarist italian de 
origine egipteană, Magdi Allam. 

Cel puţin treizeci şi opt de per‑
soane au fost ucise în Zona Verde 
din Bagdad în timpul celor două 
atacuri cu obuze de mortier, pro‑
duse ieri. Cel puţin opt tiruri de 
mortier au vizat, în jurul orei locale 
10.30 (9.30, ora României), centrul 
capitalei irakiene, majoritatea obu‑
zelor căzând în jurul ambasadei 
americane, a declarat Mohammed 
al‑Dulaimi, irakian care lucrează în 
Zona Verde. El a adăugat că două 
obuze au căzut pe o clădire din 
apropierea ambasadei, unde locu‑
iesc numeroşi oficiali din guvernul 

irakian şi familiile acestora, a adă‑
ugat el. Martorul ocular a precizat 
că obuzele nu au provocat decât 
pagube materiale minore şi un in‑
cendiu. La scurt timp după atacuri, 
deasupra Zonei Verzi era vizibil un 
nor de fum negru. Un purtător de 
cuvânt al ambasadei americane 
a confirmat producerea atacu‑
lui. Cu numai câteva ore înainte, 
în jurul orei locale 6.30 (5.30, ora 
României), Zona Verde a fost vizată 
de mai multe tiruri de mortier, care 
nu s‑au soldat cu victime. 

Europarlamentarul bulgar 
Nicolai Mladenov a adresat o în‑
trebare orală Comisiei Europene 
în legătură cu taxa de tranzit pe 
podul Giurgiu‑Ruse, despre care 
a spus că afectează libera circu‑
laţie a persoanelor, bunurilor şi 
serviciilor între două state mem‑
bre UE. 

El a întrebat CE dacă are cu‑
noştinţă despre faptul că aceas‑
tă taxă încă există şi ce are de 
gând să facă pentru eliminarea 
ei. Odată cu aderarea Bulgariei 

şi României la UE, la 1 ianuarie 
2007, frontiera dintre cele două 
state a devenit frontieră inter‑
nă a Uniunii, cu rol important 
pentru libera circulaţie, afirmă 
Mladenov.

“Din nefericire, acesta este 
singurul pod de‑a lungul celor 
350 de kilometri de frontieră 
dintre Bulgaria şi România, care 
asigură legătura între cetăţe‑
nii de pe cele două maluri ale 
Dunării”, argumentează euro‑
parlamentarul bulgar, care preci‑

zează că ambele ţări continuă să 
impună taxe tuturor vehiculelor 
care trec podul. El reaminteşte 
că, în multe dintre deciziile sale, 
Curtea Europeană de Justiţie s‑a 
pronunţat în favoarea protejării 
liberei circulaţii de taxe care ar 
putea avea un impact negativ 
asupra pieţei interne. “Ce inten‑
ţionează Comisia să facă pentru 
a elimina acest obstacol din ca‑
lea bunei funcţionări a pieţei in‑
terne şi când?”, întreabă Nicolai 
Mladenov.

Aproximativ 100 dintre mili‑
tanţii pacifişti care au încercat 
să blocheze sediul NATO din 
Bruxelles, în semn de protest 
faţă de războiul din Irak, au fost 
arestaţi. Poliţia s‑a confruntat 
cu peste 500 de activişti de pe 
întreg teritoriul Europei, în faţa 

sediului NATO de la Bruxelles, 
şi care se opun acţiunii militare 
din Irak şi Afganistan şi utiliză‑
rii armelor nucleare. Forţele de 
ordine au utilizat tunuri cu apă, 
pentru a împiedica manifestanţii 
să pătrundă în complexul situat 
în suburbia capitalei belgiene şi 

în apropiere de aeroportul naţi‑
onal din Bruxelles. Cel puţin un 
protestatar a fost transportat la 
spital cu răni grave, a anunţat o 
purtătoare de cuvânt a poliţiei. 
Potrivit unui oficial NATO, paci‑
fiştii nu au reuşit să pătrundă în 
complex.

Un număr de 18 marinari ucrai‑
neni sunt daţi dispăruţi, după ce 
nava la bordul căreia se aflau s‑a 
scufundat în largul coastelor Hong 
Kong‑ului, după o coliziune cu 
un cargobot. Şapte persoane au 
fost salvate, dintre care mai mul‑
te au fost transportate la spital, a 
anunţat postul public de radio din 

Hong Kong. Cei 18 membri ai echi‑
pajului au rămas cel mai probabil 
blocaţi în sala motoarelor şi în 
cabinele navei, care se află pe fun‑
dul mării, la o adâncime de 35 de 
metri, a declarat un comandant al 
pompierilor, Wong Chung‑Shing. 
Comandantul a refuzat că emită 
speculaţii cu privire la posibilita‑

tea ca membrii echipajului să fie 
în continuare în viaţă. El a precizat 
însă că, atâta timp cât în interiorul 
navei va continua să existe aer, 
marinarii au şanse de supravieţu‑
ire. Mai mulţi scafandri au lovit în 
mod repetat coca navei, însă nu 
au primit niciun răspuns dinăun‑
tru, a adăugat Wong.

O instanţă din Cipru a con‑
damnat un român în vârstă de 46 
de ani la 17 ani de închisoare pen‑
tru crimă. Constantin Solomon 
l‑a înjunghiat de şase ori pe 
George Diomidous, de 53 de ani, 
din gelozie, pentru că victima 
avea o relaţie cu Mihaela Foltic, 
în vârstă de 28 de ani. Foltic, care 

a fost singurul martor ocular în 
acest caz, a mărturisit că l‑a vă‑
zut pe Solomon înjunghiindu‑i 
partenerul. Femeia trăia în satul 
Meniko împreună cu Diomidous, 
însă avea o relaţie şi cu Solomon. 
Foltic şi Diomidous tocmai se 
întorseseră de la supermarket. 
Victima a intrat prima în casă şi a 

avertizat‑o pe partenera lui să nu 
intre în interior, unde îl aştepta 
condamnatul, înarmat cu un cu‑
ţit. La momentul atacului, Foltic 
era însărcinată. Condamnatul a 
ameninţat‑o apoi pe femeie cu 
un cuţit şi a obligat‑o să îl urme‑
ze. Poliţia l‑a arestat a doua zi. 

Irak
Ucişi într‑un raid armat

Bărbaţi înarmaţi aflaţi în trei maşini au deschis focul duminică dimi‑
neaţa într‑un cartier din sudul Bagdadului, omorând cel puţin şapte pie‑
toni şi rănind alţi 16.  Autorităţile au oferit puţine detalii despre incident, 
produs în Zaafariniya, cartier cu populaţie şiită şi sunnită. Numărul inci‑
dentelor de acest tip s‑a redus în ultimul an, după ce forţele americane 
şi irakiene au lansat o campanie de amploare împotriva militanţilor din 
capitala irakiană. 

Anchetă 
Jurnaliştii ruşi, 
ucişi din motive 
diferite

Anchetatorii ruşi privile‑
giază pista profesională în 
cazul unuia dintre cei doi 
jurnalişti, specialişti în pro‑
bleme legate de Caucaz, 
ucişi acum trei zile în Rusia, 
anunţă agenţiile ruse. Gadji 
Abaşilov, fost preşedinte 
al televiziunii publice din 
Daghestan, a fost împuşcat 
de persoane necunoscute 
care au deschis focul asupra 
maşinii sale. “Motivul princi‑
pal îl reprezintă activităţile 
sale profesionale”, a declarat 
Vladimir Markin, anchetator 
din cadrul Parchetului.”Avea 
mulţi duşmani”, din cauza 
sprijinului său pentru pre‑
şedintele Daghestanului, 
Muhu Aliev, a apreciat 
Andrei Melamedov, un jur‑
nalist rus. “De mai multe ori 
primise avertismente de la 
rebeli”, a adăugat acesta. 

Un alt jurnalist origi‑
nar din Daghestan, Ilias 
Şurpaiev, a fost descoperit 
mort, vineri, în apartamen‑
tul său din Moscova. Potrivit 
unui anchetator, pista prin‑
cipală examinată în cazul 
său este cea a unei crime 
din motive personale, deşi 
nu sunt îndepărtate nici 
alte piste.

Yemen
Negocieri 
între Fatah 
şi Hamas

Grupările rivale pales‑
tiniene, Fatah şi Hamas, 
au semnat, ieri, un acord 
de reconciliere, la iniţiati‑
va Yemenului, promiţând 
să reia negocierile directe, 
după mai multe luni de os‑
tilităţi.  Cele două mişcări 
s‑au întâlnit la Sanaa, în 
Yemen, în încercarea de a 
ajunge la un compromis 
cu privire la viitorul Fâşiei 
Gaza şi al Cisiordaniei. “Noi, 
reprezentanţii Fatah şi 
Hamas, am acceptat iniţia‑
tiva Yemenului, ca structură 
privind reluarea dialogu‑
lui între cele două mişcări, 
pentru a reveni la situaţia 
dinaintea incidentelor din 
Gaza”, se arată în Declaraţia 
de la Sanaa.Un oficial de 
rang înalt din cadrul Hamas 
a declarat că ambele părţi 
vor relua negocierile la 5 
aprilie, adăugând că prima 
rundă de discuţii va avea loc 
în teritoriile palestiniene.

Serbia
Koştuniţa acuză 
NATO

Premierul sârb, Voislav 
Koştuniţa, a acuzat, ieri, forţe‑
le NATO de menţinere a păcii 
în Kosovo şi poliţia ONU că 
au folosit “lunetişti şi muniţie 
interzisă” pentru a reprima 
o revoltă a sârbilor împotri‑
va independenţei teritoriu‑
lui, din localitatea Kosovska 
Mitroviţa. “Au fost forţele in‑
ternaţionale”, a declarat el, re‑
ferindu‑se la violenţele din lo‑
calitatea Kosovska Mitroviţa, 
soldate cu moartea unui po‑
liţist ucrainean şi rănirea gra‑
vă a unui sârb. În momentul 
în care puterile care sprijină 
independenţa provinciei cu 
majoritate albaneză şi‑au dat 
seama că Serbia nu o va re‑
cunoaşte niciodată, “au făcut 
uz de forţă brutală, lunetişti şi 
muniţie interzisă”, a declarat 
Koştuniţa.

Cu public 
pakistanez
India a mai 
testat o rachetă

India a efectuat, ieri, un test 
cu o rachetă care poate trans‑
porta încărcătură nucleară şi 
poate atinge ţinte situate în 
Pakistan. Racheta balistică de 
tip Agni‑I, cu o rază de acţiu‑
ne de peste 700 de kilome‑
tri, a fost lansată la ora locală 
10.15 (6.45, ora României), 
de pe o insulă situată în lar‑
gul provinciei Orisa din estul 
Indiei, a precizat sursa citată. 
Un oficial indian a precizat 
că testul a confirmat toate 
obiectivele propuse, racheta 
putând   transporta încărcă‑
turi de până la o tonă. India 
şi Pakistanul se informează 
reciproc, în general, înaintea 
testelor cu rachete. 

Acte false
Străini reţinuţi 
la frontieră

Poliţiştii de frontieră au 
prins, în weekend, opt străini 
‑ şase moldoveni şi doi turci ‑ 
care încercau să iasă din ţară 
cu acte de identitate false, 
cumpărate cu sume între o 
sută şi 1.500 de euro, scopul 
lor fiind să ajungă în Europa 
de Vest. 

Opt victime
Masacru 
în Japonia

Un bărbat căutat de au‑
torităţile japoneze pentru o 
crimă a înjunghiat, ieri, opt 
persoane într‑un centru co‑
mercial din estul Japoniei, 
omorând una dintre victime, 
a anunţat presa locală. Poliţia 
din Tsuchiura l‑a arestat pe 
atacatorul în vârstă de 24 de 
ani, urmărit pentru un asasi‑
nat comis la începutul lunii 
martie. Presa japoneză a afir‑
mat că unul dintre răniţi se 
află în stare critică.

Un croat afirmă că a construit, 
în doar 24 de ore, cel mai mare cas‑
tel de ciocolată din lume, în piaţa 
principală din Zagreb. Krunoslav 
Budiselic, arhitectul edificiului înalt 
de trei metri, lung de şase metri şi 
lat de doi, consideră că efortul său 
merită un loc în Cartea Recordurilor. 

Pentru ridicarea castelului care cân‑
tăreşte zece tone, au fost necesare 
circa 100.000 de tablete de ciocola‑
tă, furnizate de un producător local. 
Odată construcţia terminată, “cără‑
mizile” au fost vândute în beneficiul 
unei acţiuni umanitare vizând aju‑
torarea sportivilor cu handicap.

La anul
Prinţul William se căsătoreşte

Prinţul William, al doilea în ordinea succesiunii la tronul Marii 
Britanii, se va căsători cu prietena sa Kate Middleton anul viitor, con‑
form unor informaţii apărute în presa britanică. Moştenitorul tronu‑
lui Marii Britanii o va cere în căsătorie pe iubita sa de Crăciun, cere‑
monia de nuntă urmând să se desfăşoare la catedrala St Paul sau la 
Westminster Abbey, vara viitoare. În prezent, cuplul William‑Kate se 
află în vacanţă, la schi, în Alpii elveţieni.

Botez cu tâlc?…

Paştele Catolic, la Vatican

Urbi et orbi 

Editorialist şi director‑adjunct 
la ,,Corriere della Sera”, Allam, 
cunoscut pentru criticile aduse 
islamismului extremist, s‑a apro‑

piat de Biserica Catolică  după ce 
a organizat, în 2006, la Roma, o 
manifestaţie de susţinere a creş‑
tinilor din ţările arabe şi musul‑

mane. Sărbătoarea sfântă a cre‑
dincioşilor catolici s‑a celebrat, în 
acest an, cu cinci săptămâni mai 
devreme decât Paştele ortodox.  

Bagdad

Treizeci şi opt de 
morţi în Zona Verde

Proteste antirăzboi

Militanţi arestaţi în faţa 
sediului NATO

Zagreb

Castel de ciocolată 
de zece tone

Europarlamentar bulgar curios

Taxa Giurgiu ‑Ruse, 
la Comisia Europeană

Accident pe coastele Chinei

Optsprezece ucraineni 
dispăruţi

Cipru

Român 
condamnat pentru crimă

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
şi leg

ea
[Juridic

Luni, 24 Martie 2008

7
viaţa liberă

Ştefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Apropierea Summit‑ului 
NATO, care va reuni la Bucureşti 
şefi de state şi oficiali ai Alianţei 
Nord‑Atlantice din peste 30 de 
ţări ale lumii, a impus o stare 
de alertă şi măsuri speciale şi la 
frontierele României. Cu atât mai 
mult la Galaţi, la frontierele de 
est ale Uniunii Europene se acor‑
dă în această perioadă o atenţie 
sporită tuturor acţiunilor menite 
să asigure un nivel sporit de se‑
curitate. 

Această realitate ne‑a fost 
confirmată zilele acestea şi de 
comisarul şef Didel Bădărău, 
şeful Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră (I.J.P.F.) 
Galaţi: „Într‑adevăr, încă de la 
data de 1 martie a.c., am intensi‑
ficat măsurile de supraveghere şi 
control ale tuturor zonelor aflate 
în sfera noastră de competenţă. 
Cadrul general al acestor acţiuni 
ne‑a fost transmis de altfel de la 
Inspectoratul General al Poliţiei 
de Frontieră.

Concret, la nivelul frontiere‑
lor terestre, maritime, fluviale şi 
aeriene se fac şi se vor face con‑
troale riguroase asupra persoa‑
nelor, mijloacelor de transport 
şi bunurilor acestora, în con‑
formitate cu prevederile art.7 
din Regulamentul 562/2006 al 
Consiliului Europei, scopul fiind 
prevenirea şi combaterea actelor 
ilegale, ce ar putea aduce atinge‑
re siguranţei naţionale şi ordinii 
de drept. Vom organiza şi execu‑
ta controale la anumite categorii 

de persoane asupra cărora există 
suspiciuni cu privire la încălcarea 
regimului juridic al frontierelor de 
stat ale României. Vom face con‑
troale pe Prut, pe Dunăre, cu aju‑
torul şalupelor rapide din dotare, 
la toate navele străine care sunt în 
tranzit.”

Analize de risc, informaţii 
şi apoi măsuri

E de precizat în acelaşi timp că 
toate verificările – de rutină, dar şi 
cele suplimentare – vor fi făcute 
în colaborare cu alte instituţii de 
ordine publică din ţară, dar şi din 
străinătate. Controalele vor avea 
la bază analizele de risc realiza‑

te de poliţiştii de frontieră, dar şi 
informaţiile obţinute în activita‑
tea de zi cu zi. Vor exista echipe 
mobile de supraveghere vamală, 
care vor face controlul autovehi‑
culelor de marfă pentru transpor‑
tul ilicit de materiale  prohibite 
sau persoane ascunse.

Din câte am înţeles de la comi‑
sarul şef Didel Bădărău, se verifi‑
că şi maşinile cu număr străin de 
înmatriculare care circulă pe raza 
judeţului nostru şi, nu în ultimul 
rând, în colaborare cu cadrele de 
la autoritatea pentru străini, se 
organizează acţiuni de verificare 
a persoanelor cu şedere ilegală 
în România. În plus, în contextul 
acestor acţiuni nu vor scăpa  aten‑

ţiei nici braconierii.
Fireşte, după cum am fost asi‑

guraţi, măsurile ce se iau au în 
vedere asigurarea unui control 
operativ, astfel încât tranzitul  
peste frontieră al persoanelor 
şi al mărfurilor să nu fie afectat, 
suplimentându‑se şi personalul 
care îşi desfăşoară activitatea la 
controlul documentelor.

Cu atât mai mult sunt necesare 
astfel de măsuri în zona judeţului 
nostru cu cât valorile de trafic pes‑
te frontieră sunt destul de ridicate. 
Cât de ridicate? Iată, din datele pe 
care ni le‑a pus la dispoziţie comi‑
sarul Vasile Năstase, purtătorul 
de cuvânt al I.J.P.F. Galaţi, reiese 
că numai în primele două decade 

ale lunii martie a.c., în toate punc‑
tele de trecere a frontierei de pe 
raza judeţului nostru au trecut, în 
ambele sensuri, 73.403 persoane, 
19.550 autovehicule şi 171 trenuri. 
Au mai fost controlate 217 nave 
aflate în tranzit. 

Mai trebuie precizat că aproxi‑
mativ 90 la sută dintre persoanele 
care au trecut frontiera României 
de la Galaţi sunt cetăţeni din 
Republica Moldova. Pentru pe‑
rioada următoare, conducerea 
I.G.P.F.  recomandă participanţilor 
la trafic tranzitarea tuturor punc‑
telor de frontieră deschise traficu‑
lui internaţional astfel încât să fie 
evitată apariţia unor blocaje.

La Crossroad 
SRL Galaţi
Identitate fără 
contabilitate

Printre ţintele recen‑
te (3 martie a.c.) ale Gărzii 
Financiare s‑a aflat şi SC 
Crossroad SRL Galaţi. Aici  
fuseseră verificate, în martie 
2007, documentele legale de 
provenienţă aferente unor li‑
vrări de produse energetice, 
materiale de construcţii şi 
textile către SC Unieco Rom 
SRL Galaţi şi SC Celarom SRL 
Bucureşti. Rezultatul? S‑a 
constatat că administrato‑
rii Crossroad SRL au creat 
un prejudiciu bugetului de 
stat de 230.755,38 lei, repre‑
zentând impozit pe profit, 
accize şi TVA de plată, adică 
neplătite.

Într‑o altă rundă de verifi‑
cări specifice (în ianuarie‑fe‑
bruarie 2008)  s‑a urmărit 
legalitatea documentelor 
de provenienţă aferente 
achiziţiilor de cereale, înre‑
gistrarea veniturilor şi plata 
obligaţiilor către bugetul de 
stat ca urmare a activităţilor 
comerciale derulate în peri‑
oada iulie‑octombrie 2006. 
Concluzia a fost că adminis‑
tratorii societăţii n‑au ţinut 
deloc seama de rigorile legii. 

Nici sediu, nici acte

În primul rând, s‑a con‑
statat că societatea nu 
funcţionează la sediul soci‑
al declarat şi că nu mai sunt 
de găsit nici documente fi‑
nanciar‑contabile şi nici alte 
bunuri. În plus, în perioada 
controlului, societatea nu a 
fost reprezentată de actualul 
administrator sau de vreun 
alt reprezentant legal.

Asta în ciuda faptului că, 
potrivit borderourilor, cei de 
la Crossroad au achiziţionat 
cereale (fără TVA) de la diver‑
se persoane fizice, în perioa‑
da iulie‑octombrie 2006, în 
sumă totală de 1.050.849,66 
lei.

Comisarii Gărzii Financiare 
n‑au avut cu cine vorbi de la 
firmă, dar, conform consta‑
tărilor anterioare şi având 
în vedere că reprezentanţii 
Crossroad s‑au sustras siste‑
matic de la obligaţia legală 
de a pune la dispoziţia or‑
ganului de control evidenţa 
financiar‑contabilă aferentă 
perioadei supuse verificării, 
precum şi documentele jus‑
tificative pentru calcularea 
obligaţiilor fiscale datorate 
bugetului de stat, s‑a con‑
siderat că cerealele achizi‑
ţionate  au şi fost comer‑
cializate. Şi, în consecinţă, 
echipa de control a calculat 
obligaţiile fiscale către buge‑
tul de stat care sunt în sumă 
de 327.276,38 lei (impozit pe 
profit şi TVA de plată).

Omisiuni, împrumuturi 
directe, evaziune fiscală

Tot în nota constatativă 
a Gărzii Financiare – Secţia 
Galaţi se apreciază că faptele 
amintite intră sub incidenţa 
prevederilor Legii 241/2005, 
privind prevenirea şi com‑
baterea evaziunii fiscale. E 
vorba, mai exact, de „omi‑
siunea în tot sau în parte a 
evidenţierii în acte contabile 
ori în alte documente legale, 
a operaţiunilor comerciale 
efectuate sau a veniturilor 
realizate.” 

În plus, e vorba şi de o altă 
încălcare a legii, respectiv de 
„împrumut direct din dispo‑
nibilul bănesc al societăţii, 
utilizarea în folos propriu şi 
însuşirea sumelor încasate 
din operaţiunile comerciale 
derulate”.

Pentru faptele enunţa‑
te mai sus, reprezentan‑
ţii organului de control 
consideră că sunt vinovaţi 
„Cianca Mihalache, asociat 
unic şi administrator de la 
data de 22‑06‑2006 până la 
17‑10‑2006, precum şi per‑
soanele care au  efectuat 
operaţiuni în numele sau în 
contul societăţii”, sesizând 
şi Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Ştefan Dimitriu      

Zilele trecute, procuro‑
rii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism – Biroul 
teritorial Galaţi i‑au trimis în ju‑
decată, prin rechizitoriu, pe tine‑
rii gălăţeni Adrian S., în vârstă de 
22 de ani, Ionuţ B., de 20 de ani şi 
Ionel C. – 27 ani. Ei sunt acuzaţi 
că au încălcat prevederile Legii 
nr.39/2003, privind prevenirea 
şi combaterea criminalităţii or‑
ganizate, precum şi pe cele ale 
art.282 Cod penal, care se referă 
la falsificarea de monede, timbre 
sau alte valori. Bănuiţi, probabil, 
ce au făcut cei trei, dar, în cele ce 
urmează, vă vom oferi, pe scurt, 
câteva detalii despre aventura 
lor monetară…

Planul

Periculoasa, dar bănoasa 
aventură a început anul trecut, 
atunci când Adrian S. i‑a poves‑
tit prietenului său Ionuţ B. că 
bancnotele de euro pot fi uşor 
contrafăcute prin scanarea unei 
bancnote originale şi reprodu‑
cerea acesteia la o imprimantă 
performantă, operaţiune urma‑
tă apoi de imitarea zonei şi ca‑
racteristicilor de siguranţă prin 
aplicarea de vopsea argintie. Au 
convenit amândoi că ideea era 
interesantă şi au hotărât să fabri‑
ce astfel de bancnote după care 
să le pună în circulaţie în afara 
graniţelor României.

În noiembrie 2007, Adrian S. i 
l‑a prezentat pe Ionuţ B. lui  Ionel 
C. interesat la rându‑i de aface‑
rea care i se propusese. Mai mult, 
au hotărât că banii să fie folosiţi 
pentru cumpărarea de bunuri de 
valoare mică de la diverse maga‑
zine din Italia, restul urmând a fi 
primit în monedă autentică. S‑au 
oprit asupra unei bancnote de 
cinci euro, întrucât era de o va‑
loare mai mică şi ar fi bătut mai 
puţin la ochi.

Reproducerea

Au şi trecut repede la treabă. 
Adrian S. a împrumutat o impri‑
mantă de la un cunoscut după 
care, împreună cu Ionuţ B., s‑a 
dus la Hotelul Cancaz din Ţiglina 
II şi a închiriat o cameră pentru 
o zi. Au produs nişte bancnote, 
n‑au fost mulţumiţi de calitatea 
acestora şi le‑au distrus. Au rein‑
stalat imprimanta a doua zi la o 
altă adresă (bunica unuia dintre 
ei) şi au imprimat bancnote de 
cinci euro, după care le‑au decu‑
pat cu un cutter.

Ulterior, lui Ionuţ B. i‑a venit 
ideea de a da o mai mare aparen‑
ţă de originalitate valutei contra‑
făcute şi anume de a imita firul 
metalic de siguranţă cu ajutorul 
unei vopsele acrilice argintii. Au 
mai folosit trei pensule, o sticluţă 
de acetonă,  una cu lac de unghii, 

precum şi o sticluţă cu lipici cos‑
metic. N‑au fost nici de această 
dată mulţumiţi şi au folosit apoi 
altă imprimantă. 

În ziua de 13 ianuarie 2008 au 
folosit o imprimantă multifuncţi‑
onală pe care au împrumutat‑o 
de la un prieten. Au făcut 200 de 
bancnote şi, a doua zi, Adrian S. şi 
Ionel C. şi‑au rezervat câte un loc 
în autocar pentru Italia, urmând 
ca trei zile mai târziu să plece. 
Au mai făcut nişte mici retuşuri 
şi treaba era gata. Problema lor a 
fost aceea că, între timp, au aflat 
şi alţii de afacerea lor şi n‑au apu‑
cat să‑şi ducă proiectul până la 
capăt. 

Epilog cu percheziţii

Au urmat percheziţiile regu‑
lamentare care n‑au fost făcute 
degeaba. Într‑o pungă de plastic, 
într‑un rucsac au fost găsite 215 
bancnote de cinci euro, toate 
având aceeaşi serie. Au mai fost 
găsite şi materialele folosite etc. 
Bancnotele ridicate au fost supu‑
se expertizării de către cei de la 
Comisia naţională de studiere a 
falsurilor la moneda euro din ca‑
drul Băncii Naţionale a României, 
ocazie cu care s‑a stabilit că 217 
dintre acestea sunt contrafaceri, 
holograma bandă fiind imitată 
manual pe 29 dintre bancnote. 
A mai fost găsită o substanţă li‑

chidă cu aspect metalic (172,020 
grame) despre care, după anali‑
ze, s‑a descoperit că este mercur, 
substanţă toxică cu regim speci‑
al.

Adrian S. nu mai avea  antece‑
dente penale, dar va avea după 
judecată, pentru că, în confor‑
mitate cu prevederile art.7, din 
Legea 39/2003 „a constituit un 
grup infracţional împreună cu 
alte persoane în scopul falsificării 
de valori străine şi al obţinerii de 
beneficii materiale în urma aces‑
tor activităţi.” El şi‑a recunoscut 
faptele, dar despre mercur a de‑
clarat că l‑a găsit (!) în apropierea 
blocului în care locuieşte.

Celălalt, Ionuţ B., zis „Păpuşel”, 
nu era uşă de biserică, din mo‑
ment ce, încă minor, fusese con‑
damnat la trei ani şi şase luni de 
închisoare pentru tâlhărie.

În fine, Ionel C. are şi el ante‑
cedente penale încă din perioa‑
da în care era minor, fiind con‑
damnat la un an şi opt luni de 
închisoare pentru furt calificat.

Ei sunt pasibili de o pedeapsă 
cu închisoarea de  până la 20 de 
ani pentru că au încălcat preve‑
derile Legii 39/2003 şi de până 
la  12 ani pentru că faptele lor au 
intrat sub incidenţa art.282 Cod 
penal.

Mai are cineva curaj să încer‑
ce?

Ştefan Dimitriu  

Spargere la Winmarkt
Alarmă la bijuterie

„Ieri dimineaţă a avut loc o tentativă de furt la o bijuterie (care 
comercializează obiecte din aur), din cadrul magazinului Winmarkt. 
Nu s‑a sustras nimic, iar imaginile pe care le avem, datorită camere‑
lor de supraveghere, indică un suspect. Cercetările sunt în desfăşu‑
rare”, declară subcomisarul Ştefan Gohoreanu, purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi.

Elena Parapiru

Control 
cu autospeciala
Pompierii 
verifică 
judeţul
[ Pe rând, comunele 
Pechea, Schela, Cudalbi 
şi Tudor Vladimirescu 
şi‑au prezentat punctele 
forte şi minusurile în in‑
tervenţiile la foc deschis

Sâmbătă, maşinile 
Inspectoratului Situaţiilor 
de Urgenţă Galaţi au luat la 
rând, în cadrul acţiunilor de 
prevenire a incendiilor şi de 
verificare a stării actuale a 
echipamentelor, comunele 
situate în nordul judeţului. 

Astfel, la Pechea, a fost 
depistată o autospecială a 
pompierilor care nu se afla 
în dispozitiv, ba mai mult, 
era plină doar pe sfert cu 
apă. Apă pe care respectivii 
pompieri o foloseau pentru 
a‑i ajuta pe muncitorii care 
lucrau la construirea unei 
şcoli. Echipajul respectiv 
este pasibil de sancţiune, 
în valoare de 2.500, până la 
5.000 de lei. De asemenea, 
tot în Pechea, hidranţii nu 
erau toţi în stare de funcţio‑
nare. La Tudor Vladimirescu, 
reprezentanţii I.S.U. din 
judeţ sunt dotaţi cu două 
maşini (dintre care o auto‑
specială nouă) şi cu reţea 
funcţională de hidranţi. 

„Această intervenţie a 
I.S.U. a avut un rol precis în 
prevenirea focului deschis 
şi depistarea neregulilor în 
folosirea echipamentului, 
la nivelul comunelor din ju‑
deţ”, a declarat locotenentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al I.S.U. Galaţi.  

Elena Parapiru

Cecuri multe 
şi degeaba

Gălăţeanul Enachi D., în 
vârstă de 46 ani, administra‑
tor al unei societăţi comer‑
ciale din Galaţi este urmărit 
penal de ofiţerii Serviciului 
de Investigare a Fraudelor 
din cadrul Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. În 
perioada august‑septem‑
brie 2007, bărbatul a desfă‑
şurat activităţi comerciale 
cu două societăţi comercia‑
le şi pentru plata mărfurilor 
achiziţionate a emis cecuri 
fără a avea disponibil sufi‑
cient în cont. Prejudiciul, de 
peste 18.000 de lei, a fost 
recuperat în timpul cerce‑
tărilor.

Elena Parapiru

În aşteptarea summit-ului NATO 

Cu ochii pe frontiere
] Controale sporite 
pe apă şi pe uscat

Didel Bădărău, 
şeful 
Inspectoratului 
Judeţean al 
Poliţiei de 
Frontieră Galaţi

În control, cu şalupa rapidă

Euro, la imprimantă

Falsificatorii, prinşi cu bancnotele în sac
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Tuberculoza este o boală conta‑
gioasă produsă de un microb numit 
bacilul tuberculozei (Mycobacterium 
tuberculosis) sau bacilul Koch (după 
numele celui care l‑a descoperit). Ea 
se poate localiza în multe organe ale 
corpului: rinichi, creier, oase, articu‑
laţii, ganglioni limfatici, ochi, dar cel 
mai frecvent la plămâni acolo unde 
bacilul Koch găseşte cele mai priel‑
nice condiţii de viaţă şi se înmulţeşte 
cel mai uşor. Se estimează că aproxi‑
mativ 2 miliarde de persoane – ceea 
ce reprezintă o treime din populaţia 
globului – este infectată cu bacilul 
tuberculozei, dar nu toţi se îmbolnă‑
vesc, numărul celor cu boală activă 
fiind de aproximativ 8.4 milioane de 
persoane. Astfel, 1 din 10 persoane 
infectate cu bacilul tuberculozei vor 
face boala activă în cursul vieţii.

Cum se transmite 
tuberculoza?

Sursa de infecţie este bolnavul de 
tuberculoză pulmonară care nu se 
tratează. Când tuşeşte, strănută, râde, 
strigă sau vorbeşte tare, acest bolnav 
împrăştie în aer milioane de bacili pe 
care persoanele din jurul său le inspiră 
odată cu aerul. De aceea, o persoa‑
nă bolnavă de tuberculoză îşi poate 
infecta foarte uşor familia, prietenii, 
colegii de muncă sau de şcoală, poate 
transmite microbul la alte 10‑15 per‑
soane cu care vine în contact. Dacă o 
persoană bolnavă se tratează corect, 
după 3‑4 săptămâni de la începerea 
tratamentului, de obicei, nu mai este 
contagioasă, adică nu mai poate 
transmite boala. Mai rar, îmbolnăvirea 

se poate face pe cale digestivă, prin 
consumul unor alimente provenite 
de la animale bolnave (lapte nefiert). 
Nu toate infecţiile produc boala, ba‑
cilii pot rămâne în plămâni o perioa‑
dă îndelungată, devenind virulenţi 
atunci când imunitatea (rezistenţa) 
organismului scade. Astfel, tubercu‑
loza este favorizată de: alimentaţia 
precară; condiţii igienice deficitare; 
odihna insuficientă; stres; fumat (aces‑
ta creşte sensibilitatea la nivelul plă‑
mânilor şi încetineşte vindecarea în 
caz de îmbolnăvire); consum exagerat 
de alcool; existenţa unor boli cronice 
cum ar fi: diabetul zaharat, cancerul, 
leucemia; infecţia cu HIV/ SIDA sau cu 
alte virusuri.

Tuberculoza nu se transmite 
prin mâncare, prin folosirea ace-
loraşi vase sau tacâmuri, prin să-
rut sau relaţii sexuale, ci prin aer.

Care sunt semnele 
tuberculozei?

Tuberculoza apare treptat, putând 
trece săptămâni sau chiar luni până 
când bolnavul să‑şi dea seama că 
are anumite simptome care persistă. 
În general, acestea sunt: tuse supă‑
rătoare, prelungită, cu durata de cel 
puţin trei săptămâni, la început seacă 
apoi cu expectoraţie purulentă, une‑
ori chiar cu sânge; scăderea poftei de 
mâncare; scăderea în greutate; febră; 
dureri toracice; transpiraţii abunden‑
te, mai ales noaptea; slăbiciune stare 
de oboseală accentuată. Oricare din 
simptomele prezentate trebuie să 
determine prezentarea de urgen-
ţă la medic! Cu cât tuberculoza 

este depistată mai repede, cu atât 
tratamentul este mai eficient, iar 
boala nu ajunge să fie transmisă 
mai departe.

Tratamentul 

TUBERCULOZA NU SE VINDECĂ 
SINGURĂ! Desi este o boală gravă, tu‑
berculoza are mari şanse de vindeca‑
re dacă tratamentul este făcut corect, 
sub directa observare medicală şi pe 
toată perioada necesară indicată de 
către medic. Astăzi există medica‑
mente foarte eficiente pentru tuber‑
culoză. Prescrierea tratamentului se 
face numai de către specialist. Chiar 
dacă bolnavul se simte bine după câ‑
teva săptămâni de tratament, acesta 
trebuie continuat pe toată durata 
stabilită de medic (de cele mai multe 
ori şase luni). Întreruperea tratamen‑
tului fără acordul medicului este o 
mare greşeală. Deşi nimeni nu poate 
fi considerat vinovat pentru că s‑a 
îmbolnăvit de tuberculoză, uneori 
se întâmplă ca bolnavii să fie respinşi 
de către cei din jur, de către societate. 
Cei sănătoşi se tem să nu se îmbolnă‑
vească şi, neştiind cum să se proteje‑
ze, se pot comporta cu ostilitate faţă 
de o persoană bolnavă. Există men‑
talitatea că tuberculoza este o boală 
ruşinoasă de aceea, de multe ori, bol‑
navul şi familia încearcă să păstreze 
secretul asupra bolii, unii chiar refuză 
să creadă că pot avea această boală. 
Acest mod de a gândi nu face decât 
să întârzie începerea tratamentului, 
permiţând bolii să avanseze.

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică Galaţi

Studenţii 
de la Şcoala 
Postliceală «Carol 
Davila»
Au stat 
la taclale
 cu actorii 

 
Studenţii de la Şcoala 

Postliceală «Carol Davila» 
au avut sâmbătă seara o 
întâlnire de suflet cu acto‑
rii Dramaticului gălăţean. 
După ce au văzut specta‑
colul «Hotelul celor două 
lumi», studenţii, care au 
umplut aproape până la 
refuz sala teatrului, au pus 
actorilor întrebări, au vorbit 
de propriile experienţe, por‑
nind de la tema generoasă 
a piesei ‑ ce se întâmplă cu 
sufletul omului în timp ce 
acesta se zbate între viaţă şi 
moarte. Spectacolul a fost 
ca o punte de legătură între 
alte două lumi, cea medicală 
şi cea a actorilor. Concluzia 
finală a fost că ambele mese‑
rii, oricât de diferite ar părea, 
se ocupă de fapt cu acelaşi 
lucru: aduc alinare oameni‑
lor. Vom reveni cu informaţii 
mai multe.

R. A. P .

Prefectul Galaţiului, Mihai 
Capră, a confirmat ieri informaţia 
din presa brăileană, publicată şi 
de „Viaţa liberă”, că le‑a propus 
brăilenilor modificarea graniţelor 
judeţelor în schimbul celor 500 
de ha cerute de brăileni în zona 
cartierului Cantemir. „Le‑am 
spus că dacă vor într‑adevăr să 
împărţim mia de hectare, trebu‑
ie să ofere şi ei ceva în schimb. 
Şi le‑am propus că le dăm 500 
de ha dacă sunt de acord să 
modificăm graniţele judeţu‑
lui. Bineînţeles că n‑au fost de 
acord”,  a declarat ieri prefectul.  
Cele 500 de ha rămase gălăţeni‑
lor ar fi intrat în aria de adminis‑
trare a Galaţiului: „N‑ar mai fi fost 
nevoie să mergem la Brăila ca să 
luăm autorizaţii, nu mai trebuia 
să facem buletine de Vădeni…”  
Deşi prefectul spune în continu‑
are că vineri „n‑au fost discuţii 
<<urâte>> – fiecare şi‑a apărat 
punctul de vedere”, Mihai Capră 

a precizat: „În momentul în care 
ceri ceva, trebuie să te gândeşti şi 
la celălalt. Nu poţi numai aşa, să 
te gândeşti că într‑o afacere poţi 
numai să câştigi, iar altul numai 
să piardă. În fond, noi nu avem 
nicio vină că în 2003 Hotărârea 
de Guvern nu a fost urmată şi 
de reglementări legale, ca să nu 
ajungem la situaţia de astăzi. Iar 
noi investim  zeci de milioane ca 
să ce? Ca să mutăm oamenii în 
altă parte! Ce Dumnezeu, nu se 
poate aşa ceva: să mut oamenii 
de la Galaţi la Brăila, ca altul să ia 
taxe şi să‑şi mărească numărul 
de locuitori.”

Brăilenii au alte interese în 
zonă

 „Eu sunt convins că dacă 
brăilenii ar fi fost înţelegători nu 
ajungeam în situaţia asta, ne‑a 
mai declarat prefectul. Eu le pun 
o întrebare: domnilor, dumnea‑
voastră nu sunteţi interesaţi  să 
construiţi case acolo? Şi bine‑
înţeles că nu sunt, ca dovadă 

că şi cele 50 de locuri scoase la 
licitaţie de Primăria Vădeni au 
clienţi tot din Galaţi. Dânşii nu au 
nevoie să construiască acolo: har 
Domnului, Brăila are în jur spaţiu 
mai mult decât suficient. Nu vine 
nimeni din Brăila ca să se mute în 
câmp [la Cantemir]”. Brăilenii au 
vândut pământ în zonă şi doresc 
să ridice construcţii industriale şi 
nu locuinţe, iar autorităţile „de‑
ocamdată, n‑au făcut decât să 
arate cu degetul la noi!”

Ne certăm degeaba?

Oricum, este aşteptată o lege 
specială pentru zonele metropo‑
litane, care să stabilească modul 
de administrare. L‑am întrebat, 
deci, pe prefect dacă nu crede că 
discuţiile grăbite acum, în sezon 
electoral, ar putea stabili ceva 
care s‑ar putea contrazice însă 
cu viitoarea lege. Aşa cum, iată, 
vechea Hotărâre a Guvernului 
PSD privind înfiinţarea cartie‑
rului Cantemir (iniţial cartierul 
Siret) se loveşte acum de proble‑

Secretarul general al 
Organizaţiei de Tineret 
a PD‑L, Elena Băsescu, 
o prezenţă interesantă, 
dar tăcută, la şedinţa 
Biroului Naţional OT 
de sâmbătă. 

Foto: V. Caburgan  

Tristă aniversare
Apa noastră cea 
de toate zilele

Nu întâmplător, Ziua 
Mondială a Apei, sărbătorită 
în fiecare an pe 22 martie, 
aduce în centrul atenţi‑
ei probleme ca poluarea, 
responsabilitatea umană, 
sănătatea noastră şi a natu‑
rii. Sâmbătă, la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Galaţi a avut loc manifes‑
tarea „De la poluare la con‑
sum şi sănătatea noastră”, 
care a marcat Ziua Mondială 
a Apei. La evenimentul co‑
ordonat de muzeografa 
Cornelia Şuster au participat 
elevi şi cadre didactice de 
la unităţi de învăţământ din 
Galaţi şi Brăila. Manifestarea 
s‑a adresat astfel tocmai ge‑
neraţiei tinere, care poate 
fi responsabilizată să aibă 
mai multă grijă în viitor de 
mediul în care trăieşte, după 
cum a remarcat şi Camelia 
Grosu, director general al in‑
stituţiei organizatoare. 

Reprezentanţi ai Gărzii de 
Mediu, ai Agenţiei Regionale 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi şi Autorităţii Judeţene 
de Sănătate Publică (de la 
Compartimentul de Igiena 
Mediului) au fost prezenţi 
sâmbătă la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
în calitate de specialişti.  

C.S.Carp                                                              

Anunţată pentru ora 14.00, şe‑
dinţa Biroului Naţional al OT PD‑L 
a început, sâmbătă, cu o întârzi‑
ere de o oră. Motivul? Cele mai 
importante persoane din con‑
ducerea Organizaţiei de Tineret 
– preşedinta Monica Maria Iacob 

Ridzi şi secretarul general Elena 
Băsescu – nu au ajuns la timp. Nu 
ştim care au fost motivele, dar 
am văzut cu ochiul liber cum, 
zeci de minute, tinerii demo‑
crat‑liberali s‑au tot uitat în sus 
şi în jos pe strada Universităţii, 

Prefectul Mihai Capră confirmă că a propus

Schimbarea... graniţei dintre 
judeţele Galaţi şi Brăila

Prefectul 
a venit cu 

provocare la 
provocare! 

[ „Dacă vor într‑adevăr să împărţim mia de hectare,  trebuie să ofere şi ei ceva în schimb” [ Nu avem interese 
comune ‑ brăilenii au unde să construiască locuinţe: „Nu vine nimeni din Brăila ca să se mute în câmp, la Siret!” 

[ Ori autorizaţii, ori proces! [ Prefectul nu crede că se poate negocia în precampanie electorală

me de proprietate şi administra‑
re. „Sigur, teoretic este posibil. 
Mutăm cearta în Parlament”, 
a confirmat reprezentantul 
Guvernului în teritoriu, care este 
convins că, până după alegeri, 
orice întâlnire este „pierdere de 
timp”, pentru că nu se va negocia 
normal, ci cu atenţie la imagine.  

„I‑am spus şi dlui primar Nicolae: 
ar trebui să ceară de urgenţă eli‑
berarea autorizaţiilor; nu vor să 
le dea, să‑i acţioneze în justiţie! 
Până la urmă, este un proprietar 
care îşi cere un drept: să i se eli‑
bereze o autorizaţie de construi‑
re. Nu trebuie să mă dirijezi tu ce 
să fac pe proprietatea mea!”

O şedinţă mult aşteptată 

Tinerii PD‑L au pus ţara la cale   

Dacă este descoperită şi tratată la timp

Tuberculoza se vindecă!
[ Tratamentul este gratuit!

doar‑doar o apărea maşina de la 
Bucureşti… Care, într‑un târziu, 
a apărut. În timp ce preşedinta 
Monica Maria Iacob Ridzi a încer‑
cat un fel de scuză către tinerii 
care au aşteptat‑o „aş vrea să pot 
spune că am fost prinşi în traficul 
din Bucureşti”, Elena Băsescu a 
trecut, tăcută, printre ei şi a intrat 
în sala de şedinţe, nu înainte de 
a ne spune:  „nu fac niciun fel de 
declaraţie de presă”. 

Proiect de lege pentru 
studenţi 

După summit, parlamentarii 
democrat‑liberali vor depune la 
Camera Deputaţilor un proiect 
de lege, în vederea acordării unor 

burse suplimentare din partea 
statului, pentru studenţii benefi‑
ciari de burse Erasmus, a anunţat 
Monica Maria Iacob Ridzi. În pre‑
zent, studenţii care beneficiază 
de burse Erasmus primesc, lunar, 
din partea statului 200 de euro, 
în timp ce cheltuielilor lor reale 
în ţările în care studiază se cifrea‑
ză la 600 de euro, a declarat eu‑
rodeputata PD‑L.  Din cauză că 
nu toţi studenţii pot acoperi di‑
ferenţa de bani, unii sunt obligaţi 
să muncească la negru (deoarece 
nu au drept de muncă legal), iar 
alţii chiar abandonează studiile, 
a mai arătat Monica Iacob Ridzi. 

Tot sâmbătă, preşedinta PD‑L 
a selectat mai mulţi tineri care 
vor participa la cursuri de instrui‑

re pe comunicare politică, cursuri 
desfăşurate în următoarele şapte 
weekend‑uri în ţară, primul fiind 
programat pentru 4‑6 aprilie, la 
Sibiu. Un alt subiect abordat la 
şedinţă s‑a referit la proiectul OT 
privind acordarea de asistenţă, 
gratuită studenţilor, tinerilor în‑
treprinzători, profesorilor şi celor 
din mediul preuniversitar, în ve‑
derea popularizării proiectelor 
europene pe care le pot accesa. 
În acest scop, la nivelul fiecărei 
organizaţii judeţene se vor înfiin‑
ţa birouri de integrare şi absorb‑
ţie a fondurilor europene. 

Maria Măndiţă
Foto: V. Caburgan

Monica Iacob 
Ridzi, alături 
de colegul ei 
europarlamentar, 
Constantin 
Dumitru

Paştele 
romano-catolic
Cristos 
a înviat!

Biserica     Romano‑ Ca‑
to   lică  „Naşterea Sfântu‑
lui Ioan Botezătorul” 
s‑a umplut de Lumină, 
sâmbătă seara, şi strada 
Domnească răsuna de 
glasurile clopotelor şi ale 
credincioşilor care ves‑
teau în cântec Învierea lui 
Cristos. Zeci de gălăţeni 
romano‑catolici, purtând 
în mâini lumânări albe, 
s‑au adunat, cu mic cu 
mare, la sfânta liturghie. 
Cei care n‑au mai încă‑
put în sfântul locaş au 
umplut curtea măreţului 
edificiu, deşi era destul 
de frig afară. Nici pruncii 
care abia învăţaseră să 
meargă în picioare nu 
au vrut să lipsească de la 
sfânta slujbă, chiar dacă 
au asistat la liturghie în 
braţele părinţilor. Printre 
romano‑catolicii veniţi la 
Înviere s‑a aflat şi subpre‑
fectul Galaţiului, Vasile 
Curduman. Credincioşii 
de rit catolic s‑au rugat 
şi şi‑au reînnoit făgădu‑
inţele depuse la botez. 
Apoi şi‑au dăruit fiecă‑
ruia un semn de iertare 
şi pace. „Cristos, înviind 
din morţi, nu mai moare, 
moartea nu mai are nicio 
putere asupra lui, iar cei 
care cred în El şi‑L urmea‑
ză sunt plini de viaţă, tră‑
ind o mare mângâiere şi 
speranţă: bucuria victo‑
riei şi a învierii”, le‑a spus 
preotul credincioşilor.  
După ce au înconjurat 
Biserica, cântând din 
inimă „Cristos a înviat”, 
catolicii au primit ultima 
binecuvântare şi au por‑
nit spre casă, purtând cu 
grijă lumânările aprinse. 
Credincioşii ştiu că măcar 
una dintre făcliile Învierii 
trebuie să pătrundă în 
casă. Unii sting lumâna‑
rea albă de pragul de sus 
al uşii locuinţei pentru 
ca toată casa să fie bi‑
necuvântată de Lumina 
Învierii. Acasă, fiecare 
familie s‑a ospătat apoi 
cu bucatele tradiţionale: 
cozonac, pască şi miel şi 
au ciocnit ouă roşii.

Cristos a înviat! Paşte 
fericit!

Anca Melinte 
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Desfiinţate încetul cu 
încetul imediat după ’89, 
creşele prin care am trecut 
mulţi dintre noi pot fi numă‑
rate acum pe degetele de la o 
singură mână. În municipiul 
Galaţi, din 19 asemenea uni‑
tăţi, câte erau la începutul 
anilor ’90, mai există doar 

Tichete de creşă
Conform legii, părinţii angajaţi pot primi tichete de creşă. Nicio 

familie din cele care îşi lasă copiii la creşele din Galaţi nu a adus însă 
tichete de acest tip. „A fost o tentativă în decembrie anul trecut. O 
mămică ne‑a solicitat adeverinţe că îşi aduce copilul la noi, dar nu 
ne‑a mai prezentat tichete, probabil că nu le‑a primit. În Suceava, de 
exemplu, societăţile particulare au acordat, la solicitarea părinţilor, 
aceste bonuri”, ne‑a spus directoarea Liliana Dumitrescu.

La Galaţi
Natalitatea, 
în creştere

Dacă la începutul 
anilor 1990 
natalitatea din 
România scădea, 
tendinţa actuală 
este de creştere. 
Anul trecut, numai în 
municipiul Galaţi, în 
peste 3200 de familii 
a venit pe lume un 
copil, spre deosebire 
de 2006 când s‑au 
înregistrat doar 3100 
naşteri şi de 2005, 
cu doar 2800 de 
nou‑născuţi. La cele 
două creşe din Galaţi 
sunt, în total, 150 
de locuri. Din datele 
furnizate de Niculina 
Ralea, directoarea 
Direcţiei Judeţene de 
Muncă şi Solidaritate 
Socială, în 2007, 
lunar, în medie 
2300 de familii 
primeau cei 600 de 
lei, indemnizaţie de 
creştere a copilului 
pentru părintele 
rămas acasă. Cel 
mai probabil, 
restul, până la 
3200 de familii cu 
nou‑născuţi, şi‑au 
lăsat copiii în grija 
bunicilor, a altor 
rude ori a bonelor 
particulare. În creşă 
sunt prea puţini.

Interes există
Anul trecut, când creşele au trecut la Consiliul Local, unitatea din 

Ţiglina II a primit şi fonduri pentru lucrări de reabilitare, iar anul aces‑
ta ar urma să intre în reparaţii şi creşa din Micro 19. Probleme delicate 
mai sunt, aşa cum am aflat din creşe, cu mobilierul vechi şi jucăriile 
ultrafolosite de generaţii după generaţii de copii.

În continuare, haos 

Creşele nimănui, 
dorite de toată lumea

Educaţie şi îngrijire la domiciliu
Copiii, de la trei luni şi până la absolvirea clasei 

a IV‑a, ar putea beneficia de servicii de educaţie şi 
îngrijire la domiciliu. Un proiect de act normativ, 
ce s‑a aflat în dezbatere publică până la sfârşitul 
lunii trecute, elaborat de Ministerul Muncii, îşi pro‑
pune să îi sprijine pe acei părinţi care muncesc sau 
care îşi continuă studiile. Bonele vor putea îngriji 
în propria casă copii cu vârsta cuprinsă între trei 
luni şi vârsta de şcolarizare şi copii din clasele I‑IV. 
În cazul persoanelor care lucrează ca babysitter, 
acestea vor trebui să acorde îngrijire la domiciliul 
copilului, în baza unui contract încheiat cu părinţii 
şi o agenţie de babysitting autorizată. 

Creşa din Ţiglina II este, în acest moment, în reparaţii

[ În municipiul Galaţi mai sunt doar două creşe din cele 19 
existente în 1990 [ Prin legislaţia în domeniu ar urma să devină 
instituţii de educaţie, nu doar de îngrijire, dar angajaţii din creşe 

nu vor asta în ruptul capului 

două. De regulă, întreprin‑
derile de stat de care ţineau 
creşele s‑au desfiinţat, iar, 
la Galaţi, Creşa din Ţiglina I 
şi cea din Micro 19 au intrat, 
la momentul acela, sub tu‑
tela Spitalului de Pediatrie. 
Anul trecut, de la Ministerul 
Sănătăţii au fost trecute la 
cel al Muncii şi Familiei, de‑
venind, pe plan local, insti‑
tuţii de asistenţă socială. 
Purtate de la unul la altul, 
aceste centre de zi pentru 
copiii sub trei ani susţin că 
au fost „marginalizate” de 
către autorităţi. Asta pen‑
tru că noua Lege a creşelor 
le atribuie nici mai mult nici 
mai puţin decât trei stăpâni 
diferiţi.

Educaţia timpurie

Soarta creşelor este, cel 
mai probabil, pe cale să se 
schimbe. Ministerul Educaţiei 
şi‑a exprimat intenţia de a le 
prelua şi transforma din sim‑
ple unităţi unde copiii sub trei 
ani sunt îngrijiţi medical şi su‑
pravegheaţi, în unele care să 
aibă şi scop educativ. Perioada 
de la 0 la 3 ani face parte din 
„educaţia timpurie”, concept 

nou în care creşele şi grădini‑
ţele sunt frumos împachetate 
şi incluse în proiectul noii Legi 
a învăţământului preuniversi‑
tar. Personalul care lucrează în 
prezent în creşe ar trebui reca‑
lificat. Ministerul Educaţiei se 
obligă să formeze absolvenţi în 
acest domeniu, puericultori. 

Liliana Dumitrescu, şefa Centrului Financiar 
Creşe din municipiul Galaţi

Dacă voi ne vreţi, 
noi nu vă vrem

Noua Lege a creşelor, apă‑
rută anul trecut (Legea Nr. 
263 din iulie 2007) reglemen‑
tează că activitatea acestor 
unităţi va fi monitorizată atât 
de serviciile publice locale de 
asistenţă socială, de direcţiile 
sanitare, cât şi de inspectora‑
tele şcolare judeţene. Cei trei 
noi „stăpâni” ar fi Ministerul 

Muncii, cel al Sănătăţii şi cel al 
Educaţiei. Uniunea Naţională a 
Creşelor, înfiinţată recent toc‑
mai pentru a‑şi promova mai 
bine interesele, încearcă să 
obţină în Parlament modifica‑
rea legii, precum şi redactarea 
unor Norme metodologice 
de aplicare adecvate. Liliana 
Dumitrescu, directoarea Cen‑
trului Financiar Creşe din mu‑
nicipiul Galaţi, ne‑a declarat 
că uniunea din care face parte 
consideră că legea are erori din 
start: amestecă sistemul social 
cu cel de învăţământ. „Nu sunt 
rele activităţile educative care 
vor să fie impuse în creşe, dar 
personalul de aici nu poate 
fi format doar din cel educa‑
tiv. Ar fi de folos un educator, 
dar atât. Au aruncat creşele 
într‑un haos”, ne‑a mai spus 
Liliana Dumitrescu, directoare 
la Creşa cu regim săptămânal 
Nr. 36, instituţie care funcţio‑
nează în aceeaşi clădire cu gră‑
diniţa din spatele Colegiului 
„Kogălniceanu”. Dacă voi ne 
vreţi, noi nu vă vrem, par să le 
transmită angajaţii creşelor ce‑
lor din educaţie, şi de teama că 
vor rămâne fără locul de mun‑
că. Doleanţa personalului din 
creşă, asistente de pediatrie, 
infirmiere şi îngrijitoare care, 
de regulă, au rămas în creşă 
de la sfârşitul anilor ’80, este 
clară: această instituţie să fie 
recunoscută doar ca unitate 
medico‑sanitară şi nu ca una 
socială sau de educaţie. Unul 
dintre argumentele pe care îl 
aduc în favoarea lor este acela 
că oamenii care lucrează cu co‑
piii au ca specialitate pediatria, 
ceea ce include şi cunoştinţe 
de puericultură.

Educaţie, da! 
Dar s‑o ştim şi noi

Pe de altă parte însă, nici la 
inspectoratele şcolare vestea 
că ar trebui să se ocupe de cre‑
şe, cu care până acum nu au 
avut de‑a face, nu a picat atât 
de bine. „Şi aceşti copii de până 
la 3 ar trebui să aibă parte de 
educaţie, dar tot ce ţine de cre‑
şe e un domeniu pe care nu îl 
stăpânim”, spune inspectorul 
şcolar general Tania Bogdan, 
adăugând că, tocmai de aceea, 
cel puţin de la Galaţi, nu s‑au 
făcut propuneri ori sugestii în 
acest sens la proiectul noii Legi 
a învăţământului. 

Bonă instituţionalizată, 
în loc de una privată

Imediat după Revoluţia din 
’89, se ştie, natalitatea a scă‑
zut. Rolul creşelor s‑a diminuat 
mult şi din momentul în care 
statul a acordat indemnizaţia 

de creştere a copilului unuia 
dintre părinţi. 

Prin urmare, dacă întrebi un 
părinte unde mai există o cre‑
şă în Galaţi, foarte rar găseşti 
unul care să nu ridice din umeri 
a nedumerire. „Aici sunt 80 de 
locuri, dar nu s‑au ocupat nici‑
odată în întregime”, am aflat de 
la asistenta‑şefă de la Creşa din 
Micro 19, situată în apropiere 
de capătul troleibuzului 102. 

Nici la cealaltă creşă, în mo‑
mentul vizitei noastre, nu erau 
toate paturile ocupate. „Acum, 
cât este frig, îi mai lasă în grija 
bunicilor care nu au muncit la 
câmp iarna, dar să veniţi când 
se mai încălzeşte”, aflăm la una 
dintre creşe. 

Dacă îl aduce pe micuţ zil‑
nic, de luni până vineri, părin‑
tele scoate din buzunar 100 de 
lei pe lună. O bonă i‑ar costa 
de cinci, şase ori mai mult. Iar 
la creşă, micuţului i se asigură 
şi trei mese, două gustări, haine 
de zi şi pentru orele de somn. 

„Mi se pare o nimica toată, şi‑ar 
putea permite şi cineva cu sa‑
lariul minim pe economie”, 
ne‑a spus o mămică tânără, 
care urma să plece din ţară şi 
cât timp bunicii sunt ocupaţi 
cu treburile zilnice, îl lăsa la 
creşă pe băieţelul de doi ani şi 
câteva luni. „Eu am firma mea, 
mi‑aş permite să aduc o femeie 
în acasă, dar nu am încredere”, 
ne‑a spus şi Mariana Munteanu, 
mulţumită că are cui să lase în 
grijă copilul cât timp se ocupă 
de afacerea familiei. 

De altfel, părinţii care i‑au 
adus pe micuţi la creşă şi‑au pu‑
tut păstra serviciile. De aceea, 
ca să îi ducă şi să‑i ia zilnic îna‑
poi, unii bat cale lungă din noul 
cartier Cantemir, din Micro 39 
sau de pe Coşbuc până la creşa 
din Micro 19, de exemplu. 

Cât despre educaţia la cre‑
şă şi nu doar simpla îngrijire a 
odraslei lor, părinţii nu îşi pun 
problema mai serios decât a fă‑
cut‑o statul până acum.

Cristina S. Carp
cristinas@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Luni, 24 Martie 2008

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Gheorghe Arsenie
redactie@viata‑libera.ro

Goluri Goluri

Între 
vestiar 
şi Gazon

Fotbal

Cernat ‑ 
două goluri

[ Mijlocaşul gălă‑
ţean Florin Cernat a mar‑
cat, sâmbătă, două goluri 
pentru Hajduk Split, în 
meciul câştigat, pe te‑
ren propriu, cu scorul de 
7‑2, în faţa formaţiei Inter 
Zapresici, în etapa a 25‑a 
a campionatului Croaţiei.

[ Principalul acţio‑
nar al FC Rapid, George 
Copos, a declarat că exis‑
tă o ofertă din partea 
omului de afaceri Fathi 
Taher de a cumpăra clu‑
bul giuleştean, dar nu 
s‑a semnat nimic până 
în prezent. “O asemenea 
tranzacţie nu poate avea 
loc decât peste câteva 
luni”, a precizat Copos.

[ Un alt caz de sus‑
pendare a unui meci în 
campionatul României a 
fost înregistrat în urmă 
cu mai bine de 61 de ani, 
când suporterii echipei 
gazdă, Dermagant Tg. 
Mureş, i‑au bătut pe ju‑
cătorii formaţiei Ciocanul 
Bucureşti. Parti da s‑a 
desfăşurat în noiembrie 
1946, iar gazdele condu‑
ceau cu scorul de 1‑0, dar 
oaspeţii au primit un pe‑
nalti în minutul 57. Meciul 
a fost omologat cu scorul 
de 3‑0 pentru Ciocanul.

[ Clubul Poli Iaşi 
a anunţat că fundaşul 
brazilian Caue Roberto 
Carvalho a semnat cu 
gruparea din Dealul 
Copoului un contract pe 
trei ani şi jumătate, cu 
posibilitate de reziliere în 
vară. Brazilianul, în vârstă 
21 de ani, evoluează ca 
fundaş central sau fun‑
daş dreapta.

[ Fundaşul echipei 
Unirea Urziceni, George 
Galamaz, a marcat golul 
cu numărul 500 în actua‑
la ediţie a Ligii I, în meciul 
câştigat de ialomiţeni, cu 
scorul de 2‑0, în faţa for‑
maţiei Gloria Buzău, în 
etapa a 24‑a.

[ Clubul Gloria Bis‑
triţa va primi 2,4 milioane 
de lei de la bugetul local 
pentru lucrările de mo‑
dernizare a stadionului. 
Consilierii municipali au 
declarat că alocarea este 
justificată de prestigiul 
de care se bucură Gloria 
Bistriţa atât în ţară, cât şi 
peste hotare.

[ Biletele de intrare 
la meciul amical România 
‑ Rusia, care va avea loc 
miercuri, de la ora 20.30, 
pe Stadionul „Steaua”, 
costă 10 lei la peluze, 15 
lei la tribunele I şi II şi 25 
de lei la tribuna 0. Cele 
17.600 de bilete vor fi 
puse în vânzare luni.

[ Arbitrul israelian 
Kenan Asaf va conduce 
la centru meciul amical 
România ‑ Rusia, care se 
va disputa miercuri, 26 
martie, la ora 20.30, pe 
Stadionul „Steaua” din 
Bucureşti. Asaf va fi aju‑
tat de trei arbitri români: 
asistenţii Marcel Savaniu 
şi Ionel Popa şi rezerva 
Augustus Constantin.

D.C.Predescu

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te în etapa a 30‑a a campiona‑
tului Italiei: Fiorentina ‑ Lazio 
Roma 1‑0, AS Roma ‑ Empoli 2‑1, 
Atalanta ‑ Catania 0‑0, Palermo 
‑ Genoa 2‑3, Reggina ‑ Napoli 
1‑1, Sampdoria ‑ Cagliari 1‑1, 
Siena ‑ Parma 2‑0, Torino ‑ AC 
Milan 0‑1, Udinese ‑ Livorno 2‑0, 
Internazionale Milano ‑ Juventus 
Torino 1‑2.

SPANIA. Rezultate înregis‑
trate, sâmbătă, în etapa a 29‑a a 
campionatului Spaniei: Mallorca 
‑ Deportivo La Coruna 1‑0, FC 
Sevilla ‑ Atletico Madrid 1‑2.

ANGLIA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
31‑a a campionatului Angliei: 
Tottenham ‑ Portsmouth 2‑0, 
Bolton Wanderers ‑ Manchester 
City 0‑0, Aston Villa ‑ Sunderland 
0‑1, Newcastle ‑ Fulham 2‑0, 
Reading ‑ Birmingham City 2‑1, 
Middlesbrough ‑ Derby County 
1‑0, Blackburn Rovers ‑ Wigan 
3‑1, Everton ‑ West Ham 1‑1.

GERMANIA. Rezultate înre‑
gistrate în etapa a 25‑a a cam‑
pionatului Germaniei: Eintracht 

Frankfurt ‑ Energie Cottbus 2‑1, 
MSV Duisburg ‑ Hanovra 96 1‑1, 
VfB Stuttgart ‑ Hansa Rostock 
4‑1, Bayern Munchen ‑ Bayer 
Leverkusen 2‑1, VfL Wolfsburg 
‑ SV Hamburg 1‑1, FC Nurnberg 
‑ VfL Bochum 1‑1, Borussia 
Dortmund ‑ SC Karlsruhe 1‑1. 
Ultimele două meciuri ale rundei 
s‑au disputat ieri seară. 

FRANŢA. Rezultate înre‑
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
30‑a a campionatului Franţei: 
Auxerre ‑ AS Saint‑Etienne 1‑3, 
Nancy ‑ FC Metz 2‑1, OGC Nice ‑ 
Lorient 1‑2, Toulouse ‑ Le Mans 
1‑1, Valenciennes ‑ Girondins 
Bordeaux 3‑1, Olympique 
Marseille ‑ Sochaux 0‑1, RC 
Strasbourg ‑ OSC Lille 0‑1, Caen 
‑ AS Monaco 4‑1.

PORTUGALIA. Echipa Vitoria 
Setubal a câştigat prima ediţie 
a Cupei Ligii Portugaliei, după 
ce a învins formaţia Sporting 
Lisabona, cu scorul de 3‑2, în 
urma executării loviturilor de de‑
partajare. După 90 de minute şi 
prelungiri, scorul a fost egal 0‑0.

D.C.Predescu

Situaţia echipei gălăţene FCM 
Dunărea se înrăutăţeşte de la o 
etapă la  alta. Au fost două în‑
frângeri severe în primele două 
runde ale returului, după care 
a urmat o… jumătate de gură 
de oxigen: 1‑1, în Capitală cu 
Sportul. Toată lumea se aştepta 
ca în etapa a 21‑a elevii lui Auraş 
Braşoveanu să se dăruiască 
exemplar pentru a obţine primul 
succes din retur.

Din păcate, echipa gălăţea‑
nă ‑ aflată într‑o permanentă 
reconstrucţie ‑ a  părăsit terenul 
propriu învinsă: 0‑1 cu Dinamo II. 
Cu jucători neexperimentaţi, cu 
o insuficientă determinare şi cu 
multă teamă de adversari, gălă‑
ţenii nu au reuşit să pericliteze 
decât rareori buturile bucureş‑
tenilor. Au avut destule momen‑
te când au stăpânit terenul, dar 
lipsa de claritate în acţiuni le‑a 
îngreunat misiunea la finalizare. 
Au încercat poarta adversă prin 
Bârlădeanu, Iftimie („cap”, din 
corner, şi portarul a rezolvat cu 
brio); Apostol şi Pribac s‑au lansat 
în atacuri prelungite, însă nu au 
stăpânit reţeta golului. În aceas‑
tă perioadă, oaspeţii s‑au apărat 
atent şi au contraatacat periculos 
‑ Liviu Ganea având cea mai clară 
situaţie. În min. 28, însă, dinamo‑
viştii au beneficiat de o lovitură 
liberă dintr‑o poziţie excelentă: 
18 m, perpendicular pe poartă, 
şi Marcu a fructificat‑o.

După gol, misiunea echipei 

noastre a devenit şi mai grea. 
Situaţia de pe tabelă i‑a apăsat 
şi mai mult… În atari condiţii, şi 
ocaziile la poarta adversă s‑au 
rărit. În min. 68, Bourceanu a 
executat o lovitură liberă, dintr‑o 
poziţie convenabilă, însă porta‑
rul a respins în corner. În min. 81, 
mingea s‑a plimbat la doi metri 
în faţa porţii fără ca niciun ju‑
cător să o întâlnească. Însă cea 
mai clară situaţie a fost irosită de 
Bârlădeanu (min. 84) ‑ singur, la 
5 metri de poartă, a trimis, cu ca‑
pul, alături!

Nemulţumire totală în tabăra 
gălăţeană, care caută, în conti‑
nuare, drumul spre gol şi spre… 
salvarea de la retrogradare. 
Raportul cornerelor: 13‑3.

A  arbitrat Ciprian Amarandei 
(Vaslui) ‑ asistat de Eduard 
Crângaşu (Ploieşti) şi Cătălin 
Guloiu (Buzău), formaţiile:

FCM DUNĂREA: Posteucă ‑ 
Cucu (accidentat ‑ înlocuit cu Em. 
Cristian în min. 57), Ionilă, Iftime, 
Zaharia, Bourceanu, A.Popescu, 
Dascălu (min. 46 ‑ Alin Lungu), 
Apostol, Bârlădeanu, Pribac  (46 
‑ D.Popescu).

DINAMO II: Vlad ‑ Mihalache, 
Grigore, Parfenie, Muşat, 
Marcu, Bucşă, Dragalina, Moise 
(Lemnaru), Păun (Damaschin), 
Liviu Ganea.

În următorul meci, Dunărea 
va juca în deplasare, cu CS 
Otopeni.

Foto: Ilie Stan

Handbalistele echipei Oţelul 
‑ locul III în Liga Naţională după 
14 etape ‑ continuă seria pregă‑
tirilor şi a meciurilor de verifica‑
re. În weekendul trecut, elevele 
reputatului tehnician Cornel 
Bădulescu şi‑au verificat, din 
nou, potenţialul de joc. Pentru 
aceasta, gălăţencele au primit 
vizita echipei HCM Roman ‑ gru‑
pare pregătită de un antrenor 
gălăţean ‑ Alexandrina Oprea 
Soare.

Cu  un lot mai valoros, gălă‑
ţencele s‑au impus clar în am‑
bele partide. Vineri după‑amia‑
ză fetele noastre au câştigat cu 
scorul de 35‑26, pentru ca sâm‑
bătă dimineaţa tabela să arate 
un scor şi mai sever: 41‑26. Cele 
mai exacte jucătoare de la învin‑
gătoare au fost Andreea Tâlvâc 
15, Renata Tătăran 16, Daciana 
Curtean 11 şi Cătălina Cioarec 
10.

La Oţelul au evoluat toate 
jucătoarele, mai puţin Nicoleta 
Tudor, care a  fost prezentă la se‑
lecţionata de tineret a României, 
participantă la turneul de ca‑
lificare pentru Campionatul 
Mondial (Buzău, 21‑23 martie). 
Fetele noastre au obţinut cali‑
ficarea la competiţia ce va fi or‑

Pe Stadionul „Siderurgistul” 
s‑au întâlnit, în etapa a 22‑a, echi‑
pele satelit ale Cluburilor Oţelul 
şi FCM Bacău. A fost un joc bun, 
cu multe oportunităţi din partea 
gazdelor care, finalmente, s‑au 
impus cu scorul de 2‑0 (1‑0). Cele 
două goluri au fost marcate de 
Elek şi Oprea.

A arbitrat Petre Meterciuc, din 
Tg.Neamţ.

Învingătorii au jucat în formu‑
la: Borş ‑ Cojoc, Râpă, Agache, 
Sălăgean ‑Andrişca, A.Ionescu, 
Tudosă, Neagu ‑ Elek, Miron. Au 
mai jucat: Oprea, Ciurea, Ciurcă 

şi Racoviţă.
* Un meci de tradiţie a avut loc 

la Brăila, între echipa locală Club 
Fotbal şi Politehnica Galaţi. 
După un joc frumos, de luptă, cu 
destule faze interesante, tabela 
a arătat egalitate la fluierul final. 
Scor: 1‑1  (0‑0). Gălăţenii au în‑
scris primii, prin Serian, gazdele 
obţinând egalarea in extremis ‑ 
min. 90+3, prin Coman.

Arbitru ‑ bârlădeanul Iulian 
Andronache.

Antrenorii Stelian Bordeianu 
şi Tudorel Pelin au aliniat for‑
maţia: Dulcianu ‑ Fălcaru, 

Hristian, Dobrovăţ, Danielescu, 
Şerbănescu, Gh.Viorel, Petean, 
Munteanu, Cârjan, Stoian. Au mai 
jucat:  Zain, Serian şi Cramer.

* Laminorul Roman ‑ Bujorii 
Tg.Bujor 2‑1 (2‑0). Gazdele au 
fructificat două faze fixe (lovitu‑
ră liberă şi penaltiy) ‑ „la  care o 
contribuţie au avut şi jucătorii 
noştri”, după cum ne‑a declarat 
antrenorul Ion Gigi. La 0‑2, bujo‑
renii au redus din diferenţă, prin 
Savin, şi ar fi putut să mai înscrie 
o dată, dacă Tudorie nu ar fi iro‑
sit o situaţie uriaşă ‑ singur cu 
portarul, la 2‑3 metri de buturile 

Etapa a 21‑a a celui de‑al doilea 
eşalon fotbalistic poate fi socotită 
una a derbiurilor. Au fost două me‑
ciuri între primele clasate: Otopeni 
‑ FC Braşov, respectiv, Rm.Vâlcea 
‑ Piteşti, dar şi derbiul judeţului 
Hunedoara, între echipele din Deva 
şi Petroşani.

Pe ansamblu, a fost o rundă 
cu jocuri şi rezultate interesante, 
în care nu mai puţin de şase echi‑
pe s‑au impus în deplasare. Între 
performere ‑ Petrolul Ploieşti, Jiul 
Petroşani, Unirea Alba Iulia. Dar cea 
mai importantă victorie este cea a 
echipei din Mediaş, prin care aceas‑
ta a egalat liderul.

Deşi a obţinut un singur punct la 
Vâlcea, Argeşul este mulţumit că‑şi 
menţine  fotoliul de lider. În ceea ce 
priveşte derbiul Seriei I, rezultatul  a 
interesat mai mult ocupanta locu‑
lui al doilea, pentru că Braşovul are 

deja opt puncte avans.
Iată rezultatele complete ale 

etapei a 21‑a.
SERIA I
Inter Gaz Bucureşti ‑ FCM  Bacău 

2‑1, Dunărea Giurgiu ‑ Prefab 
Modelu 1‑0, Forex Braşov ‑ FCM 
Câmpina  4‑1, CSM Focşani ‑ Petrolul 
Ploieşti 0‑1, Progresul Bucureşti ‑ FC 
Săcele 1‑0, FCM Dunărea ‑ Dinamo 
II 0‑1, Concordia Chiajna ‑ Sportul 
Studenţesc 2‑0, Delta Tulcea ‑ FC 
Botoşani 1‑0 şi CS Otopeni ‑ FC 
Braşov 2‑2.

Primele locuri sunt ocupate de 
FC Braşov ‑ 51 p, CS Otopeni ‑ 43 
p şi Concordia Chiajna ‑ 39 p. FCM 
DUNĂREA a rămas cu doar 16 
puncte şi ocupă penultimul loc!

SERIA a II‑a
CSM Rm.Vâlcea ‑ FC Argeş 

1‑1, Drobeta Tr. Severin ‑ Minerul 
Lupeni 0‑0, Mureşul Deva ‑ Jiul 

Petroşani 0‑1, Liberty Oradea ‑ Poli 
II Timişoara 1‑2, CFR Timişoara ‑ 
Unirea Alba Iulia 0‑2, FC Târgovişte 
‑ Corvinul Hunedoara 0‑0, I.S. 
Câmpia Turzii ‑ Gaz Metan Mediaş 
0‑1, FC Caracal ‑ Arieşul Turda 3‑2 şi 
FCM Reşiţa ‑ FC Bihor 0‑1.

În fruntea clasamentului se află 
două echipe cu câte 49 de puncte, 
departajate de golaveraj: FC Argeş 
(48‑12), respectiv, Gaz Metan (47‑23). 
Pe locul al III‑lea ‑ CSM Rm.Vâlcea, 
cu 41 puncte.

Şi etapa viitoare (sâmbătă, 29 
martie) anunţă câteva partide de in‑
teres: Petrolul Ploieşti ‑ Delta Tulcea, 
FCM Bacău ‑ Progresul, derbiul bra‑
şovean  FC Braşov ‑ FC Săcele, re‑
spectiv, FC Bihor ‑ CSM Rm.Vâlcea, 
Unirea Alba Iulia ‑ Mureşul Deva şi 
Gaz  Metan ‑ Corvinul Hunedoara.

Gh.Arsenie

Programul meciurilor interţări, de miercuri
Programul partidelor de pregătire în vederea Campionatului European care se vor disputa miercuri, 

26 martie: Belarus ‑ Turcia (la Minsk ‑ ora 20.00), România ‑ Rusia (la Bucureşti ‑ ora 20.30), Danemarca ‑ 
Cehia (la Herning ‑ ora 21.15), Polonia ‑ SUA (la Cracovia ‑ ora 21.30), Austria ‑ Olanda (la Viena ‑ ora 21.30), 
Elveţia ‑ Germania (la Basel ‑ ora 21.45), Brazilia ‑ Suedia (la Londra ‑ ora 21.45), Portugalia ‑ Grecia (la 
Dusseldorf ‑ ora 21.45), Franţa ‑ Anglia (la Saint‑Dennis ‑ ora 22.00), Scoţia ‑ Croaţia (la Glasgow ‑ ora 22.00), 
Spania ‑ Italia (la Elche ‑ ora 23.00).

D.C.P.

Sportivi români 
în întreceri 
internaţionale

RUGBY. Reprezentativa 
de rugby a României a în‑
vins, sâmbătă, în Capitală, 
naţionala Cehiei, cu scorul 
de 76‑7, şi datorită acestui 
rezultat a urcat temporar 
pe primul loc în clasa‑
mentul Cupei Europene 
a Naţiunilor. Românii au 
marcat nu mai puţin de 11 
eseuri.

NATAŢIE. Înotătoarea 
Camelia Potec a obţinut 
medalia de bronz în pro‑
ba de 800 m liber din 
cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie de la 
Eindhoven, cu timpul de 
8:25.28, fiind devansată 
de Alessia Filippi (Italia, 
8:23.50) şi Erika Villaecija 
Garcia (Spania, 8:24.08).

HANDBAL. Echipa 
naţională feminină de ti‑
neret a României s‑a ca‑
lificat la turneul final al 
Campionatului Mondial 
din Macedonia (21 iulie ‑ 3 
august), după ce a obţinut 
cea de‑a treia victorie con‑
secutivă, în cadrul prelimi‑
nariilor de la Buzău, în faţa 
reprezentativei Austriei, 
cu scorul de 30‑26. În pri‑
mele două partide de la 
Buzău, România a dispus 
de echipele Bosniei (scor 
35‑18) şi Portugaliei (scor 
40‑27).

NATAŢIE. Sportivele 
Ramona Ciobanu şi Corina 
Popovici au ocupat locul 
cinci în proba feminină de 
platformă sincron 10 metri 
din cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie de 
la Eindhoven. Medalia de 
aur a fost câştigată, pen‑
tru a treia oară consecu‑
tiv, de sportivele germa‑
ne Annett Gamm şi Nora 
Subschinski.

RUGBY. Formaţia de 
rugby Farul Constanţa a 
învins, cu scorul de 41‑10, 
vicecampioana Rusiei, 
Krasnoiarsk Ienisei, echipă 
sponsorizată de miliar‑
darul Roman Abramovici 
şi care are un buget de 5 
milioane de euro, într‑un 
meci amical disputat pe 
Litoral.

HANDBAL. Echipa na‑
ţională de handbal mascu‑
lin a României a fost învin‑
să, la Miskolc (Ungaria), cu 
scorul de 37‑36, de repre‑
zentativa Sloveniei, într‑o 
partidă amicală din cadrul 
Cupei Pannon. În cel de‑al 
doilea meci, România a 
fost învinsă, cu scorul de 
26‑24, de Ungaria.

RUGBY. Pilierul român 
Petru Bălan, în vârstă de 
31 de ani, s‑a transferat de 
la Biarritz la Northampton, 
actualul lider al ligii se‑
cunde engleze, unde va 
evolua pentru doi ani în‑
cepând din sezonul viitor. 
Bălan (1,86 m, 112 kg), la 
Biarritz din 2003, a fost 
campion al Franţei în 2005 
şi 2006.

ATLETISM. Federaţia 
Internaţională de Atletism 
a anunţat bilanţul testă‑
rilor antidoping în afara 
competiţiilor, pe anul 
2007, pe lista forului de 
specialitate aflându‑se şi 
nouă atleţi români cu re‑
zultate negative. Cei nouă 
sunt Cristina Casandra, 
Nicoleta Grasu, Ana Maria 
Groza, Marian Oprea, 
Lidia Şimon, Claudia Ştef, 
Felicia Ţilea‑Moldovan, 
Constantina Tomescu Diţă 
şi Corina Dumbrăvean. În 
schimb, Mihaela Botezan, 
care a fost fiind depista‑
tă pozitiv cu substanţa 
chlorthalidon, pe 24 apri‑
lie 2007, a fost suspenda‑
tă doi ani din activitatea 
competiţională, până la 
16 octombrie 2009. IAAF 
a efectuat 3.277 de con‑
troale antidoping, din care 
1.426 în timpul competiţi‑
ilor, 92 precompetiţionale 
şi 1.759 în afara concursu‑
rilor oficiale.

D.C.Predescu

Gălăţenii ‑ pe tobogan!
FCM Dunărea – Dinamo II 0-1 (0-1)

Liga a II-a Etapa derbiurilor

Liga a III-a Victorie între… „sateliţi”!
Oţelul II - FCM Bacău 2-0 (1-0)

adverse…
Echipa aliniată: Stoica ‑ Moise, 

Păduraru, Iosif, Bejan, Ivanovici, 
Bârlădeanu, Fofici, Cernat, Savin, 
Rusu. Au mai intrat în joc: Mătură, 
Clim şi Tudorie.

Arbitru ‑ Cristi Sava (Bacău).
* În etapa viitoare ‑ marţi, 

25 martie ‑ va avea  loc primul 
derbi judeţean. Bujorii ‑ Oţelul 
II. Cea de‑a treia echipă gălă‑
ţeană, Politehnica, va primi 
replica Aerostarului Bacău, în‑
tr‑un derbi autentic (Stadionul 
„Siderurgistul”, ora 15,30).

* În celelalte meciuri ale run‑
dei a 22‑a din Seria I s‑au înre‑

gistrat rezultatele: CFR Paşcani 
‑ Pambac Bacău 4‑0, Poli II Iaşi ‑ 
Rarăul Câmpulung Moldovenesc 
1‑1, Aerostar Bacău ‑ Cetatea 
Tg. Neamţ 3‑1, Ceahlăul II Piatra 
Neamţ ‑ FC Bârlad 0‑1, Willy 
Bacău ‑ Cetatea Suceava 0‑0 
şi Juventus Fălticeni ‑ Leonard 
Paşcani 3‑0.

Cetatea Suceava ocupă 
primul loc ‑ cu 57 p, seconda‑
tă de Aerostar Bacău ‑ 44 p şi 
POLITEHNICA GALAŢI ‑ 41 p. 
OŢELUL II ocupă locul IX, cu 29 p, 
iar Bujorii Tg.Bujor ‑ locul XVII, cu 
19 puncte.

Gh.Arsenie

Internazionale 
a pierdut acasă!

       „Dublă” favorabilă 
în două meciuri de  verificare

ganizată de Macedonia, între 21 
iulie şi 3 august.

Iată fetele care au participat 
la cele două meciuri cu Romanul: 
Eugenia Popovici, Ramona 
Bocăneală, Mihaela Crăcană 
Blaga ‑ Andreea  Tălvâc, Renata 
Tătăran, Raluca Dobca, Diana 
Pătru, Daciana Curtean, Cătălina 
Cioarec, Mirabela Toma, Nicoleta 

Iacob, Roxana Mazur, Carmen 
Gheorghe, Iulia Artian şi Raluca 
Timaru.

Reamintim că meciurile ofi‑
ciale din Liga Naţională se vor 
relua săptămâna viitoare ‑ pe 
3 aprilie ‑ când Oţelul va primi 
replica liderului campionatului, 
Rulmentul Braşov.

Gh.Arsenie

Elevii 
antrenorului 

Auraş 
Braşoveanu 

şi‑au 
îngreunat 

şi mai mult 
misiunea 

de a se 
salva de la 

retrogradare

Handbal
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Din Sportul

gãlãþean Dănuţ Lungu
redactie@viata-libera.ro

[ „U” Cluj ‑ Dinamo 1‑2.  A 
fost meciul care a deschis runda 
cu numărul 25. Cele două echipe 
au furnizat un joc agreabil, deşi 
una dintre ele este ca şi retro‑
gradată! Clujenii şi‑au depăşit 
totuşi condiţia; au egalat şi apoi 
au forţat succesul, fapt pentru 
care au fost pedepsiţi de golul lui 
Zicu (min. 90). Celelalte realizări 
au aparţinut lui Băd, respectiv, 
Dănciulescu (penalti). A arbitrat 
focşăneanul Marius Martiş.

[ Poli Iaşi ‑ CFR Cluj 1‑0. 
Partidă tensionată în Dealul 
Copoului, unde liderul a înre‑
gistrat cea de‑a treia înfrânge‑
re. Ieşenii s‑au impus pe merit, 
în pofida faptului că au marcat 
din penalti. Ceferiştii au evoluat 
slab şi simt că le fuge pământul 
de sub picioare! Unicul gol a fost 
înscris de Andrei Cristea, care în 
min. 72 a transformat o lovitură 
de la 11 metri. Arbitru ‑ Augustus 
Constantin (Rm.Vâlcea).

[ Universitatea Craiova ‑ 
FC Vaslui 2‑1. Aflaţi, încă, foarte 
aproape de „zona minată” a cla‑

samentului, oltenii au obţinut 
o victorie importantă, în faţa 
unei echipe care până nu de‑
mult visa la… cupele europene. 
Moldovenii au deschis scorul, 
prin ex‑gălăţeanul Sorin Frunză, 
însă au avut o repriză secundă 
slabă. Astfel că „studenţii” nu 
s‑au lăsat prea mult invitaţi şi 
au întors soarta partidei ‑ prin 
golurile înscrise de Florin Costea 
(min. 45 şi 89). Arbitru ‑ Victor 
Berbecaru (Rm.Vâlcea).

[ Oţelul ‑ Gloria  Bistriţa 
2‑0. Elevii lui Grigoraş au avut o 
zi fastă, zi în care ar fi putut obţi‑
ne un succes la un scor şi mai… 
rotund.

[ Gloria Buzău ‑ Rapid 1‑0. 
„Bomba” etapei şi a returului a 
explodat la Buzău, unde „Steluţa” 
a pus la colţ mult mai titrata gru‑
pare giuleşteană! Bucureştenii au 
fost neinspiraţi şi extrem de ner‑
voşi. Golul de trei puncte a fost 
opera unui… stelist ‑ Alin Liţu, 
care a trimis balonul la „vinclu”. A 
arbitrat Istvan Covacs (Carei).

[ Poli Timişoara ‑ Dacia 

Mioveni 1‑2. După bombele de 
la Iaşi şi Buzău, la Timişoara a 
explodat una şi mai şi! Argeşenii 
au obţinut o victorie… imposi‑
bilă, prin golurile lui Frăsinescu 
şi Cr.Sava! Pentru gazde a înscris 
Rusici. Arbitru ‑ braşoveanul 
Robert Dumitru.

[ Întâlnirea Steaua ‑ U.T.Arad 
s‑a disputat ieri seară, după în‑
chiderea ediţiei noastre. Etapa 
a 25‑a va continua astăzi, cu ul‑
timele două meciuri: Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Unirea Urziceni 
şi Farul Constanţa ‑ Pandurii 
Tg.Jiu.

[ Runda a 26‑a programează 
următoarele jocuri: sâmbătă, 29 
martie: „U” CLUJ ‑ OŢELUL (ora 
15,30 ‑ Telesport), Gloria Bistriţa 
‑ Poli Timişoara, Unirea Urziceni 
‑ Farul Constanţa şi Rapid ‑ 
Ceahlăul Piatra Neamţ; dumini‑
că: Dacia Mioveni ‑ Universitatea 
Craiova, U.T. Arad ‑ Gloria Buzău, 
FC Vaslui ‑ Steaua, Pandurii Tg.Jiu 
‑ Poli Iaşi şi Dinamo ‑ CFR Cluj.

Gh.Arsenie

Cristian Ciocan ‑ 
la un pas 
de Olimpiadă

[ Gabriel Podaşcă 
(B.C. Bute Pechea, antrenor 
Felix Păun) a câştigat  fina‑
la categoriei 60 kg a „Cupei 
României” la box tineret. 
În ultimul meci al turneului 
de la Bucureşti, Podaşcă a 
dispus la puncte de Marian 
Baciu (Constructorul 
Hunedoara), după ce în pre‑
alabil îl expediase la podea.

În finalul galei s‑a dispu‑
tat partida de selecţie din‑
tre un alt elev al antrenoru‑
lui Păun ‑ Cristian Ciocan 
şi Răzvan Cojanu (Dinamo 
Bucureşti). Ei s‑au luptat 
pentru titularizarea la ca‑
tegoria +91 kg a echipei 
reprezentative de seniori. A 
câştigat, după un meci foar‑
te disputat, Ciocan, care are 
posibilitatea să boxeze la 
ultimul turneu pentru cali‑
ficarea la J.O. de la Beijing. 
“Sunt foarte mulţumit de 
evoluţia şi rezultatele ob‑
ţinute de elevii mei”, ne‑a 
declarat antrenorul din 
Pechea. “Fără îndoială, mă 
bucură titlul obţinut de că‑
tre Podaşcă, dar, în acelaşi 
timp, sunt foarte mulţumit 
pentru Cristi, care la Atena, 
la ultimul turneu pentru 
calificarea la Olimpiadă, 
are posibilitatea să‑şi “pro‑
cure biletul “ pentru marea 
confruntare mondială. Ar 
fi extraordinar ca el să fie 
la Beijing, după ce în 1980 
şi 1984 un alt gălăţean, 
Georgică Donici, a fost pre‑
zent la JO de la Moscova şi 
Los Angeles.”

[ Săptămâna aceas‑
ta se reiau jocurile 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
mari. Fetele noastre vor 
juca în deplasare: Oţelul 
‑ la CSS Slobozia, iar CSS 
Galaţi ‑ la LPS Brăila. Băieţii, 
în schimb, vor evolua astfel: 
CSS Galaţi ‑ LPS Brăila şi CSS 
Tecuci ‑ CSS Triumf Călăraşi.

[ La Orchies (Franţa) 
au început întrecerile 
Turneului Internaţional 
de baschet pentru juni‑
ori Under 16. Selecţionata 
C.S.Phoenix ‑ LPS Galaţi ‑ 
CSS Tecuci a izbutit până 
acum două victorii din tot 
atâtea meciuri disputate. 
Echipa noastră (pregăti‑
tă de Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu) a în‑
vins pe WKS Slask Wroklaw 
(Polonia) cu 78‑28 şi pe 
Queens Belfast (Irlanda de 
Nord) cu 61‑15. Punctele 
echipei învingătoare au fost 
înscrise de Robert Bolobiţă 
16+15, Andrei Petică 11+ 14, 
Alexandru Lefter 4+4, Vlad 
Stoianov 6+1, Alexandru 
Pădineanu 8+4, Horia 
Cristean 12+8, Gabriel 
Negoiţă 8+2, Marian Aanei 
2+2, Răzvan Bănică 6+9, 
Mihai Pânzaru 2+2 şi Victor 
Chivu 3. După cum ne‑a 
comunicat prof. Cătălin 
Tudose, conducătorul echi‑
pei noastre, selecţionata 
Galaţi ‑ Tecuci este una din‑
tre favoritele la câştigarea 
„Trofeului Orchies”.

Gh.Arsenie

Pilotul finlandez al echipei Ferrari, Kimi 
Raikkonen, a câştigat, ieri, Marele Premiu 
al Malysiei, a doua etapă a Campionatului 
Mondial de Formula 1, cursă desfăşurată pe 
circuitul de la Sepang. El a fost urmat, în or‑
dine, de Robert Kubica (BMW‑Sauber), Heikki 
Kovalainen (McLaren‑Mercedes), Jarno Trulli 
(Toyota), Lewis Hamilton (McLaren‑Mercedes), 
Nick Heidfeld (BMW‑Sauber), Mark Webber 
(Red Bull) şi Fernando Alonso (Renault).

În comparaţie cu prima cursă a sezonului, 
cea din Australia, încheiată de numai şapte 
piloţi, întrecerea din Malaysia a fost mult mai 
liniştită, înregistrându‑se doar cinci abando‑
nuri.

După două etape, pe primele locuri în 
clasamentul general: 1.Hamilton 14 puncte, 
2.Raikkonen 11 p, 3.Heidfeld 11 p.

Următoarea cursă va avea loc pe 6 aprilie, 
în Bahrain.

D.C.P.

* Asta era unica şansă a Elodiei, oricine ar fi 
acest personaj: să apară o altă persoană (obiect) 
care să‑i depăşească notorietatea. Bricheta care 
a aprins scandalul din derbiul Rapid ‑ Steaua 
pare a se afla pe drumul cel bun, până şi la rubri‑
cile meteo şi la horoscop discutându‑se despre 
nebănuitele sale valenţe. În timp ce alţii au un 
fotbal care merge pe bază de kerosen, al nostru 
obţine combustia necesară şi cu gaz lampant, 
GPL…

* De ce s‑a supărat arbitrul, de ce a oprit 
jocul de săptămâna trecută? Toată lumea şi‑a 
dat cu părerea, cu toţii au rostit aceste întrebări 
după ce Alexandru Deaconu, lovit cu o brichetă 
în cap, a pus capăt unui meci care trebuia să se 
termine în minutul 90, şi nu în 73. Păi, conform 
DEX, diacon este un membru al clerului aflat pe 
prima treaptă a ierarhiei preoţeşti. Aţi văzut vre‑
odată popă care să fumeze? 

* Patronul Stelei consideră că Providenţa nu 
este străină de evenimentele de la marele meci 
cu Rapid. „Dumnezeu l‑a pus pe ăla să arun‑
ce cu bricheta pe teren, ca să câştigăm noi, la 
„masa verde”! Tot Dumnezeu a vrut ca bricheta 
să fie metalică, nu de plastic”, a „stabilit” Gigi 
Becali, acest Sf.Piatră de Brichetă. Am două ne‑

lămuriri: 1.Ce căuta Cel de Sus la tribuna a doua 
a stadionului din Giuleşti? 2.Intrase cu bilet sau 
clandestin?

* Derbiul Rapid ‑ Steaua nu este singu‑
rul de acest gen din istoria lumii. Bătălia de la 
Posada, din 1330, a opus Regatul Ungariei şi Ţara 
Românească. Şi atunci s‑a aruncat copios (de pe 
versanţi), dar meciul n‑a fost oprit de arbitru şi 
nici nu s‑a dat 3‑0 la masa verde. E drept, nu s‑a 
găsit nicio brichetă pe câmpul de luptă pentru că 
nu se inventaseră.

* Dând crezare aiurelilor lui Becali, nu putem 
omite nici scena biblică în care Maria Magdalena 
era bătută cu pietre din cauza desfrâului. Atunci 
„meciul” a fost oprit de Mesia. Miercurea trecu‑
tă, la partida de pe Stadionul „Rapid” ar fi fost 
nevoie de o voce la fel de autoritară la staţia de 
amplificare. El le‑ar fi spus netrebnicilor: „Numai 
cei fără de păcat să arunce cu bricheta!”

* Dacă Steaua va câştiga campionatul pe 
baza unui 3‑0 venit din oficiu, propun ca Liga I, 
greu încercată de brichete, monede, şuruburi şi 
alte lucruri contondente, să fie populată exclu‑
siv de formaţii cu nume sugestive: Gaz Metan 
Mediaş, Industria Sârmei Câmpia Turzii, Petrolul 
Moineşti, Inter Gaz Bucureşti, Precizia Săcele…

Debutul putea schimba
 soarta meciului

Emoţionaţi ca la prima întâl‑
nire, „oţelarii” lui Petre Grigoraş 
au transpirat excesiv în prime‑
le douăzeci de minute ale jo‑
cului de ieri, cu Gloria Bistriţa. 
Formaţia ardeleană, parcă lip‑
sită de tact, i‑a aplicat câteva 
castane destul de dureroase 
după ceafă care puteau da în 
meningită! Coroian l‑a păcă‑
lit pe Costin, s‑a insinuat exact 
ca un virus în careul Galaţiului, 
dar Kolev a cules mingea din 
picioarele sale (10’). Ocazia lui 
Târnăvean a fost şi mai odioa‑
să. Scăpat la 18 metri de butu‑
rile dunărenilor, bistriţeanul a 
şutat la colţul lung, iar balonul 
s‑a prelins pe lângă poartă (16’)! 
Acelaşi Târnăvean a fost blocat 
în ultimul moment de Sârghi şi 
Kolev, în careul mic, goalkeepe‑
rul Oţelului având nevoie şi de 
îngrijiri medicale pentru a con‑
tinua meciul (20’).

Şi gol, şi bară până la pauză

Speriaţi că ar putea rata întâl‑
nirea cu prima victorie de pe te‑
ren propriu pe 2008, roş‑alb‑al‑
baştrii au sunat „deblocarea”. 
Jula a pierdut balonul în ultima 
clipă, în faţa lui Tătăruşanu (23’), 
iar Szekely, venit în faţa porţii 
transilvane, a împins cu furie 
mingea în gol, după o centrare 
perfectă a lui Deac (27’)! Şi sco‑
rul se putea umfla destul de re‑
pede, defensiva Gloriei primind 
cod roşu precum echipamentul 
formaţiei gălăţene. Stan a şutat 
spectaculos de pe dreapta, dar 
Tătăruşanu a plonjat eficient 
(29’), Iorga a trimis o ghiulea la o 
palmă de ţintă (34’), iar Giurgiu a 
zgâlţâit transversala cu un trasor 
de la 16 metri (41’)!

Daniel Stan, super‑execuţie!

Oţelul şi‑a dublat eficienţa 
după pauză, etalând în paralel şi 
multe momente spectaculoase. 

Reculegere pentru gălăţeanul ucis în Afganistan
Cei şase mii de spectatori prezenţi ieri pe Stadionul „Oţelul”, plus cele două echipe angrenate 

în partida din etapa a XXV‑a a Ligii I, au ţinut, la începutul meciului, un moment de reculegere în 
memoria militarului gălăţean decedat săptămâna trecută în Afganistan. Galeria de la peluza de 
sud a arenei a taxat, în acele secunde de linişte, politica externă a României afişând un baner su‑
gestiv: „Soldaţii români, carne de tun în Afganistan. Un război ce nu‑i al nostru şi‑l ducem în van. 
Cosmin Sandu, odihneşte‑te în pace!”

Dănuţ Lungu

Competiţii [ Ştiri 
[ Rezultate

Ciucanii ‑ 
al doilea titlu

HOCHEI. Echipa SC 
Miercurea Ciuc a câştigat al 
doilea titlu consecutiv de 
campioană a României la ho‑
chei pe gheaţă şi al zecelea 
din istorie, după ce a învins, 
pe teren propriu, cu scorul de 
3‑0, formaţia HC Csikszereda, 
în al patrulea meci al finalei 
Ligii Naţionale. În urma aces‑
tui rezultat, scorul general al 
finalei, disputată după siste‑
mul “cel mai bun din şapte 
meciuri”, a devenit 4‑0, după 
ce SC Miercurea Ciuc s‑a im‑
pus şi în primele trei partide, 
cu 5‑3, 4‑2 şi 4‑3.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a 22‑a (ul‑
tima) a sezonului regulat al 
Diviziei A de baschet feminin: 
“U” Cluj ‑ Municipal Târgovişte 
78‑41, Rapid Bucureşti ‑ 
CSM Oradea 64‑62, Sportul 
Studenţesc ‑ CSŞ Sf.Gheorghe 
49‑74, Naţional Iaşi ‑ Olimpia 
Bucureşti 68‑54. Primul tur 
din play‑off se va desfăşura 
în sistemul “cel mai bun din 
trei meciuri”, conform tabelei 
Berger (locul 1 cu locul 8, 2 cu 
7, 3 cu 6 şi 4 cu 5), pe 5, 9 şi 12 
aprilie, astfel: ICIM Arad ‑ CSM 
Oradea, CSŞ Sf.Gheorghe ‑ 
CET Govora, Rapid Bucureşti ‑ 
Sportul Studenţesc şi “U” Cluj 
‑ BC Alexandria.

PATINAJ. Sportiva ja‑
poneză Mao Asada a câş‑
tigat medalia de aur în 
proba feminină din cadrul 
Campionatelor Mondiale 
de patinaj artistic de la 
Goteborg. Mao Asada a fost 
urmată de italianca Carolina 
Kostner şi de sud‑coreeanca 
Kim Yu‑na. Campioana mon‑
dială de anul trecut, japone‑
za Miki Ando, a abandonat 
după ce a căzut la încălzire. 
În proba masculină s‑a impus 
canadianul Jeffrey Buttle, 
care a fost urmat pe podium 
de francezul Brian Joubert şi 
de americanul Johnny Weir.

NATAŢIE. Înotătorul fran‑
cez Alain Bernard a stabilit 
un nou record mondial la 100 
m liber, cu timpul de 47.50, 
în cadrul Campionatelor 
Europene de nataţie de la 
Eindhoven. Bernard a îmbu‑
nătăţit cu 34 de sutimi re‑
cordul deţinut de olandezul 
Pieter Van den Hoogenband, 
din septembrie 2000.

PATINAJ. Cuplul francez 
Isabelle Delobel ‑ Olivier 
Schoenfelder a câştigat me‑
dalia de aur în proba de dans, 
în cadrul Campionatelor 
Mondiale de patinaj artistic 
de la Goteborg. Pe locurile 
următoare s‑au situat cana‑
dienii Tessa Virtue ‑ Scott 
Moir şi ruşii Jana Khokhlova 
‑ Sergei Novitski.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Dănuţ Lungu
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Fotbal cu GPL

  FotBal  Liga I    Succes clar cu adversarul din Bistriţa: 2-0

Oţelul şi‑a regăsit Gloria!
[ Cu primele blocate şi avizi de victorie, 
„oţelarii” şi-au mulţumit ieri suporterii, 
în faţa unei formaţii care nu pierduse

 în 2008 [ Janos Szekely şi Daniel Stan 
au marcat golurile victoriei 

care depărtează echipa Galaţiului 
de zona retrogradării

Iorga a fost din nou aproape de 
a marca, dar nu l‑a putut păcăli 
pe omul dintre barele Bistriţei 
(68’), pentru ca pasele rapide 
ale elevilor lui Grigoraş să ridice 
diferenţa de pe tabelă în minu‑
tul 69. Szekely a centrat de pe 
dreapta şi Daniel Stan, ca un 
adevărat aviator, a plutit peste 
careul advers şi a trimis cu capul 
în dreapta portarului! Giurgiu, cu 
şut de la marginea suprafeţei de 
pedeapsă (72’), şi Elek ‑ minge în 
portar de la doar câţiva paşi (90’), 
ar fi putut rotunji scorul, însă im‑
presia nu mai putea fi schimba‑
tă. Trupa locală şi‑a regăsit gloria 
în faţa propriilor fani.

Emil Jula, căpitan de echipă în absenţa lui Paraschiv, l‑a îmbrăţişat cu foc pe Ciprian Deac (nr. 23),
 autorul pasei decisive la marcarea primului gol

OŢELUL GALAŢI ‑ GLORIA BISTRIŢA 
2‑0 (1‑0)

Meci disputat ieri în Liga I de fotbal, etapa a XXV‑a;
Stadionul „Oţelul” ‑ 6.000 spectatori;
Au marcat: Szekely 27’, Stan 69’; 
OŢELUL: Kolev ‑ Sârghi (31’ Brujan), Costin, Jelev, Ilie ‑ 

Szekely, Giurgiu, Iorga (82’ Viglianti), Deac ‑ Jula, Stan (86’ 
Elek). Antrenor: Petre Grigoraş;

GLORIA: Tătăruşanu ‑ Matei, Frăsinescu, Toma, Ganea 
(72’ Negrean) ‑ Rus (14’ Turcu), Dumitra, Nalaţi (72’ 
Codoban), Dobre ‑ Târnăvean, Coroian. Antrenor: Ioan 
Ovidiu Sabău;

Au arbitrat: Aurelian Bogaciu ‑ Nicolae Marodin, Vasile 
Marinescu (toţi din Bucureşti).

CFR Cluj ‑ încă un pas greşit…

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 25 17 5 3 41-18 56 (+17)
2. Steaua Bucure ti 23 14 5 4 26-13 47 (+11)
3. Dinamo Bucure ti 25 13 7 5 39-23 46 (+10)
4. Rapid Bucure ti 24 13 6 5 35-19 45 (+12)
5. Poli Timi oara 25 13 6 6 44-33 45 (+9)
6. Unirea Urziceni 24 12 8 4 29-17 44 (+5)
7. FC Vaslui 25 10 10 5 37-23 40 (+4)
8. Gloria Bistri a 25 9 7 9 27-31 34 (-2)
9. O ELUL GALA I 25 10 3 12 33-41 33 (-3)

10. Universitatea Craiova 25 9 4 12 27-33 31 (-8)
11. Poli Ia i 25 8 6 11 27-31 30 (-9)
12. Dacia Mioveni 25 7 7 11 22-30 28 (-8)
13. Gloria Buz u 25 7 5 13 24-42 26 (-13)
14. Farul Constan a 24 5 8 11 14-26 23 (-13)
15. Pandurii Tg.Jiu 24 5 6 13 24-33 21 (-18)
16. Ceahl ul P. Neam 24 6 3 15 20-31 21 (-15)
17. U.T. Arad 24 4 7 13 19-31 19 (-17)
18. "U" Cluj 25 2 11 12 26-39 17 (-19)

[ Liderul s‑a poticnit şi în Dealul Copoului [ Chiar dacă au câştigat din penalti (discutabil), ieşenii s‑au impus pe merit 
[ „Câinii roşii” ‑ victorie in extremis, în faţa „lanternei” [ Oţelul ‑ Bistriţa sau derbi pentru Intertoto [ Vasluienii lui Porumboiu s‑au înecat la mal 

[ Rapidul ‑ fără virtuţi la Buzău [ Etapa viitoare pe 29 şi 30 martie

Formula 1

Raikkonen s‑a impus la Sepang
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Viaduct, et.1, g., f., par-
chet stejar, baie, mobilată, izolată, 
80.000 lei. Tel. 0743007202. (008059/
NC-85265)
• Vând garsonieră bloc G6 Micro 19. Tel. 
0762860991, 0768802398. (009248/
NC-85714)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6 et. 1. 
Tel. 0740955104. (008208/NC-85737)
• Vând garsonieră Micro 40, I-uri, et. 
4/4, 40.000 lei. 0754891656. (009261/
NC-85760)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă, par-
ter, grup sanitar + cameră subsol reno-
vată recent, 0740492621 (03/08cs14/
NC-86000)
• Vând garsonieră bloc G5 Micro 19. 
Tel. 0742412010. (009406/NC-86255)

• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/
NC-80799)
• Vând apartament o cameră I.C.Frimu, 
55.000 euro neg., tel. 0752610165. 
(007671/NC-84305)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Siderurgiştilor. Tel. 0745090988. 
(007885/NC-84780)
• Vindem ap. cu una cameră abso-
lut noi, Mazepa 2, Port, Micro 21. 
0751183601. (0028092/NC-85806)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
II parter. 0749062805. (008324/
NC-86088)
• P.f. vând ap. 1 cam. Mazepa, ultra-
modern, utilat +mobilat, 50.000 E. Tel. 
0746176163. (008329/NC-86207)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct 
complet mobilată, îmbunătăţită., 
preţ neg. Tel. 0748601873. (009400/
NC-86228)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)
• Apartament 1-4 camere, vile la cheie, 
Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC-83037)
• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 1, 
etaj 5/9, stradal, Micro 19, capăt tro-
leibuz. Tel. 0744789340, 0744789342. 
(008606/NC-83727)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral lângă Teatrul 
Dramatic, preţ 85.000 euro. Tel. 
0753673764. (008707/NC-84162)
• Vând ap. două camere decomandate, 
et. 2, Micro 20, 55.000 euro negociabil. 
Tel. 0727884443. (008950/NC-84443)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
Piaţa Centrală, preţ 68.000 E neg. Tel. 
0754695892. (007868/NC-84742)
• Apartament Micro 20 parter, îm-
bunătăţiri, 200.000 lei. 0741049351. 
(007781/NC-84762)

• P.f. vând ap. BR4, 9/10. Tel. 0745129206. 
(008992/NC-84876)
• Vând urgent apartament 2 camere 
zona IREG, ultramodern, mobilat şi 
utilat la bloc A3, preţ 86.000 E neg. Tel. 
0754399672. (007868/NC-84743)
• Ţiglina II, 2 camere, 8/9, 2 balcoane, li-
ber, curat, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (008879/NC-84775)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou, 
zonă bună. Tel. 0752090972. (007885/
NC-84779)
• Vând două camere dec., 3/4, zona 
Micro 19, preţ negociabil, 0742056473. 
(009002/NC-84872)
• Vând ap. 2 camere, bloc nou, Piaţa 
Centrală. Preţ 2,4 mil. neg., tel. 
0749548153 după ora 16,00. (008997/
NC-84873)
• P.f. vând urgent apartament, 2 came-
re decomandate, îmbunătăţit Micro 19, 
et. 3/4, preţ 1,5 mld. Tel. 0747629211. 
(009023/NC-85056)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, liber, gaze, bal-
con din construcţie. Tel. 0752699327. 
(3/8/gc/4/NC-85454)
• P.f. vând ap. 2 camere Ţiglina II, etaj 
1, g +f +parchet, balcon 5,5 m. Tel. 
0723558790. (009211/NC-85513)
• P.f. vând apartament 2 camere lux, 
et. 1, 82.000 E neg. Tel. 0788502530. 
(008127/NC-85543)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, exclus bănci. Tel. 
0746157560. (008140/NC-85576)

• 2 sdec., Micro 40, 1/4, balcon, 1,2 neg. 
438874. (03.08/BC/01/NC-86112)
• M.19, bl. D2, sd, multiple îmbunătă-
ţiri, impecabil, proaspăt renovat. Tel. 
0732967433. (009234/NC-85636)
• Vând ap. 2 camere Micro 14, et. 3/4, 
240.000 lei. 0754891656. (009261/
NC-85753)
• Vând ap. 2 cam. semidec. et. 4/4, 
Micro 40, 100.000 lei neg. 0754891656. 
(009261/NC-85758)
• Vând urgent apartament Micro 
20, superîmbunătăţit. 0748586624. 
(009271/NC-85805)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
64.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-85832)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 63.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC-85833)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat Micro 14, etaj 3, superîm-
bunătăţit, 2,4 miliarde negociabil. 
Tel. 0749183923, 0753589967. (3/8/
ext/139m/NC-85891)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, parter, Grădina Publică. Tel. 
0723.372.828 (03.08.TD.29/NC-85960)

• Persoană fizică vând ap. 2 cam. 
dec. ultraîmbunătăţit, 39B, Y, et.1, 
0749094211. (009319/NC-85984)
• 2 decomandate, Micro 17, liber, etaj 
3, 2,1 mld., 438874. (03.08/BC/01/
NC-86110)
• P.f. vând 2 cam. Ţiglina I, C30, 3/4, 
ultramodern, utilat +mobilat. Tel. 
0744955186. (008328/NC-86206)
• 2 camere Micro 16, etaj 2, CT, g, f, tp, 
210.000. 0745227466. (03/08/bc/67/
NC-86211)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest parter, balcon, 65.000 euro. 
0755492009. (03/08/bc/67/NC-86212)
• 2 camere Micro 17, etaj 3, TP, liber, 
G-uri, 213.000 lei neg. 0724580144. 
(009403/NC-86231)
• Urgent! 2 dec., Micro 19, confort 1, 55 
mp, spaţios, foarte curat, 155.000 RON. 
0741104641. (03/08/cs/02/NC-86273)
• 2 sdec., Ţiglina I, et. 4/4, izolaţie 
bună, liber, 170.000 neg. 436899, 
0745526231. (03/08/cs02/NC-86274)
• Vând 2 dec., 2 balc., Sid., 240.000 
neg. Tel. 0720699771, 0752791668. 
(0028148/NC-86285)
• Vând 2 camere, Ţiglina II, stradal, 52 
mp, confort I, foarte curat, 178.000 
neg. 492555. (008371/NC-86288)
• Două decomandate Silozului, zona 
Două Babe, 2 balcoane, spaţios, li-
ber, 65.000 E neg. 492555. (008371/
NC-86289)
• 2 decomandate, confort I, capăt tro-
leu, urgent, curat, 54 mp, balcon mare, 
170.000. 492555. (008371/NC-86291)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, vedere Dunăre, 
8/8, 90 mp. 0749044339. (008617/
NC-83799)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou. Tel. 0766670042, 0742821970. 
(007678/NC-83979)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro. 0721174417. (008713/
NC-84165)
• Vând 3 camere, 1/4, decomandate, 
13B, diverse îmbunătăţiri, 75.000 euro. 
Tel. 494010. (007917/NC-84913)Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Vânzãri
Case

Mica
Publicitate

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.  
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 190.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 4/4, liber, simplu  – 190.000 lei neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou  – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat  – 195.000 lei neg. 

3 camere
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat  – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.

Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Casă, zonă centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro neg.
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Pentru mai multe oferte vă aşteptăm la sediul agenţiei

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament de lux 3 camere de-
comandate +garaj subteran 155 mp, 
bulevardul George Coşbuc nr.60 lân-
gă service Fiat, 0742368493. (007961/
NC-84947)
• P.f vând ap. 3 camere Micro 20, îm-
bunătăţit. Tel. 0741950952. (009027/
NC-84998)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, etaj 6, Micro 20, 0730093664. 
(0031383/NC-85091)
• P.f. 3 dec., 2/4 N. Leonard, lux, la che-
ie. 100.000 euro, 0743428761. (009123/
NC-85281)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, bloc A6 -77.000 E negociabil, 
0742899320. (008047/NC-85310)
• Vând apartament 3 cam. 2 balcoane, 
2 băi, neîmbunătăţit, 4/4, IREG în spate 
la Cip şi Dale, 80.000 euro. 0753637788. 
(009162/NC-85376)
• Vând trei decomandate Ţiglina III, 
4/4, liber, curăţenie recentă, uşă meta-
lică, termopan, parchet, gresie, faian-
ţă, 225.000 lei, 0740462010. (008138/
NC-85574)

• Vând ap. 3 camere Micro 14, Maşniţă, 
et. 4/4, 240.000 lei. 0754891656. 
(009261/NC-85757)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
etaj 1. Telefon 0741024211. (009300/
NC-85876)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat. Tel. 
0755570864. (009216/NC-85894)
• Vând ap. 3 cam. semidecoman-
dat Ţiglina III. 0747043708. (009285/
NC-85896)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A bl. 
J3 ap. 8 et. II, preţ 68 mii euro. Tel. 
0741662190. (008323/NC-86087)
• Vând apartament 3 camere IREG, 
0747071203. (009384/NC-86123)
• Apartament decomandat Ţiglina 
I parter, balcon, centrală etc. 
0755513881. (009387/NC-86132)
• 3 semidec., Centru. Tel. 0722355400, 
415894. (009292/NC-86169)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate etaj 3/4 bloc construit 
1976, orientare sud-est, zona Baia 
Comunală, preţ negociabil. Telefon 
0766578560. (008273/NC-86179)
• P.f. vând 3 cam. Centru, vedere la 
Dunăre, et. 2/4, la cheie, 120.000 E. Tel. 
0744955186. (008330/NC-86208)
• 3 decomandate lux, vedere Dunăre, 
etaj 2, 120.000 euro. 0755492009. 
(03/08/bc/67/NC-86213)
• 3 sdec. Micro 19, 2/4, balcon, 50.000 
euro. 438874. (01/03/bc/01/NC-86214)
• Vând 3 sdec. Ţiglina I, etaj 2, TP, CT, 
AC, gr +f, p. 0724580144. (009400/
NC-86233)

• Vând 3 dec., M 16, et. 4, tmp, îmb., 
240.000 neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0028148/NC-86286)
• Vând ap. 3 dec., 1/4, M 39C, con-
fort I, preţ neg. 0745883363, 499096. 
(0028149/NC-86287)
• 3 decomandate, Micro 20, amenajat 
la cheie, izolaţie în garanţie, merită 
văzut, 200.000 RON. 492555. (008371/
NC-86290)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, zona 
Cina, spaţios, izolaţie bună, curat, 
220.000. 492555. (008371/NC-86292)
• Vând 3 cam. decomandate, Ţiglina 
II et. 4/4, îmbunătăţit, termopane, 
centrală, AC, jacuzzi, semimobi-
lat, 85.000 euro. Tel. 0747348484. 
(0028041/NC-85139)

• Vând apartament 3 camere 
Centru, 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (008351/
NC-83079)

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

• Vând apartament 4 camere Ţiglina 1 
parter. Telefon 0742106015. (009193/
NC-85549)
• P.f. vând 4 dec. ultracentral, 2 bal-
coane. Telefon 0747012818. (008226/
NC-85826)
• 4 camere Micro 18, 95 mp, centrală, 
240 mii lei, 0724224314 (03/08cs14/
NC-86002)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)
• Persoană fizică cumpăr garsonie-
ră sau apartament 1 cameră, cash. 
0742686917. (2365945/NC-85794)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere, cash. 0746474992. (2365945/
NC-85793)
• Cumpăr 2 cam., I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor sau Mazepa. 
0755513881. (009387/NC-86145)
• Cumpăr ap. 2 camere orice zonă. 
0752497539. (009395/NC-86237)
• Cumpăr 2-3 camere, indiferent 
de zonă şi etaj, chiar şi cu datorii. 
Tel. 433083, 0732403431. (0028148/
NC-86267)
• Cumpăr apartament, cu datorii şi 
chiar neproprietăţi. 0745883363, 
499096. (0028149/NC-86268)
• Cumpăr apartament indiferent de 
etaj, prefer I.C.Frimu sau Dunărea. 
0724798995. (008371/NC-86270)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ori-
ce zonă, cash. 0742686917. (2365945/
NC-85791)
• Cumpăr 3 camere. Tel. 0742284372. 
(009295/NC-86195)
• Cumpăr apart. indiferent de zonă 
şi sit. juridică. 0745883363, 499096. 
(0028149/NC-86269)
• Cumpăr apartament pe Faleză, 2-3 
camere. Tel. 0743583601. (008292/
NC-86046)

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, toa-
te utilităţile, curte, zonă centrală. Rel. 
tel. 0728084223. (1/8/gc/8/NC-67611)
• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(007200/NC-82456)
• Vând casă str. Universităţii Galaţi. Tel. 
0747035811. (007313/NC-82905)
• Vând casă 5 cam. necesită puţine 
reparaţii, 3000 mp, com. Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, preţ 27.000 euro neg. 
0749671456, 0753597814. (007438/
NC-83256)
• Soveja (VN) casă vacanţă utila-
tă, 2 cam., baie, 70 mp, t =750 mp, 
www.casasoveja.uv.ro, 28.500 euro. 
0745161183. (3/8/ext/89m/NC-83566)
• Vilă la roşu Micro 16, 90 mp ampren-
tă, 150 mp utili, p +e, toate utilităţile, 
350 mp teren, 129.500 euro, variante. 
0745610910. (008574/NC-83606)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea. 0749080314. (008694/NC-83923)

• Vând apartament patru camere zona 
Port. Tel. 411122. (008307/NC-86188)
• 4 decomandate Micro 20, bloc nou, 
lux mobilat, 110.000 euro. 0745227466. 
(03/08/bc/67/NC-86210)
• Vând apartament 4 camere, bloc 
nou, 4 din 8, 2 băi, contorizat. 
Telefon 0744520066. (vl/NC-86294)
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA  38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER  65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat  60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu  58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat  50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn  60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu  65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m  220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud  225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p. 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p. 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p. 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p. 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu  240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc. 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan 230.000 

Vânzãri
Case

• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, trei ca-
mere, apă trasă, vie. Tel. 0722899738. 
(007731/NC-84282)
• Casă str. Lozoveni, 0749207505. 
(008800/NC-84358)
• Vând urgent casă Oancea. 
0748653643, 0741663447. (008959/
NC-84826)
• Vând casă şi teren 215 mp, în Piaţa 
Mare (Brăila) pentru spaţiu comercial. 
Telefon 0728047626. (03/08/BC/61/
NC-85080)
• Casă zona Viaduct ST=350 mp, 53.000 
E. Tel. 0752440408, 0730016282. 
(008102/NC-85414)
• Casă Arcaşilor, 550 suprafaţă totală, 
230 suprafaţă construită, toate utilită-
ţile, 260.000 euro. 0720043066. (3/8/
bc/5/NC-85447)
• Vând casă cu teren 1700 mp, ieşire 
în DN2, jud. Brăila +extravilan 11 ari 
vie şi 1 ha arabil. Telefon 0742250184. 
(007742/NC-85509)
• Vând casă str. Radu Negru nr.48. Tel. 
0740871882, 0745812392. (008163/
NC-85597)

• Vând casă str. Plugului nr.39A, colţ 
cu Alexandru Cernat. Suprafaţa 275 
mp, zonă centrală. Tel. 0745469158. 
(009222/NC-85581)
• Vând teren +garaj Şendreni, 75.000 
lei. 0743655204. (008206/NC-85736)
• Vând casă +teren 2400 mp. 
0754891656. (009261/NC-85756)
• Vând casă sat Şiviţa lângă CAP. 
0727871454, 0728036007. (008221/
NC-85802)
• Vând casă nouă +două vetre casă 
Cişmele. Tel. 0748686905. (008248/
NC-85881)
• Vând casă loc. Lieşti sat Şerbăneşti, 
teren 33 ari, preţ negociabil. 814799, 
0768301030. (008250/NC-85882)
• Vând casă bătrânească Bariera Traian. 
0747043708. (009286/NC-85897)
• Vând casă 3 camere, hol, 2 bucătării, 
garaj Piaţa Mare. Tel. 451688. (008267/
NC-85945)
• Vând vilă Bariera Traian. Tel. 
0752167962. (008295/NC-86011)
• CASĂ LA CHEIE ! Parter + Etaj 1 + Pod, 
150 mp (gaze, curent, apă, canaliza-
re, finisaje interioare şi exterioare de 
calitate, teren 500 mp, TVA) la doar 
148.000 €. 0721.976.986, imagini pe 
www.bursadelocuinte.ro (03/08cs23/
NC-86075)
• Vând casă zona Grădina Publică 4 
camere, toate facilităţile, 800 mp, 
singur în curte. Telefon 0744319913, 
0730050639. (009376/NC-86100)
• Vând vilă p +m, Metro, st =760 mp, 
sc =270 mp, d =30 m, toate utilităţile. 
0724169060. (009403/NC-86232)

• Vilă P+1+M 285 mp+400 mp teren 
str. Arcaşilor, 225.000 E, variante, 
0744581364. (009233/NC‑85635)

• Casă curte, 250 mp, casă, teren 
400 mp, zone f. bune, preţ nego-
ciabil la faţa locului. 0744690016. 
(009182/NC-85482)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose-
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)
• Persoană fizică cumpăr casă locui-
bilă cu teren, utilităţi, în Galaţi. Ofer 
350.000 lei Telefon 0744797400, 
0788426550. (008202/NC-85759)

• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 cam., 
plus diferenţă. Tel. 318830, 0751231144. 
(008368/NC-83035)
• P. f. schimb ap. trei camere, conf. I, 
Micro 17, et.4, simplu, pentru simi-
lar, etaj intermediar. Ofer diferenţă, 
0743521514. (008645/NC-83832)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Închiriez apartament 3 camere. Tel. 
0743060709. (008188/NC-86172)
• Urgent! Închiriez 2 -3 camere, parter. 
0745637013. (03/08/cs/02/NC-86256)

• Apartament 1 cameră, 3 camere 
Faleză Vega +diferenţă sau cumpăr 
teren zonă bună. Tel. 0722643430. 
(009039/NC-85005)
• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 
cam., plus diferenţă. Tel. 0741174152. 
(008006/NC-85403)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)

• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008752/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 200 E 
avans 2, garanţii +1 chirie. 0744487062. 
(008379/NC-83015)
• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC-84139)
• Închiriez cameră din apartament mo-
bilat. Salariată, 0749207451. (007954/
NC-85038)
• Închiriez 3 camere Mazepa, mobi-
lat +utilat ultralux. Tel. 0743388575. 
(007998/NC-85136)
• Închiriez ap. o cameră mobilat -utilat, 
IREG 200E/lună, 0740231322. (03.08.
EXT.135m/NC-85262)
• Închiriez apartament 3 camere, mo-
bilat şi utilat pentru birouri, alarmă, 
seif, aer condiţionat, 500 euro pe lună. 
0720043066. (3/8/bc/5/NC-85446)
• Închiriez apartament regim hotelier, 
pe zi 100 lei. Tel. 0742248994. (008120/
NC-85535)

• Apartament cu 3 camere nemobi-
lat, CT, AC, termopan. 0722612683. 
(2365945/NC-85834)
• Închiriez 2 cam. utilat şi mobilat Micro 
19. 0751046371. (0028120/NC-86164)
• Închiriez apartament 2 camere bloc 
Select (vizavi Cinema Republica), 
preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0726740130. (0028121/NC-86165)
• Închiriez imobil situat în Galaţi strada 
Eroilor nr. 48 (fosta Primăverii) compus 
din teren (426 mp) şi casă cu 3 camere 
(96 mp), spaţiul este liber şi renovat 
în 2006, preţ negociabil. 0726740130. 
(0028122/NC-86166)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/
NC‑83027)

• Închiriez ap. 2 camere Centru 2/4 
şi ap. 3 camere Port, 4/4 mobila-
te şi utilate lux. Tel. 0720532990. 
(008352/NC-83130)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)

• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp Ionel Fernic 33, bloc C120 parter. 
0744517233. (0035828/NC-80367)
• Închiriez 58 mp pentru birouri 
în Ţiglina I. 0744480669. (007988/
NC-82262)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Mc Donald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)
• Închiriez hală 320 mp com. Vânători, 
Narciselor 36. 498968, 0752785813. 
(007561/NC-83638)
• SC Tulco SA Tulcea oferă spre închi-
riere spaţii depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 100 -3500 mp. Relaţii la 
telefoanele 0743559732, 0240516101. 
(3/8/ext/119m/NC-84084)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comerci-
al, zona Depozite. 0742185928, 472179. 
(0028004/NC-84602)
• Închiriez spaţii pentru birouri şi de-
pozitare. Tel. 0745594763. (0031351/
NC-84741)
• Cedez urgent stand cu marfă şi 
mobilă. Relaţii la tel. 0740244505, 
0740233724, 0745042574. (008969/
NC-84772)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii, 
0740202218. (007934/NC-84870)
• Închiriez garaj Micro 13B, utilităţi, 
0740152718. (03/08/BC/59/NC-84986)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Persoană fizică închiriez imobil 250 
mp (150 mp suprafaţă construită) 4 
camere, 2 băi, recent renovat, centrală 
termică, tâmplărie termopan, parchet, 
zonă centrală, ideal pentru spaţiu co-
mercial sau birouri. Tel. 0745170334. 
(009081/NC-85161)
• Închiriem spaţii birouri. Relaţii la tel. 
474646. (0031393/NC-85271)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice 500 mp, utilităţi str. Dogăriei. Tel. 
0744700253. (009139/NC-85341)
• Închiriez spaţiu comercial în localita-
tea Lieşti, jud. Galaţi. Relaţii la mobil 
0762298381. (009152/NC-85383)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. 1 
Decembrie 1918, 0743155497. (008161/
NC-85592)
• Închiriem spaţiu comercial amena-
jat, în suprafaţa totală de 55 mp si-
tuat central pe str. Domnească nr.17, 
parter. Informaţii la tel. 0745100304. 
(0028154/NC-85954)
• Societate comercială închiriază 
spaţiu pentru fast food, incinta sta-
ţie Peco. Relaţii la tel. 0729035555. 
(0028155/NC-85957)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(008372/NC-86284)

• Închiriez 2 hale Tuluceşti, avan-
tajos. Tel. 0747122732. (006791/
NC-81395)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 
17, str. Oltului parter, 70 mp, ultra-
dotat şi ultrautilat numai pentru 
cabinete, reprezentanţe, filiale 
bănci, coafor, frizerii şi societăţi 
de asigurări, 1500 euro /lună, ne-
discutabil. 0746068108. (0031350/
NC-83858)

• Închiriez spaţiu comercial 30 
mp. Tel. 0744700243. (008165/
NC-85600)

• De închiriat teren Bariera Traian, 
lângă staţia DS. Tofan, suprafaţa 
20x85 mp, utilităţi, 0743155488. 
(008335/NC-86117)

• Închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, deschidere 20 ml. 
0744654231. (008302/NC-86191)

• SC ÎNCHIRIAZĂ BIROURI LA 
CHEIE, SALĂ DE BILIARD CU 5 
MESE. 0741989985. (0035985/
NC-82149)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI, CABINETE MEDICALE, 
NOTARIALE ÎN INCINTA NOULUI 
SEDIU RAIFFEISEN BANK DIN PIAŢA 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TELEFON: 
0236/466 959 (03/08cs47/
NC-83815)

Vânzãri
Terenuri

 TEREN ZONA METRO, PRET NEGOCIABIL 
0723511116 (SMS/22-03-2008 17:21:50)
• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Teren intravilan, s =2000 mp, deschi-
dere la stradă 18 m, la ieşirea din Galaţi, 
între Staer şi Peco -Mol. 0722257670. 
(007189/NC-82446)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82664)

• Vând teren sat Costi. 0788219003. 
(008376/NC-83013)
• Teren sat Costi, 1321 mp, d =21 la 2 
străzi, central. 0748669230. (008424/
NC-83053)
• Vând teren intravilan Şendreni 
DN25, 4150 mp, integral sau parcelat. 
0744390275. (008353/NC-83135)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC-83592)
• Vând loturi pentru case Fileşti. Tel. 
0749591526. (007669/NC-83946)
• Vând 500 mp str. Arcaşilor, zona rezi-
denţială, toate facilităţile cu 190 E /mp. 
0724337552. (007347/NC-84128)
• Vând teren Centură 5000 mp cu 28 m 
deschidere la stradă, preţ 65 euro /mp. 
Tel. 0753673764. (008707/NC-84163)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (008751/NC-
84208)
• Vând teren, 3000 -8000 mp, Tirighina, 
lângă reprezentanţa VW Scorpion, 
foarte avantajos. Tel. 0744539210. 
(007775/NC-84347)
• Avantajos vând -schimb cu apata-
ment o cameră sau garsonieră îm-
bunătăţită, vatră casă 1300 mp în 
comuna Vânători -şosea, 0724236915, 
339829. (007777/NC-84348)
• 1000 mp intravilan, utilităţi, sat 
Costi,0742091500. (008797/NC-84356)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 5 
euro/mp. Tel. 0745879064. (007803/
NC-84400)

• Loc casă lângă Livada Galaţi 500 mp 
- 18.000 lei. Tel. 0755338735. (008852/
NC-84444)
• Vând 3000 mp, teren sat Costi, 
0753126699. (008863/NC-84472)
• Teren str. Tecuci (Maşniţă), toa-
te utilităţile. 0742502502. (007862/
NC-84633)
• Vând teren de casă com. Slobozia 
Conachi, 2100 mp la şosea. Tel. 
0765265725. (007845/NC-84649)
• Vând urgent teren în oraşul Galaţi 
400 mp, 18 deschidere, preţ 230 E/
mp neg. Tel. 0754695892. (007861/
NC-84744)
• Vând teren 300 mp, zonă centrală şi 
teren 1,34 ha zona Vama Giurgiuleşti. 
Tel. 0723293089. (0028017/NC-84749)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des-
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri-
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC-84777)
• Vând 2000 mp intravilan, Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (007886/
NC-84778)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape. 0745525642. (007889/
NC-84783)
• Vând 1000 mp M. Kogălniceanu. 
0743146520. (008952/NC-84820)

• Vând teren 1000 mp, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, 8E/mp. Tel. 
0745593874. (007945/NC-84863)
• Vând 1 ha, Vădeni 3E/mp. Tel. 
0745593874. (007944/NC-84864)
• Vând teren (800 mp) vatră casă -sat, 
V. Alecsandri com. Braniştea. Tel. 
332460. (008986/NC-84880)
• Vând teren 4000 mp +spaţiu co-
mercial 500 mp cu toate utilităţile. 
Loc. Garvan, Tulcea, tel. 0744563606. 
(007967/NC-84954)
• Vând teren 1400 mp, 36,6x40,5, zona 
Viva Club, 180 E/mp, 0722589905. 
(009069/NC-85089)
• Vând 1000 mp teren cu deschidere 
la DN26 la intrare sat Vânători. Tel. 
0754217066. (009061/NC-85110)
• Vând 2x500 mp teren şi 1000 mp între 
IRICAD şi Vânători, lângă cartier vile. 
Tel. 0754217066. (009061/NC-85112)
• Teren Port, Ghecet 51, 160 euro /mp. 
Tel. 432142, 0740238310. (008009/
NC-85165)
• Vând loc casă 500 mp, com. Şendreni. 
Tel. 0745651122. (009119/NC-85303)
• Vând 1000-1500 mp, teren extravilan 
Şendreni, zona vilelor, 9E negociabil. 
Tel. 0745667635. (008084/NC-85361)
• Teren drumul Viilor 350 mp, 150E/
mp. Tel. 0752440408, 0730016282. 
(008103/NC-85416)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la sosea. Telefon: 
0744.765.328 (03/08cs58/NC-85506)
• Vând 5000 mp teren. 0742293611. 
(008153/NC-85516)

• Vând 2000 mp teren. 0746808949, 
414918. (008153/NC-85517)
• Vând vatră casă cu vie 1600 mp in-
travilan, poziţie bună, sat Stoicani. Tel. 
0752231227. (009197/NC-85552)
• Vând 4000 mp Traian Nord, 
0747631077. (008144/NC-85578)
• Vând teren 2 ha vizavi Atlas, 24 E/mp, 
0743263748. (008157/NC-85619)
• Vând teren 650 mp, Piaţa Centrală, 
0729035463. (009235/NC-85639)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, cadastru făcut, des-
chidere 20 m pe 43 adâncime. Telefon 
0754021013. (009258/NC-85765)
• Vând vetre casă 700 -800 mp 
Şendreni, DN25, utilităţi. Tel. 
0748032031, 0748108301. (009268/
NC-85770)
• Vând teren centură 600 mp, d =20 
m poziţie f. bună, toate utilităţile, 85 
E /mp neg. 0766758893, 0753259386, 
0336108522. (008223/NC-85804)
• Vând teren 500 mp în loc. Vânători. 
0753243136. (009275/NC-85820)
• Vând loc în Şendreni cartier nou, 
1000 mp. Tel. 0743095215. (009314/
NC-85874)
• Vând 2000 mp Vânători. Tel. 
0748032537. (009289/NC-85904)
• Vând teren 3200 mp sat Tătarca 
Tuluceşti. Tel. 349029. (008261/
NC-85933)
• Vând 54 ari loc pentru casă, şoseaua 
Viile -Băleni. Relaţii tel. 0740567433. 
(008265/NC-85942)Ar

hi
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Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f   - 50.000 RON
1 cam.  Sid. Est,  1,  p+UM - 130.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et.2,  gr.+f  - 55.000 E
2 sdec.  Micro 16,  et. 1,  2 balc.  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 19,  3,  îmbunătăţit  - 150.000 RON
2 dec.  Piaţă,  et. 7,  simplu  - 240.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 dec.  Micro 39,  et.1,  mobilat, C.T.  - 260.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             - 185.000 E

--1CAM,I.C.FRIMU,K-URI,ET2/4, 42.000EURO
--1CAM,TIG.1,IMBUNATATITA, 120.000RON
--GARS,MICRO 39,ET1/4,IMBUNATATITA,
GR SANIT, 24.000EURO 
--2SEMI,MICRO 17,ET4/4,IMBUNATATIT, 180.000RON 
--2DEC,SID-EST,ET 1/4,LIBER, 215.000RON 
--2DEC,I.C.FRIMU,K-URI,4/4,CT,G,F,T, 250.000RON 
--2DEC,MAZEPA,C-URI,ET4/4,CT,AC,T,
IMBUNATATIT, 200.000RON 
--3DEC,MICRO 39,J-URI,ET2/4,CT, 80.000EURO 
--3DEC,MICRO 17,I-URI,4/4,SIMPLU, 200.000RON 
--3SEMI,MICRO40,M-URI,ET1/4, IMBUNATATIT,
 200.000RON 

--3DEC,SID-VEST,ET3/4,67mp,IMBUNATATIT,
 85.000EURO 
--4DEC,MICRO 39B,JURI,ET2/4,
IMBUNATATIT, 250.000RON
--4DEC,I.C.FRIMU,U-URI,P/4,IMBUNATATIT,
110.000EURO+GARAJ  125.000EURO 
--CASA 3CAM,STR UNIRII,309mp CURTE,140mp 
CONSTRUITI,TOATE UTILITATILE,80.000EURO NEG
--VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,TEREN 
PROPRIETATE,PARTER,ETAJ SI MANSARDA INCEPAND DE 
LA 330EURO/mp DE CONSTRUCTIE 
--TEREN ARABIL FOLTESTI,10 HECTARE,
                                                                                 50000RON/HECTAR

- gars., Tig I, 1/10,  110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10,  40.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, p/4,  160.000 LEI
- 1 cam, ICF, 2/4,  140.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,  42.000 EURO    
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  58.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,  52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 2/11,  68.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10,  190.000 LEI
- 2 cam dec, M 21, 2/4,  230.000 LEI

- 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4,  54.000 EURO
- 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4,  65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,  220.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,  75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4,  225.000 LEI
- 3 cam semidec, M16, 2/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4,  75.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 8/11,  77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 4/4,  260.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 6/7,  80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  65.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,  73.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  270.000 LEI 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4,  250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11,  210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,  230.000 LEI
 - 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suparafata-550 mp,  100 EURO/mp
- teren sat Costi, suprafata-500 mp,  42 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp,  100 EURO/mp
 - casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
 - casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp, 150.000 EURO
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 650.000 LEI

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO -0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST- 250 MP , SC-150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE - 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL -0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D-22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
-15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G-uri, 3/7  - 45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt  - 50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8  - 155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp  – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2  - 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4  - 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit  - 220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2  - 180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp  - 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane  – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit  - 230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter  -  240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit  - 270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu  - 270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4  - 210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux  - 90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2  - 180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo,  - 260.000 lei neg.

• Vând 6 ari zona Pădurea Gârboavele. 
Relaţii tel. 0740030071. (008265/
NC-85943)
• Vând teren liber de construc-
ţii, Coşbuc colţ cu Eternităţii. Tel. 
0723.372.828 (03.08.TD.29/NC-85965)
• 1000 mp Sendreni d=20 m utilitati 35 
euro/mp 0749062808 (03/08/mr/22/
NC-86035)
• Vând teren construit casă, inter-
secţia Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0754569294. (009389/NC-86127)
• Vând teren zona Beyler Vânători în-
tre vile, Smârdan la DN. 0743146523. 
(009387/NC-86134)
• Teren arabil intravilan 3100 mp în co-
muna Vânători 25 E /mp. 0743599833. 
(009341/NC-86182)
• Vând teren 200 mp, d =8 m, str. Caşin, 
300 E /mp. Tel. 0744528415. (008278/
NC-86192)
• P.f. vând teren cartier vile Şendreni, 
1000 mp, 36.000 E. Tel. 0746176163. 
(008331/NC-86209)
• 800 mp Smârdan, stradal, 12.000 
euro. 0741971636. (03/08/gc/01/
NC-86215)
• Vând două locuri casă vecine, supra-
faţă 2000 mp, poziţie foarte bună, preţ 
negociabil, com. Tudor Vladimirescu 
Galaţi, familia Bordeianu. Tel. 865448, 
0721274664, 0720549667. (009394/
NC-86221)
• Vând teren sat Costi, st =13.000 mp, 
10 E /mp neg. 0724169060. (009403/
NC-86229)
• Vând 1400 mp, intravilan, cu utilităţi 
şi materiale de construcţii, sat Cişmele. 
Tel. 0744267249. (008361/NC-86282)
• Teren +casă, 700 mp, Coşbuc, 400 
E neg. 0740342920, 0720006180. 
(008363/NC-86283)
• Vând 12.000 mp, teren intra-
vilan, zona Metro, D=48m. Tel. 
0747365365. (007924/NC-84895)
• Vând 8480 mp, teren extravi-
lan, zona Metro, eventual parce-
labil. Tel. 0747365365. (007924/
NC-84896)
• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0031385/NC-85156)
• Vând teren intravilan 2000 mp 
în intersecţia Gârboavele cu loc. 
Tuluceşti, spre Tuluceşti, la 300 m 
de la şosea. 0741476803. (008275/
NC-86193)
• 500 mp intravilan, str. Traian, 439 
C, acces utilităţi. Tel. 0721198817. 
(008358/NC-86280)

• Vând urgent în Lepşa 2000 mp 
zona pizzerie, ieşire la şosea 
+ curent electric. 0726671068 
(03/08cs25/NC-84257)

• Vând teren Vânători 0,76 ha, 
10 E/mp, 0740571066. (008096/
NC-85406)

• La preţ convenabil teren în Micro 
17, 415 mp, d =15 m. 0723029164. 
(009317/NC-86171)

• Vând urgent 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului. 
0748993701. (008285/NC-86183)

• Vând teren DN26, s =700 -1000 
-2000 -3000 mp. 0724169060. 
(009403/NC-86230)

• Vând teren şoseaua de cen-
tură, 2000 mp, deschidere 17,2 
m, vizavi Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0745362962. (3/8/mr/21/
NC-83141)

• Vând loturi teren, 500 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 -90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti-
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(3/8/gc/25/NC-84773)

• URGENT! PERSOANĂ 
FIZICĂ VÂND TEREN 200 MP, 
ZONA SPITALUL JUDEŢEAN. 
0747205205. (009231/
NC-85632)

• Urgent 900 mp, lângă Metro (ace-
eaşi parte), la 200 m, 98 euro/mp, 
electricitate, gaze. 0748.134813, 
0722.264479 (03/08cs42/
NC-78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 
E /mp. Tel. 0741200091. (0031198/
NC-83012)

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80349)
• Cumpăr teren arabil zona limitro-
fă Galaţi. Tel. 0754397515. (008151/
NC-82306)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC-83613)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/
NC-85766)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Spaţiu comercial str. Basarabiei N3A, 
80 mp. Tel. 0752298344. (007729/
NC-84758)
• Persoană fizică vând fostul magazin 
al cooperaţiei din Vădenii de Brăila, 
726 mp, 117 mp, magazin. Relaţii la te-
lefon 0723953145. (007955/NC-85045)
• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 6000 mp, preţ convenabil. Tel. 
0749591526. (008083/NC-85160)
• Vând spaţiu comercial Bădălan. Tel. 
0747059370. (009311/NC-86170)

• Vând spaţiu comercial, zona I.C. 
Frimu, suprafaţă 70 mp, utilităţi. 
0721246511. (009206/NC-85562)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial, suprafaţa 
100-150mp. Tel. 0749.100.108 (03.08.
TD.34/NC-84663)
• Cumpăr spaţiu comercial, zonă bună. 
Tel. 0754044844. (007915/NC-84831)

• Cumpăr chioşc sau mic spaţiu co-
mercial autorizat, cu vad excelent 
(staţie bus etc.). Rog seriozitate. Tel. 
0728843551. (009254/NC-85754)

Licitaþii
• Societatea comercială Bureau Veritas 
România Controle Internaţional SRL 
vinde 3 maşini rulate Tico cu urmă-
toarele caracteristici: două cu an de 
fabricaţie 1998, kilometraj 184.000 km 
şi 187.000 km şi una cu an fabricaţie 
2000, kilometraj 184.000 km. Preţul de 
pornire este de 4.000 lei noi. Oferta se 
depune în plic sigilat la sediul nostru 
din Galaţi, strada Brăilei nr. 165B, etaj 
5, în atenţia ec. Cristian Popescu, te-
lefon 499290. Deschiderea şi selecţia 
ofertelor 31.03.2008. Pentru viziona-
rea automobilelor vă adresaţi la se-
diul societăţii, dl sing. Corneliu Pleşa. 
(0031384/NC-85591)
• SC Traderom Company SRL prin li-
chidator judiciar EXPERT AM IPURL 
cu sediul în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5, mezamin, desemnat în dosar nr. 
173/LJ/2006 scoate la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare în data de 
28.03.2008 ora 13,00, 4.04.2008 ora 
13,00, 11.04.2008 ora 13,00 şi în data 
de 18.04.2008 ora 13,00 construcţii 
agrozootehnice şi teren la preţul de 
3.022.014 lei fără TVA, preţ stabilit prin 
raportul de evaluare (grajd vaci nr. 1 
-54.605 lei; grajd vaci nr. 2 -30.046 lei; 
grajd vaci nr. 3 -82.959 lei; anexă grajd 
nr. 3 -9.781 lei; platformă furaje -14.777 
lei; grajd vaci nr. 5 -11.246 lei; gheretă 
poartă -1.153 lei şi teren -2.817.447 lei, 
33,75 lei /mp). Caietul de sarcini pri-
vind vânzarea prin licitaţie a bunurilor 
din patrimoniul falitei poate fi achiziţi-
onat contra sumei de 500 lei de la se-
diul lichidatorului până la data la care 
are loc licitaţia. Raportul de evaluare 
poate fi consultat la sediul lichidatoru-
lui. Licitaţia va avea loc la sediul lichi-
datorului. Ofertanţii vor depune până 
la ora şi data stabilite pentru licitaţie 
dovada achitării taxei de participare în 
procent de 10% din preţul de pornire. 
Neplata bunurilor la termenul stabilit 
prin procesul verbal de licitaţie duce 
la pierderea garanţiei de participare 
la licitaţie. Relaţii suplimentare la tele-
fon 470525, 0722654481, 0740226566. 
(03/08/ext./161m/NC-86203)
• Şcoala Nr. 10 "Petre Ţuţea" Galaţi, str. 
Lebedei nr. 4, scoate la licitaţia care 
avea loc pe data de 27 martie 2008, la 
Inspectoratul Şcolar, un teren de închi-
riat, în suprafaţă de 18 mp. (0028147/
NC-86293)

Citaţii
• Numitul Şopârlă Iulian, cetăţean ro-
mân, domiciliat în Galaţi str. Barboşi 
nr. 2, bl. T, ap. 3, CNP 1550416170471, 
este citat în calitate de administra-
tor al SC Apteros SRL Galaţi pen-
tru ziua de 1.04.2008 sala 11, ora 
12,00 la Tribunalul Galaţi în dosar nr. 
1167/121/2007. (0028099/NC-86175)
• Dna Manolache Alina Monica este ci-
tată în data de 8.04.2008 la Tribunalul 
Galaţi la ora 8,30 sala 4 în vederea 
încheierii acţiunii de divorţ. (009322/
NC-86194)

Pierderi
• Pierdut portofel cu acte, ofer re-
compensă. Tel. 0743457261. (008318/
NC-86122)Ar
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Prestãri
Servicii

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (009087/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008366/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC-3330)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Transport marfă 2 tone, 17 mc. 
Telefon 0744904678, 0722934415. 
(006631/NC-77472)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (0033474/
NC-78623)
• Executăm la preţuri mici, avanta-
joase, zugrăveli, montaj rigips, faian-
ţări, gresări. 0763836108. (008572/
NC-79136)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 433117, 
0746254831. (006311/NC-79784)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (3/8/
ext/56m/NC-81964)
• Construim case lemn, OSB, mansarde, 
terase, foişoare, pergole. 0744395480. 
(008139/NC-82279)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC-82843)
• SC execută lucrări de termoizolaţii. 
0745540029. (007326/NC-82918)
• Executăm şi montăm uşi de garaj 
şi porţi de acces cu şi fără automa-
tizare. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83038)
• Executăm mobilier din PAL mela-
minat. Tel. 0744607557, 0723315933. 
(0031304/NC-83039)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal cu Mercedes Sprinter. 0744825015. 
(008339/NC-83074)
• Aduc la comandă balast, nisip, pie-
triş. Camion 35 tone. 0749.203227 
(03/08cs43/NC-83190)
• Închiriez pompă beton marca 
Putzmaister cu o capacitate de 30 mc /
oră. 0741389438. (007509/NC-83426)
• Prestez servicii cu Mercedes Vito 8 
+1. 0749080314. (008693/NC-83924)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate  decontare, 0721229407, 
0745604256. (007695/NC-84072)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet expertiză contabi‑
lă oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele şi 
impozitele, a fişelor fiscale; 
contabilitate financiară şi de 
gestiune; întocmire de rapoar‑
te financiare; expertize conta‑
bile. Tel. 0749231773. (0031324/
NC‑82591)

• Maistru constructor, autorizat, echi-
pă experienţă executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
garanţie, 0720998332. (007776/
NC-84349)
• Producem şi montăm pavaj. Diverse 
modele şi grosimi, 0742226723. 
(008859/NC-84429)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)
• Montăm, reparăm instalaţii sanita-
re şi electrice la preţuri avantajoa-
se. Oferim garanţie, 0724423476, 
0755900790. (007825/NC-84513)
• SC atestată ANRE execută avantajos 
lucrări de instalaţii electrice până la 
0,4 kV, construcţii, branşamente, do-
sare Electrica, proiectare compute-
rizată. Tel. 0748884518, 0748884519. 
(008902/NC-84638)
• Transport marfă intern, internaţional, 
3-4 tone, ofer seriozitate maximă. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0031445/
NC-84652)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
0766331448. (008934/NC-84751)
• Societate de transport prestează 
servicii de transport ocazional -turis-
tic, oriunde în ţară. Condiţii deosebi-
te, preţ atractiv. Tel. 324857, 324003, 
324010, 0723293089. (0028017/
NC-84753)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet, izolaţii, polistiren. 
Tel. 0744139048. (007879/NC-84776)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0031356/NC-84784)
• Termoizolaţie exterioară cu po-
listiren. Tel. 0746168218. (008964/
NC-84830)
• Firmă construcţii execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări interi-
oare, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(008990/NC-84877)
• Execut şi montez scări interioare din 
lemn masiv. 0749437503. (2365945/
NC-84990)
• Curse aeroport confort, siguranţă, 
seriozitate, negociabil. 0740033474. 
(009063/NC-85113)
• Ai nevoie de un credit? 
Credconsulting Invest găseşte soluţia, 
având parteneriat cu mai multe bănci. 
Sună consultantul nostru pentru mai 
multe informaţii despre creditul dorit. 
Relaţii la 0754286096, 0770650306, 
0748683599, 0770522541. (0031378/
NC-85123)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
regie -film, realizez filmări deosebite 
pentru nunţi la preţ foarte convenabil. 
Tel. 0723239187, 466437, 0723738207. 
(009050/NC-85129)
• Demolez pereţi, dau găuri hotă, găuri 
6-4,5 d, scot faianţă, gresie, tencuială, 
fac canale pentru circuite electrice. 
0742821780. (007996/NC-85134)
• Societate de construcţii efectuează 
placări cu polistiren. Relaţii şi rezervări 
0752901671. (008010/NC-85166)
• Execut amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă. 0742566663, 
0749705105. (008011/NC-85167)
• Echipă profesionişti execută lucrări 
amenajări (gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren). Tel. 412107, 
0743815214. (008014/NC-85168)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne şi amenajări la cheie, 0749094211. 
(009097/NC-85203)
• Demolăm, spargem betoane, găuri 
hotă, izolaţii polistiren orice etaj, hi-
droizolaţii şi termopane, 0749094211. 
(009097/NC-85214)
• Filmări şi fotografii profesionale cu 
aparatură digitală la preţuri pentru ori-
ce buzunar, 0744348493, 0722452373, 
0770728203. (009108/NC-85298)
• SC execută lucrări de izolaţie exteri-
oare şi interioare. Lucrări de finisaje, 
0740154601, 0752834010. (009145/
NC-85347)
• Filmări video-DVD, fotografii, mu-
zică Dj. Tel. 0744657441. (008080/
NC-85366)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (008080/
NC-85369)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii cu polistiren, 
recondiţionări, 0741367390. (008083/
NC-85371)
• Execut fântâni forate 60 m. Tel. 
0743695927. (008094/NC-85404)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Executăm zugrăveli, rigips, insta-
laţii sanitare, faianţă, izolaţii, zidă-
rie. 422122, 0742337255. (0092020/
NC-85558)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• SC execută amenajări interioare şi ex-
terioare case, vile la cheie, preţ avan-
tajos, 0749575094. (008131/NC-85566)
• Echipă execută amenajări interioa-
re şi exterioare, case, vile la cheie, 
preţ avantajos, 0749575094. (008131/
NC-85567)
• SC execută izolaţii polistiren, trei 
apartamente, reducere, PVC, ame-
najări interioare. Relaţii 0743654445. 
(008158/NC-85625)
• Transport marfă 1,5 tone, promptitu-
dine, eficienţă, 0742203783. (0028114/
NC-85629)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, glet, var, 
rigips, tencuieli, zidării, izolaţii cu 
polistiren, apartamente, case, vile la 
cheie. 0749385803, 338107. (009245/
NC-85712)
• Execut puţuri forate, adâncimea 
60 metri. Tel. 0747996936. (009250/
NC-85715)
• SC execută izolaţii exterioare cu sche-
le metalice. 0741302939, 0726330488. 
(0028093/NC-85796)
• Instalaţii sanitare, termice, avarii sub-
soluri (polipropilenă). Tel. 0724661594, 
0749669436. (008222/NC-85803)

• Înfiinţăm SRL-uri, PF, AF, condiţii 
avantajoase. Tel. 306326. (009281/
NC-85844)
• Firma SC Geopau SRL execută lucrări 
de pardoseli ind. şi civile cu experien-
ţă din Italia, orice tip de fundaţie din 
beton, platforme în hale, fabrici, par-
cări int. şi ext., elicopterizate cu maşini 
rotative tip elicopter, cu cuarţ diverse 
culori; tăiere rosturi de dilataţie cu 
introducerea garniturii; orice tip de 
tăieturi în beton şi asfalt la o adânci-
me de 20 cm. 0747823818. (0028151/
NC-85871)
• Executăm mobilier PAL, preţuri mi-
nime. Tel. 0740457420, 0770614755. 
(009318/NC-85877)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (008244/NC-85878)
• Gresie, faianţă, glet, lavabile, tencu-
ieli, sanitare. 0746883286. (009076/
NC-85886)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, faianţă, gresie, glet, parchet 
etc., negociabil. Rugăm seriozitate, 
tel. 0754605930. (008268/NC-85946)
• Lucrez în hidroizolaţii, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741170371. (009321/
NC-85956)
• Executăm izolaţii termice cu polisti-
ren, amenajări interioare şi construcţii 
la preţuri avantajoase, 0740019962, 
0763674614. (009345/NC-85976)
• Execut lucrări construcţie şi amenajări 
interioare, 0728038719, 0745205238. 
(009320/NC-85986)
• Familie executăm zugrăveli iefti-
ne, rapid. Tel. 0751411721. (009336/
NC-85987)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009153/
NC-86161)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Montăm instalaţii sanitare, termi-
ce, cupru, PPR, pexal. 0745267773, 
0741406164. (009267/NC-86168)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, ofe-
rim garanţie. 0741742826, 412828. 
(008288/NC-86184)
• Execut inst. sanitare, reparaţii sub-
soluri, polipropilenă. 0745529653. 
(008301/NC-86187)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare şi alte lucrări de construcţii. 
Tel. 0767817948. (009366/NC-86189)
• Executăm termoizolaţii, amenajări in-
terioare. Tel. 0723309185, 0770651147. 
(009360/NC-86190)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile, amenajări interioare, 
instalaţii electrice, termice, sanita-
re, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0028172/
NC-86219)
• Particular zugrăvesc, rigips, scafe, ta-
vane casetate. 0740695586. (008340/
NC-86220)
• Execut lucrări la acoperişuri din tablă 
şi Lindab. Tel. 0742097946. (008348/
NC-86223)
• Soţ, soţie executăm amenajări in-
terioare şi apartamente la cheie. 
0748627333. (008357/NC-86281)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC‑44922)
• Executăm lucrări de termoizola‑
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC‑80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC‑81397)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domicliu 
(garanţie). 0741523857, 334137. 
(007336/NC‑82837)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• Giatermo Construct execută lu-
crări de termoizolaţii exterioare cu 
preţuri începând de la 50 lei /mp 
(manopera +materiale) în func-
ţie de etaj. Relaţii la 0754286096, 
0770650306, 0748683599, 
0770522541. (0031378/NC-85119)

• Servicii profesionale de curăţenie 
în apartamente, spaţii comerciale, 
vile şi birouri, reducere 10% pen-
tru suprafeţe mai mari de 50 mp. 
Relaţii la 0744547723, 0722362627. 
(0028125/NC-85738)

• Electrician profesionist execut 
lucrări de instalaţii electrice pen-
tru case, apartamente, vile. Tel. 
0752440119. (009306/NC-85872)

• Montaj instalaţii termice pentru 
case, vile, blocuri. 0754937263. 
(009377/NC-86102)

• SC execută rapid şi curat izo‑
laţii termice cu polistiren et. 
1‑5 la preţ avantajos, seriozi‑
tate maximă. Tel. 0749247721, 
0770651607. (0028173/
NC‑86222)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0031224/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuin-
ţe, spaţi comerciale, birouri la pre-
ţuri atractive. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel. 0744705850, 0728128774. 
(03/08/BC/7/NC-85093)

Propuneri de
Afaceri

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Vind /închiriez schele metalice, ma-
şini compactat. 0744395480. (008139/
NC-82280)
• Proiect nou Brăila -Galaţi selectea-
ză colaboratori. Program flexibil. 
0744964347, 0788078218. (0042/BR/
NC-85283)
• Societate de consultanţă facilitează 
accesarea de fonduri europene şi cer-
tificare ISO. Tel. 0722315222. (009011/
NC-85520)
• Companie internaţională selectează 
colaboratori PART -TIME/ FULL TIME. 
Satisfacţii financiare. 0746071834, 
0766628684. (0046/BR/NC-85663)
• Vând afacere salon înfrumuseţa-
re, spaţiu închiriat. Tel. 0765005170. 
(0028158/NC-86020)

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Inovaspect angajează reprezen-
tant show-room tâmplărie PVC şi Al. 
Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi comu-
nicare. Se oferă salarizare motivantă. 
Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/NC-
76689)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/
NC-79824)
• Angajăm vulcanizatori şi munci-
tori necalificaţi pentru vulcanizare. 
Tel. 0744581422, 826414. (006726/
NC-81173)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Angajăm vânzătoare, cu carte 
de muncă, pentru chioşc central. 
0745622927. (0031007/NC-81732)

Oferte de
Serviciu

• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patiserie, 
ptr. construcţii -zidari. Asigurăm caza-
re tip hotel şi masă la cantina proprie. 
Tel. 0239691075. (03/08/ext./22m/
NC-81315)
• Angajez coafeză, manichiuristă, cos-
meticiană cu experienţă. Tel. 437177. 
(0035965/NC-81825)
• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC-82298)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Salariul fix net 650 lei +co-
mision motivant de 3% din vânzări. 
0720100760. (0035988/NC-82301)
• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)
• Angajez, urgent, vânzătoare ma-
gazin mixt, condiţii avantajoase. Tel. 
0740555425. (0031185/NC-82823)
• Angajez sudor, lăcătuş (exp. fier for-
jat). 0744527916. (007329/NC-82847)
• Angajez persoană fără calificare pen-
tru pregătire în domeniul reparaţiilor 
auto, disponibilă deplasări externe. 
0740461473. (0031252/NC-82959)
• Salon Adina angajează coafeze şi cos-
meticiană. Tel. 312787, 0722499906. 
(0031270/NC-83325)
• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• SC angajează economist, experi-
enţa constituie un avantaj. Rel. la 
tel. 464717 sau 0744527834. CV-urile 
se pot trimite la fax 472858. (03/08/
gc/17/NC-83436)
• Muncă Italia, urgent, cameriste, re-
staurant, sanitar. Contract 3 -12 luni, 
800 E /lună.0747661527, 0268415350. 
(03/08/ext./10m/NC-83438)
• Distribuitor Borsec, Vincon 
Vrancea, Prodvinalco Cluj, Martens 
Galaţi, angajează agenţi vânzări. 
CV la fax 0336815323, e-mai 
a n g a j a r i @ d a n i e l d i s t r i b u t i e . r o 
(0031292/NC-83569)
• Societate accesare fonduri europene 
caută specialişti pentru judeţul Galaţi. 
0722315222. (007560/NC-83645)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007586/NC-83724)
• Studio legal angajează personal vi-
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC-83803)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis con-
ducere categ.B. Cunoştinţe de con-
tabilitate primară constituie avantaj. 
Tel./Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/
NC-84001)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
macaragii, tăietori pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031725/NC-84122)
• Angajăm personal pentru publicitate, 
flyering, program flexibil şi disponibili-
tate pentru deplasări. Tel. 0749083914, 
0764231918. (007778/NC-84309)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007762/NC-84316)

• SC angajează agenţi comerciali (fete 
şi băieţi) pentru vânzări directe (door 
to door), promovare produse telesho-
ping, venit min. 7 mil. Tel. 0751818864. 
(0031429/NC-84304)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: rigipsari, tencuitori, zidari, 
muncitori necalificaţi, salarii atractive. 
Tel. 0724150277. (031430/NC-84318)
• SC Stiloterm angajează instalatori CT 
şi sanitari, sudori autogen şi electric, 
gestionar. Relaţii la tel. /fax 431431, 
bdul. G. Coşbuc nr. 145. (0031491/
NC-84326)
• SC angajează conducător auto ca-
teg. B, C, E +cunoştinţe mecanică 
auto, automacaragiu autorizat +cu-
noştinţe mecanică auto. 0744602843. 
(0031440/NC-84380)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0788312469, 499599. (007807/
NC-84382)
• Dem Media – producţie publicita‑
ră angajează urgent: Operatori echi‑
pamente print digital - experienţă 
12 luni > 450 Euro Ajutor operator 
echipamente - cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu‑
blicitară - experienţă 6 luni > 350 
Euro Confecţioner prelată poli‑
plan - experienţă 12 luni > 400 Euro 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Lucrători amenajări interi‑
oare – eperienţă gips carton, parchet 
> 350 Euro Relaţii la tel: 499330 sau la 
sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct) (03/08cs51/NC-84599)
• Salon Adina angajează frizeri şi 
manichiuriste, 312787, 0722499906. 
(0028040/NC-84625)
• Angajez vânzător -vânzătoare ma-
gazin piese auto, tel. 0722220339, 
0745399166. (0028003/NC-84630)
• Angajez personal calificat pentru con-
strucţii navale în ţară şi Comunitatea 
Europeană: lăcătuşi, sudori, meca-
nici, tubulatori, polizatori. Condiţii 
-experienţă interviu, probă de lucru, 
0751166900; 0751166903. (0028001/
NC-84682)
• Allianz-Ţiriac selectează consultanţi 
financiari (full-time sau part-time) cu 
şi fără exerienţă pentru pensii pri-
vate (pilonul II şi III), asigurări viaţă, 
CASCO, RCA, imobiliare. Comisioane 
pe măsură. Rel. 0722988420. (008877/
NC-84688)
• Angajăm barmaniţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 472023, 0724227633. (007832/
NC-84703)
• Angajăm asistentă de farmacie cu 
experienţă. Telefon 0744780952. 
(0028008/NC-84724)
• Angajez persoană desemnată, cu 
experienţă. Cei interesaţi vor trimi-
te CV-urile la nr. de fax 830290 sau 
la nevadagl@yahoo.com (0028016/
NC-84748)
• Societate comercială de transport 
public pers. angajează conducător 
auto categ. D. Se oferă salariu min. ga-
rantat de 1000 lei +bonuri masă. Tel. 
324857. (0028017/NC-84760)
• SC angajează necalificat, condiţii 
avantajoase. 0753875739. (008942/
NC-84763)
• SC angajează zidari, salariu +procent. 
0753875739. (008942/NC-84766)
• SC angajează personal cu liceul 
agricol şi grădinari (pensionari). Tel. 
0748957414. (007875/NC-84792)
• Angajez femeie de serviciu, sezoni-
eră, cu cazare. 0742827431. (007874/
NC-84794)
• SC angajează un muncitor necalificat, 
salariul motivant, posibilitate cazare. 
Tel. 0744139048. (007878/NC-84829)

• Broker de credite angajează promo-
ter şi consilier de credite. Tel. 437700, 
0745852760. (0031359/NC-84866)
• Companie multinaţională angajea-
ză consilieri financiari part -time şi 
full -time, câştiguri motivante. Tel. 
0744909009, 0726444586. (007913/
NC-84869)
• Silvio Caffe, situat în Micro 19, ca-
păt troleu, angajează barmaniţe, cu 
experienţă şi aspect fizic plăcut. Tel. 
0740534097. (007958/NC-84891)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (007956/NC-84893)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în lucrări de termoizolaţii şi 
necalificaţi. Relaţii la 0754286096, 
0770650306. (0031378/NC-85033)
• Distribuitor Bic, Astor, Toshiba, 
Eti angajează şofer distribuitor. 
Experienţa în domeniu reprezintă un 
avantaj. Aşteptăm CV la fax 311775 sau 
email papadopoulosgalati@yahoo.
co.uk. (0028030/NC-85042)
• Angajez personal pentru bar situ-
at în Ţiglina. 0741677891. (007985/
NC-85044)
• Angajez pentru contracte de muncă 
în UE, domeniul naval: tubulatori, su-
dori (Mic, Mak, electric, ceramică, ar-
gon) şi în construcţii civile, industriale. 
Informaţii la 0723971095, 0723300344. 
(007987/NC-85046)
• Societate comercială angajează 
macaragiu, macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr. 9. (0031380/
NC-85057)
• SC angajează tâmplar în PAL, tâmplar 
PVC, cu experienţă. Tel. 0745231374. 
(0028035/NC-85114)
• SC angajează persoană design mo-
bilier (schiţe, măsurători şi persoană 
ofertare tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 312290. (0028035/NC-85116)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi -gletuitori, necalifi-
caţi, manipulanţi intermedia_galati@
yakoo.com, tel. 0748249810. (02/08/
bc/160/NC-85126)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer cat. B +C (atestat 
transport marfă) şi agenţi distribuţie 
cu experienţă. Tel. 312753. (03/08/
bc/30/NC-85140)
• SC distribuţie angajează şoferi B +C. 
CV-urile se trimit la fax 334554 sau la 
sediul din bdul G. Coşbuc nr. 203 (la 
bar). (0028037/NC-85143)
• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 203 sau 
tel. 0745105334. (0028037/NC-85144)
• Angajez şofer taxi, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0743388575. (007999/
NC-85145)
• S.C. angajează ucenici pentru vopsi-
torie şi tinichigerie auto. 0336.401712 
(03/08cs54/NC-85153)
• Angajăm consilieri vânzări GSM. CV-
uri la personal@telesys.ro (0028039/
NC-85181)
• ANGAJĂM COORDONATOR 
ACTIVITATE ŞI ŞEF DEPOZIT. TEL./FAX 
472840. (0031386/PF/85187)
• Angajăm vânzătoare pentru mag. 
fast -food. Tel. 0744307710. (009093/
NC-85194)
• Firmă instalaţii gaze angajează in-
stalator, cu experienţă. Relaţii str. 
Domnească 94. Tel. 413634. (0028045/
NC-85197)
• Asociaţia de Proprietari 222 an-
gajează îngrijitor clădiri. Telefon 
0723777748. (0028046/NC-85201)
• SC angajează asistent farmacie, sa-
lariu motivant. Rel. tel. 0729290914, 
0729290920. (0028051/NC-85205)Ar
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Viorel Claudiu Filimon are 
numai 14 ani şi s‑a agăţat cu dis‑
perare de şansa de a merge în 
picioare, şansă pe care numai 
o operaţie în China i‑ar putea‑o 
da. Băiatul suferă de amiotrofie 
spinală Kugelberg Wellander, o 
boală care i‑a măcinat puterile 
încet‑încet, încă din primii ani ai 
copilăriei, mare parte din muşchi 
fiind atrofiaţi. Viorel abia reuşeş‑
te să meargă prin casă şi orice 
obstacol îi pune în pericol echili‑
brul. Iar la şcoală îl duce mama în 
spate… Boala este necruţătoare 
şi în ultimă instanţă l‑ar duce în‑
tr‑un scaun cu rotile. Vindecarea 
ar fi un miracol, dar el şi părinţii 
lui speră măcar la stoparea evo‑

luţiei bolii. Pe 1 iunie 2008 este 
programat în China, pentru in‑
tervenţia cu celule stem. Numai 
că părinţii nu au reuşit să strângă 
întreaga sumă necesară, cu toa‑
te împrumuturile la bănci. Încă 
au nevoie de aproape 10.000 de 
dolari. Câţiva oameni de suflet 
le‑au sărit deja în ajutor, dar s‑au 
strâns numai câteva sute de lei 
până acum. „Nu îi cunosc perso‑
nal pe cei care ne‑au ajutat. Dar 
vreau să le mulţumesc din tot su‑
fletul,” a ţinut să spună mama lui 
Viorel, Daniela Filimon. 

Aceşti oameni au nevoie de 
sprijinul fiecăruia dintre noi. 
Mama lui Viorel este femeie de 
serviciu la şcoala lui (tocmai pen‑
tru a‑l ajuta cât mai mult), iar ta‑
tăl lucrează în combinatul side‑
rurgic, la Laminoare (LTG 1). De la 
ArcelorMittal se aşteaptă acum 

aprobarea pentru un sprijin fi‑
nanciar, dosarul lui Viorel fiind 
deja depus la administraţie.  

Cu toate că şi‑a petrecut bună 
parte din viaţă prin spitale şi cen‑
tre de recuperare, Viorel a ţinut 
pasul cu colegii lui de şcoală, 
ba chiar se numără printre cei 
mai buni elevi ai Şcolii Nr. 18. 
Speră din toată inima în aceas‑
tă şansă de a opri boala, de a‑şi 
trăi tinereţea. Iar noi putem să 
îl ajutăm! Donaţii în bani se pot 
face în cele trei conturi deschise 
la Banca Comercială Română – 
RO45RNCB0708097568540001 
(în lei); RO18RNCB070809756854
0002 (în euro); RO88RNCB070809
7568540003 (în dolari). Familia 
Filimon poate fi contactată la 
telefon 0749/181893 sau acasă: 
strada Traian Vuia, nr. 50, bloc J6, 
scara 1, apartament 13. 

De câteva zile, iveştenii au o 
grijă: când ajunge şi la poarta 
lor tractorul de la primărie, care 
le dă în primire, pe semnătură şi 
proces‑verbal, câte o pubelă de 
colectare a deşeurilor. În urmă‑
toarea lună, 1725 de gospodării 
vor primi, cu acordul lor, câte un 
recipient verde, încăpător, de 
provenienţă austriacă, în locul 
simplului sac menajer pe care, 
până acum, îl aveau sau nu în 
curţi. Firma care a câştigat lici‑
taţia în proiectul de colectare a 

deşeurilor menajere a adus deja 
pubelele, care, înainte de a fi re‑
partizate, sunt inscripţionate cu 
numele comunei. Firma va mai 
achiziţiona şi 88 de containere, 
precum şi maşina specială, tot 
de origine austriacă, care se va 
opri din poartă în poartă ca să 
adune deşeurile. Proiectul valo‑
rează 400.000 de euro, dar, aşa 
cum spune primarul Iveştiului, 
munca depusă pentru a‑l pune 
în final în practică face mai mult. 
„De doi ani ne chinuim să punem 

în practică proiectul, documen‑
taţia e stufoasă de tot, e ceva de 
groază. Dacă ştiam cât este de 
greu, ne lipseam. Cer atâtea do‑
cumente…”, spune primarul  Ion 
Corpaci, care mai are de gestio‑
nat alte două proiecte, aflate în 
diferite stadii de implementare: 
unul pentru sistemul de cana‑
lizare, celălalt pentru staţia de 
epurare în comună. 

C.S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Pe poarta Grădinii Zoologice, 
în faţa căreia am întâlnit sâmbătă 
mai multe familii de gălăţeni cu 
copii, scrie clar că este „în caran‑
tină”. Din păcate pentru cei care 
au gândit anunţul şi din neferici‑

re pentru cei care se deplasează 
până la Gârboavele ca să vadă 
animalele, nicăieri nu este pre‑
cizată perioada cât porţile vor 
rămâne închise. Până se termină 
carantina (care ţine cât?), până se 

termină şi lucrările, ca urmare a 
investiţiei anunţate? De scuze nu 
mai vorbim, că la noi nu se prea 
poartă. La nicio… poartă.

K.N.

Spectator la propria copilărie

Să‑l ajutăm pe Viorel! 
] Băiatul are nevoie de o operaţie costisitoare care să‑i oprească boala

La Zoo

Carantină fără sfârşit?

În curtea primăriei, pubelele inscripţionate cu numele comunei 
aşteaptă să fie repartizate

La Iveşti

Gunoi 
autohton 
în pubele 
austriece

Un brăilean ‑ urmărit penal
Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor din cadrul Inspectoratului 

Poliţiei Judeţene Galaţi au început urmărirea penală faţă de brăileanul 
Eugen B., în vârstă de 32 ani. În calitate de administrator al unei societăţi 
comerciale din Brăila, în cursul anului 2007 a emis un cec în alb, în favoa‑
rea unei alte societăţi comerciale (din Timişoara, cu punct de lucru în 
Galaţi), cec care ulterior a fost completat pe 10 septembrie 2007 cu suma 
de 4.930,53 lei pentru recuperarea unui debit, fiind refuzat la plată. 

Elena Parapiru

Viorel Claudiu Filimon speră în ajutorul nostru
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

• Hotel Turist angajează agent pază 
(curier bagajist),cunoscător limba 
engleză. Interviul va avea loc pe 
26-03.08,orele 16.00 (03.08.TD.36/
NC-85272)
• Angajez muncitori calificaţi (neca-
lificaţi) pentru amenajări interioare, 
salariu atractiv (15 -30 ale lunii). Tel. 
0749876049. (008057/NC-85294)
• Angajez tâmplari PVC şi aluminiu, 
zidari, zugravi, salarii foarte avanta-
joase. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,00. 
(0028054/NC-85295)
• Angajăm personal pentru curăţenie. 
Interviul va fi la ora 12,00, str. Brăilei nr. 
7-9, bl. Vox Center, et. 5. Relaţii la tel. 
474646. (0028055/NC-85297)
• Angajăm vânzătoare, cu experienţă, 
pentru magazin încălţăminte piele. 
Tel. 0745593311. (0028062/NC-85332)
• SC angajează zidari, electricieni, zu-
gravi, muncitori necalificaţi şi finisori. 
Tel. 0745240919, 0728101449. (009146/
NC-85336)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATOR JOCURI ELECTRONICE 
ŞI BILIARD. Relaţii la tel. 0730070208. 
(03/08/bc/28/NC-85338)
• Angajăm specialist coafor. Telefon 
410.350 (03.08.TD.08/NC-85340)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
Ţiglina I. Tel. 0740087718. (009159/
NC-85425)
• Restaurant Dune angajează ospătari 
(ospătăriţe). Rel. la tel. 0746498153, 
între orele 9,00 -12,00. (0028066/
NC-85460)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Angajez vânzătoare magazin confec-
ţii şi jucării. Tel. 0724548628. (0028068/
NC-85475)
• Angajez contabil Saga, experienţă 
relevantă. Tel. 0722315222. (009010/
NC-85541)
• Dacă vrei să lucrezi într-o companie 
multinaţională şi să faci carieră în do-
meniul financiar sună la 0721854317. 
(009176/NC-85556)
• SC angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, necalificaţi, salariu 300 -500 E, lu-
nar. 0740536715. (009196/NC-85560)
• SC angajează, cu salarii mari, plata 
la termen (15 -30 ale lunii) zidari, dul-
gheri, zugravi, fierari, betonişti, ne-
calificaţi, faianţari. Tel. 0740645031. 
(0028077/NC-85565)
• SC angajează reprezentanţi vânzări 
în domeniul tâmplăriei din Al şi PVC. 
Cerinţe: permis cat. B, experienţă în 
fabricarea şi montarea tâmplăriei din 
Al şi PVC. Tel. 0730715400. (0028107/
NC-85569)
• SC Oniluci SRL angajează şofer catg. 
B şi manipulant pentru distribuţie 
băuturi. Relaţii la tel. 438499 sau str. 
Traian 255. (0028109/NC-85573)
• Angajez frizer şi coafeză, salon 
vad format. 0749112905. (008162/
NC-85605)
• Angajez vânzătoare mag. mixt, 
prog. 8 h. Tel. 0742709698. (008173/
NC-85608)
• Firmă de distribuţie produse ali-
mentare angajează agenţi comerciali, 
salariu motivant. CV-urile se trimit la 
410995. (0028111/NC-85611)
• Angajăm zugravi -rigipsari, gresie 
-faianţă. Tel. 0763663726. (009229/
NC-85646)

• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi tâmplari mobilier PAL, salariu atrac-
tiv. Tel. 0745608742, orele 9,00 -18,00. 
(008180/NC-85649)
• SC angajează şoferi, faianţari, zugravi, 
muncitori calificaţi în tâmplărie de Al 
şi PVC, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 495225. (009230/NC-85651)
• SC angajează sudori, sudoriţe elec-
tric, autogen, presatoare la rece, re-
glor matriţer. 461440, 0744779518. 
(009232/NC-85654)
• Angajăm barman(iţă), ospătăriţă, 
vânzătoare bar. Tel. 0746066260, 
0744574030. (0028118/NC-85684)
• Firmă de distribuţie angajează agent 
vânzări pentru Galaţi. Tel. 0727722474. 
CV la c_paleru@yahoo.com (0028123/
NC-85707)

• Angajez barman cu experienţă. 
0741649112. (009251/NC-85703)
• Asociaţia de Proprietari 582 anga-
jează administratoare şi femeie ser-
viciu. Telefon 0742283547. (008193/
NC-85713)
• Companie americană oferă 800 E/ 
lună, persoane licenţiate şi cu dorinţă 
de carieră în consultanţă financiară asi-
gurări. CV fax 461321. Rel. 0724371693. 
(008197/NC-85717)
• Angajez personal pentru coafor 
pentru postul de coafeză, mani-
chiuristă, cosmeticiană. Relaţii la tel. 
0746798513. (008198/NC-85720)
• Angajez montator tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. 0745648737. 
(008203/NC-85723)

• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. 0747986948, 0745516404. (vl/
NC-85745)
• Restaurant fast -food angajează bu-
cătăreasă. Tel. 0722356527, 411797. 
(0028090/NC-85768)
• Angajez dulgheri, fierari, beto-
nist, cu experienţă. Tel. 0745240919, 
0728010449. (009264/NC-85772)
• SC angajează tâmplari şi montatori Al 
şi PVC, salarizare 1000 lei. Rel. 462077. 
(0028129/NC-85810)
• Angajăm operator com. studii medii. 
0751183601. (0028092/NC-85812)
• SC angajează personal izolaţii polisti-
ren. 0748504219. (0028093/NC-85813)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari. 0722612683. (2365945/
NC-85831)

• Angajez şoferi taxi, cu experien-
ţă, cond. avantajoase. Tel. 306326. 
(009280/NC-85849)
• SC distribuţie angajează şoferi B 
+C. 0747986948, 0745516404. (vl/NC-
85850)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Angajăm vânzătoare fast -food 
(vizavi de L.V.A.). Tel. 0788461299. 
(008297/NC-85968)
• Firmă angajează muncitori neca-
lificaţi pentru ambalare în saci, sa-
lariu atractiv. 0763631576. (009327/
NC-85972)

• Angajez vânzătoare fast -food, sa-
lariu atractiv. 0746230939. (009356/
NC-85970)
• Soc. com angajează automacara-
giu pentru UMT 12,5 t. Relaţii la tel. 
0731410069. (0028139/NC-85977)
• Angajez barman, salariu atractiv. 
Tel. 411996, după ora 12,00. (008271/
NC-85978)
• Şofer maxi taxi, experienţă traseu 63. 
0754623780. (009326/NC-85981)
• Angajez vânzător(oare) bar. 
0745205238, 0728038719. (009320/
NC-86005)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare cu stu-
dii medii. Tel. 312753. (03/08/bc/30/
NC-86007)

• Galleria Creative Shop angajează 
designer, bun cunoscător de Corel 
şi Photoshop şi agent publicitate. 
Aşteptăm CV-urile şi portofoliile pe 
office@galleriacreative.ro (009342/
NC-85988)
• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0742204194. (009304/NC-86016)
• Firmă de construcţii angajează zi-
dari, zugravi, rigipsari, montatori ter-
mosistem. Tel. 0746042274. (009305/
NC-86021)
• Angajăm tâmplari pentru lăcuire 
şi sectorul maşini, 800 -1500 lei bani 
în mână, posibilităţi pentru ore su-
plimentare. Se decontează transpor-
tul, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0028133/NC-86027)Ar
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Oferte de
Serviciu

     SIVECO ROMÂNIA SA
cel mai mare dezvoltator şi integrator de soluţii 

software din România

ANGAJEAZĂ 
pentru punctul de lucru din Galaţi:

Coordonatori de proiect (minim 2 ani experienta)
Analişti (minim 2 ani experienta)

Programatori (minim 2 ani experienta)
Administratori baze de date (minim 2 ani experienta)

Testeri (minim 1 an experienta in IT)

Vă oferim:
Posibilitatea de a câştiga o bogată experienţă profesi-
onală, de a vă dezvolta lucrând într-una din cele mai 
importante companii de software din Romania, de a 
participa la diverse cursuri de specializare, precum şi un 
pachet salarial atractiv.

Cum puteţi aplica:
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm vizitaţi pagi-
na web: www.siveco.ro şi, dacă vă consideraţi persoana 
potrivită pentru unul din posturile noastre, vă rugăm 
trimiteţi un CV la fax nr. 0236.407066, la adresa de e-
mail jobs.galati@siveco.ro  sau aplicaţi direct pe site, la 
secţiunea Cariere.

SIVECO ROMÂNIA SA 
cel mai mare dezvoltator i integrator de solu�ii 

software din România 
ANGAJEAZ� pentru punctul de lucru din Galati: 

 
Coordonatori de proiect (minim 2 ani experienta) 
Analisti (minim 2 ani experienta) 
Programatori (minim 2 ani experienta) 
Administratori baze de date (minim 2 ani experienta) 
Testeri (minim 1 an experienta in IT) 
 
V� oferim: 
Posibilitatea de a câ tiga o bogat� experien�� profesional�, de a v� dezvolta lucrând 
într-una din cele mai importante companii de software din Romania, de a participa la 
diverse cursuri de specializare, precum i un pachet salarial atractiv. 
 
Cum pute�i aplica: 
Pentru informa�ii suplimentare v� rug�m vizita�i pagina web: www.siveco.ro i, dac� 
v� considera�i persoana potrivit� pentru unul din posturile noastre, v� rug�m 
trimite�i un CV la fax nr. 0236.407066, la adresa de e-mail jobs.galati@siveco.ro  sau 

ABN AMRO is one of the leading international financial institutions, established in 1824 and operating in more 
than 60 countries. 

Following a significant growth and development in Romania, we are now looking for the most suitable 
candidates for our organization:

Relationship Banker
Galati

We offer:
The opportunity to work in a growing and dynamic organization 
Well-defined career path 
Attractive salary package 

Major responsibilities:

As part of E-Business Banking Sales Force, contribute to:
Implementing of E-Business Banking annual target market strategy and Business Plan to provide 
successful, profitable growth in mid-market penetration as evidenced by growth in number of clients 
and revenues for E-BB.
Achieve revenue performance versus targets
To develop new and maintain relationships with specified clients
Prepare in accordance with the Business Model, credit proposals and reviews for own clients
Sell multiple products to clients in order to ensure the determined cross sell levels.

Requirements:

Good understanding of financial statements (accounting knowledge)
Client and results oriented
Previous experience in Client Service/ Credit/ Operations
within ABN AMRO would be an asset
Personal skills:
Sales drive
Good understanding of financial statements
Fluent English
Min 1 year of banking experience;

To apply, please send your CV, specifying the position you are applying for, at fax no : +40 236 30 61 64
or email: hr@ro.abnamro.com,

All applications will remain confidential. 
Only short-listed candidates will receive an acknowledgement 

 

 
 

ABN AMRO Bank este una dintre cele mai importante institutii financiare mondiale,  
si-a inceput activitatea in 1824 si opereaza acum in peste 65 de tari. 

Datorita cresterii si dezvoltatii semnificative a companiei, cautam persoanele potrivite pentru: 
 

Reprezentant Vanzari Directe, in:
Galati

Oferim:
Salariu fix motivant i comision f r  concuren  în pia
Condi ii optime îndeplinirii obiectivelor stabilite
Training de specialitate i îndrumare profesional

 
Descrierea postului:

Preg tirea i realizarea planului de vânz ri 
Dezvoltarea portofoliului de clien i 
Activitatea de teren reprezint  75% din timpul de lucru 

 
Cerinte:

Absolvent de studii superioare/Student 
Experien  în vânz ri de produse financiare reprezint  un avantaj 
Persoan  energic , ambi ioas , comunicativ , cu spirit întreprinz tor i dorin a de autodepa ire 
profesional  i financiar  
Abilit i de comunicare la toate nivelurile 
Abilitã i de lucru în echipã 
Perseveren ã în atingerea obiectivelor propuse 
Orientarea c tre întâmpinarea a tept rilor clien ilor 

Pentru a aplica, va rugam sa trimiteti CVul dvs. insotit de o fotografie recenta la fax.:0336.815.202 ,
pe adresa de e-mail:  office.galati@abnamrosales.ro

sau la sediul nostru din str Brailei nr 7-9, cladirea Vox Center – etaj 1. 

data limita de aplicare  31.03.2008
Toate aplicatiile vor ramane confidentiale. 

Vor fi contactati doar candidatii considerati potriviti. 
 
 

 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  anun  o inedit  campanie de recrutare de personal. 
 
 

POZI IA: Operator Call-Center 
CERIN E 

minim cuno tin e de italian  la nivel mediu; 
persoan  politicoas  cu atitudine pozitiv ; 
capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
experien  utilizare PC (MS Office, navigare Internet); 
comunicare clar  i eficient  cu clien ii. 

 
OPORTUNIT I 

 
posibilitatea unui start bun în carier , într-un 
mediu occidental i al turi de o echip  tân r  
i dinamic ; 

acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultim  or  într-o industrie 
dinamic ; 
o modelare adecvat  a atitudinii fa  de 
client. 

 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 / www.selir.com sau prin e-mail  
george.istrate@selir.com pân  la data de 31/03/2008. Aplica iile dumneavoastr  vor fi tratate 
cu maxim  confiden ialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact 
Istrate George (nr. tel. 0742031176). 
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S.C. Şantierul 
Naval Damen 

Galaţi S.A. 

 

NR.1.0.2.- 2443/19.03.2008 
C TRE, 

„VIA A LIBER ” 
V  rug m s  publica i urm torul anun  la marea publicitate în ziarul dumneavoastr  în perioada: 

  20, 21, 22, 24. 03. 2008 

V  rug m ca în acest anun  s  apar  i sigla societ ii, toate s  fie încadrate într-un chenar(chenar 

mai deosebit). 

S.C. antierul Naval Damen Gala i S.A. recruteaz  personal în vederea selec iei, i angaj rii în 

condi ii avantajoase: 

Electrician / Macaragiu grupa B (grupa 2) 

Cerin e: 

- studii profesionale / liceale; 

- experien  minim 2 ani, constituie avantaj;  

- apt din punct de vedere medical i psihologic; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism , dorin  de a lucra i seriozitate. 

Inginer  

Cerin e:  

- studii superioare  (Facultatea de  Nave/ Facultatea de  Mecanic  /profil tehnic); 

- bun utilizator al MS Office, Autocad, etc.; 

- cuno tin e solide  de limb  englez ; 

- spirit de echip  i flexibilitate, dinamism i seriozitate. 

Candida ii interesa i pot trimite un Curriculum Vitae înso it de o scrisoare de inten ie la nr.   

fax 0236 /307 222.  

Rela ii suplimentare se pot ob ine la Serviciul Resurse Umane din cadrul S.C. antierul Naval Damen 

Gala i S.A. sau la num rul de telefon: 0236 / 307 122. 

Plata se va face cu ordin de plat  conform procedurilor anterioare. 

V  mul umim. 

SERVICIUL RESURSE UMANE I JURIDIC, 

IONU  NANU 

 

recrutează personal în vederea selecţiei şi angajării în 
condiţii avantajoase:

Electrician / Macaragiu grupa B (grupa 2)
Cerinţe:
- studii profesionale / liceale;
- experienţa minim 2 ani constituie avantaj; 
- apt din punct de vedere medical şi psihologic;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism , dorinţă de a 
lucra şi seriozitate.

Inginer 
Cerinţe: 
- studii superioare  (Facultatea de  Nave/ Facultatea de  
Mecanică /profil tehnic);
- bun utilizator al MS Office, Autocad etc.;
- cunoştinţe solide  de limbă engleză;
- spirit de echipă şi flexibilitate, dinamism şi seriozitate.
Candidaţii interesaţi pot trimite un Curriculum Vitae în-
soţit de o scrisoare de intenţie la nr.  
fax 0236 /307 222. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse 
Umane din cadrul S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 
sau la numărul de telefon: 0236 / 307 122.

S.C. TREFO S.A. Galaţi 
angajează urgent personal 

pentru următoarele meserii:
- Acoperitor metale

- Trefilor
- Muncitor necalificat 

     - Lăcătuş
     - Electrician

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.    

• Angajez şofer, cu experienţă, ca-
tegoria C +E. 0749356920. (009309/
NC-86023)
• SC angajează şofer cat. B şi ma-
nipulanţi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0028132/NC-86025)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI, 
SALARIUL 700 LEI, MECANICI UTILAJE 
PENTRU WOLLA, FADROMA, M.G. 
RELAŢII LA TELEFON: 411362; 492105; 
0751115690; 0727.344.151 (03/08cs44/
NC-86026)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
PENTRU ACTIVITATE MASE PLASTICE. 
RELAŢII LA TELEFON: 413931; 
0472.043.412 (03/08cs34/NC-86028)
• Societate comercială, cu profil con-
fecţii textile, angajează full-time 
reprezentant(ă) vânzări cu experien-
ţă. Oferim pachet motivant. CV la fax 
317237. (008251/NC-86029)
• Dealer Vodafone angajează agent 
vânzări. Condiţii: minim studii medii, 
cunoştinţe operare PC, persoană di-
namică, comunicativă, experienţa în 
domeniu reprezintă un avantaj. CV-
urile se trimit la: office@mobilstar.ro, 
până la data de 25.03.2008. (0028134/
NC-86031)
• Angajez manager transport fluvi-
al- explorări nave, studii superioare, 
experienţă în domeniu, conoscător 
limba engleză şi germană. Relaţii la 
telefon 470109 (vlg/NC-86034)
• Instituţie bancară angajează admi-
nistrator cont cu atribuţii în creditare 
P.F. şi P.J. Informaţii la tel. 0743038055 
sau 0726485079. (0028136/NC-86042)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740244505. 
(0028047/NC-86054)
• Caut menajere şi necalificaţi pentru 
muncă străinătate, transport gra-
tuit. Tel. 0744409385, 0767818996. 
(009099/NC-86056)
• Angajăm gestionar, manipulant, 
absolvent liceu, dorim seriozitate, 
garanţie. 0744770019, 0740343311. 
(0028071/NC-86059)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0741238127, 326428. (008201/
NC-86064)
• Angajez tâmplar lemn şi muncitori 
necalificaţi. 0744395480. (008237/
NC-86065)
• SC Style Construct SRL angajează 
muncitori cu experienţă pentru con-
fecţionarea şi montarea tâmplăriei de 
Al şi PVC. Tel. 0745975496. (009296/
NC-86067)

• SC Tritonic Group Construct SRL 
angajează un zidar şi un necalificat, 
salariu atractiv. Relaţii la 0753703909. 
(008240/NC-86068)
• Angajăm coafeză, frizeriţă com. 
Cuza -Vodă. Tel. 0729243121. (008308/
NC-86069)
• SC angajează zidari, fierari, sudori şi 
necalificaţi. Tel. 0749286407. (0028144/
NC-86076)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, Micro 39A, bl. C5, parter. Tel. 
0745233979. (0028170/NC-86109)
• Restaurant Cozy angajează ospătari 
calificaţi. Rel. la tel. 472450 sau la se-
diul str. Brăilei nr. 167, bl. A2. (009381/
NC-86111)
• Angajăm electricieni pentru Şantierul 
Euromall Galaţi. Tel. 0743060709. 
(008187/NC-86156)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt Micro 19. 0746885386. 
(0028124/NC-86157)
• Angajez barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (009315/NC-86158)
• Angajez personal calificat fast -food. 
Tel. 0744822006. (009315/NC-86160)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0726141545. (008272/NC-86196)
• Club Sportiv extinde activitatea de 
masaj pentru public. Caută personal 
de specialitate pentru colaborare (an-
gajare). Telefon 0748239162. (009323/
NC-86197)
• Angajez patiser cu experienţă, ofer 
salariu motivant. Tel. 0744692347. 
(007276/NC-86198)
• SC angajează strungari şi lăcătuşi 
mecanici cunoscători desen tehnic. 
Relaţii la tel. 0336109384 şi mob. 
0730511893. (0028165/NC-86201)

• Soc. com. angajează conducător 
auto, cat. B şi C, fadromist. Relaţii la tel. 
0731410069. (0028139/NC-86199)
• Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
8.04.2008, ora 10,00, la sediul unităţii, a 
unui post de asistent medical radiolo-
gie -grad principal pentru Dispensarul 
TBC Tecuci. Termenul-limită de de-
punere a dosarelor de concurs este 
2.04.2008, ora 15,00, la sediul unităţii. 
Relaţii suplimentare la sediul unităţii 
-birou RUNOS, zilnic, între orele 7,00 
-15,00 sau la tel. 460712 int. 2035. 
(03/08/ext./162m/NC-86204)
• Agenţia de Sănătate Publică a 
Ministerului Transporturilor Unitatea 
Teritorială Galaţi scoate la concurs ur-
mătorul post vacant, medic specialist 
microbiolog. Concursul se va orga-
niza după 15 zile de la data publicări 
acestui anunţ. Înscrierile la concurs se 
vor fac în termen de 10 zile de la data 
apariţiei anunţului la sediul unităţii 
din Galaţi, str. Păcii nr. 5 (Policlinica CF, 
et. 3). Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne la tel. 414172 sau 468343 (0028168/
NC-86238)
• Societate medicală angajează asis-
tente medicale. Tel. 316165. (008326/
NC-86239)
• Angajez vânzătoare prod. naturiste. 
Fax 0336815000, email: dimerom@
gmail.com (009369/NC-86240)
• Angajez contabilă ptr. evidenţă 
contabilă primară. Fax 0336815000, 
email: dimerom@gmail.com (009369/
NC-86241)
• SC angajează placatori polistiren, 
tâmplari aluminiu şi PVC şi necalificaţi. 
Tel. 0723396441. (008347/NC-86245)
• Angajez croitoreasă pentru damă. 
Tel. 464602, 0747111393. (008345/
NC-86249)
• Angajez menajeră, salariu atrac-
tiv. 0745397526, 426614. (009399/
NC-86250)
• Angajăm vânzătoare chioşc mixt. 
Tel. 0723145025, 0745274568, 313351 
(după ora 16,00) (009402/NC-86251)
• Cobra Security angajează şef for-
maţiune pază şi agenţi de pază 
pentru obiective spaţii comerciale. 
Tel. 0752269824, 477475. (0028175/
NC-86254)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, salariu 
atractiv. 0723014951. (03/08/cs/14/
NC-86257)
• Caut bonă pentru îngrijire copil de 
un an, cu experienţă, str. Cpt. Vasile 
Panu nr. 19. (008353/NC-86261)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru magazin alimentar. 0722373549, 
0749663234. (008355/NC-86263)

• Angajez tencuitori, gletuitori şi ne-
calificaţi. Tel. 0766670528. (008367/
NC-86264)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746168179, după 
ora 10,00. (008365/NC-86265)
• Angajăm în străinătate ospătare, bu-
cătărese, ajutor bucătar, barmani, ca-
meriste, curăţenie, îngrijitoare vârst-
nici, patiseri, brutari, vânzătoare, me-
najere, măcelari, şoferi. Comision după 
plecare. Telefon 0241548090, 548094, 
e-mail amg_personnel@yahoo.com.
au. (03/08/ext./159m/NC-86271)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (03/08/ext./159m/
NC-86272)
• SC angajează muncitor calificat/ 
necalificat pentru prelucrare geam. 
Relaţii la tel. 0765532231. (0035823/
NC-80246)
• Angajăm coafeze, frizeriţe, cos-
meticiene. 320427, 0745362963. 
(007472/NC-83359)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă şi ospătar /iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (008721/NC-84050)
• SC GAMACRIS SRL angajează co-
cător şi modelator cu experienţă, şi 
muncitor necalificat pentru forma-
re profesională. Persoanele intere-
sate sunt aşteptate la sediul firmei, 
în str. Saturn, nr 13, între orele 8.00 
- 16.00. (03/08cs48/NC-84078)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
CONTABIL LA SERV. RESURSE 
UMANE –SALARIZARE. CONDIŢII: 
VECHIME MIN. 3 ANI ÎN SALARIZARE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
cs/13/NC-84178)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU MOARĂ. SE 
OFERĂ: OBŢINEREA CALIFICĂRII 
DE MORAR PRIN ORGANIZAŢII 
AUTORIZATE DE MINISTERUL 
MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII 
DE ŞANSE ŞI DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI CERCETĂRII ŞI 
TINERETULUI. CHELTUIELILE CU 
PARTICIPAREA LA PROGRAMUL 
DE CALIFICARE SE SUPORTĂ DE 
CĂTRE SC GALMOPAN SA. SALARIU 
INTEGRAL CORESPUNZĂTOR 
POSTULUI ŞI FUNCŢIEI DEŢINUTE 
CU TOATE SPORURILE ACORDATE 
POSTULUI; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/cs/13/NC-83816)
• SC Brico SRL angajează instalatori, 
lăcătuşi, sudori, rigipsari, dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, necalificaţi, 
cond. avantajoase. Tel. 0731055744. 
(0031423/NC-84273)
• Angajăm pizzar, personal bucă-
tărie, bucătar, personal shaorma. 
0749222236. (0028014/NC-84719)
• Angajez personal vânzări mobili-
er. Se cer: cunoştinţe desen tehnic şi 
design mobilier, experienţă în vân-
zări. 0744781484, almather2002@
yahoo.com (0031384/NC-85071)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
GESTIONAR -ŞEF MAGAZIN, 
PAZNICI, SUPRAVEGHETOR SALĂ, 
MANIPULANT, SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/08/CS/52/NC-85149)
• SC foarte serioasă angajează 
montatori şi producători tâmplă-
rie Al şi PVC în condiţii foarte bune. 
Acceptăm şi pensionari şi studenţi. 
0728232176, 334174. (0031395/
NC-85304)
• Societatea de construcţii 
Primăvara, din Bucureşti,cu lucrări 
în Bucureşti angajează: ingineri 
execuţie, echipe dulgheri, echipe 
fierari, lăcătuşi -sudori, instalatori, 
electricieni, zidari, şoferi bascu-
lantă, operatori utilaje construcţii, 
necalificaţi. Se asigură cazare şi 
masă. Tel. 0727739060. (0028067/
NC-85474)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, 
Micro 18. 0721325737, 0744764085. 
(008147/NC-85585)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu sau fără experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0741998061. 
(0028080/NC-85595)
• Domeniul financiar, minim lice-
ul, fără cazier. CV la e-mail: vali.
florea@yku.ro. Rel. 0752960686. 
(0028082/NC-85599)

• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: 15 zidari, 2 stivuitorişti, auto-
rizaţi ISCIR, 2 manipulanţi depozit. 
Oferim condiţii bune de lucru, sa-
lariu bun, tichete de masă şi con-
trol medical gratuit. Interviul are 
loc zilnic de la ora 16,00, la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel./ fax 490000. (03/08/
bc/32/NC-85767)
• Societate angajează bucătar, cu 
experienţă, salariu 2000 lei. Reaţii 
la tel. 817666, 0723688026. (03/08/
ext./154m/NC-85815)
• Societate comercială angajează 
şoferi profesionişti şi manipulanţi. 
Selecţia pe Str. Ştefan cel Mare nr. 
13, fosta fabrică de mobilă Gama. 
(03/08/mr/10/NC-85846)
• Angajez şofer maxi taxi cat. D1. 
0743090429. (009346/NC-86004)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
o zi cu o zi, net 500 RON şi bonuri 
de masă. Tel. 462666. (009379/
NC-86070)
• Pizzerie centrală angajează aju-
tor bucătar, cu minimă experien-
ţă şi ospătăriţe. Rel. 0746619790. 
(008311/NC-86074)
• Angajăm personal rotiserie şi 
fast -food. Rel. la tel. 0724941139. 
(008339/NC-86130)
• Angajez familie serioasă, fără co-
pii pentru administrare pensiune 
turistică montană, în jud. Braşov, 
ofer cazare, masă şi salariu. Tel. 
0751279710, 0751279711. (009405/
NC-86153)
• Bamex angajează tâmplari mon-
taj magazin mobilă. 0753114455. 
(0028140/NC-86200)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în Secţia UCC. Se acordă şi tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028169/NC-86243)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
sudori, salariu min. 1000 lei. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86246)
• Extrem Club King angajează bu-
cătăreasă. Salariu motivant. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86247)
• Freeservice angajează mecanic 
auto, tinichigiu, procent 40%. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86248)
• Complex Moldova, situat în bdul 
Coşbuc, angajează ospătăriţe cu 
aspect fizic plăcut pentru sala de 
Biliard. CV-urile cu poză se vor lăsa 
în incinta Restaurantului Moldova. 
(009401/NC-86295)

• Salon de lux Ada Style angajează 
personal calificat: coafeze, mani-
chiuriste. Rel. la tel. 0751205705. 
(007437/NC-83349)

• Societate comercială angajea-
ză: vânzătoare, cofetar, patiser 
cu experienţă. Tel. 0745627377. 
(0031348/NC-83787)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0031472/NC-84110)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ FEMEI DE SERVICIU, 
SALARIU 700 LEI. RELAŢII ZILNIC 
12,00 -13,00. (028013/NC-84737)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
operatori comerciali. Condiţii: per-
mis auto; CV-urile se vor trimite pe 
fax 471411. Relaţii la tel. 471410. 
(0031377/NC-85032)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare şi ambalatoare cu mi-
nim de experienţă. Tel. 0741082210, 
321131. (0031374/NC-85039)

• SC angajează sudori electric, lă-
cătuş mecanic, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0742020716, 491917. 
(0031375/NC-85040)

• SC Terra Mar SRL angajează: 
topometrist, mecanic reparaţii 
utilaje de construcţii, dulgheri, 
zidari, betonişti, fierari betonişti, 
electricieni, şoferi minim categ. C 
şi E, muncitori necalificaţi. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. CV-urile 
se trimit la fax nr. 472858. Relaţii la 
tel. 0745643165 şi 464717. (03/08/
gc/27/NC-85120)

• SC Fares Trading SRL angajează 
şoferi distribuţie, posesori permis 
categ. B. CV-urile se trimit la fax 
477274 sau la mail: fares_gl@frs.ro 
(0028011/NC-85171)

• Angajăm bucătar reţetar şi 2 aju-
tori bucătari. Relaţii tel. 0752315701. 
(0028042/NC-85186)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari mobilă PAL, oferim 
salarii atractive. Tel. 0745020702. 
(008067/NC-85290)

• Societate comercială angajea-
ză, cu carte de muncă, muncitori 
necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Se oferă salariu atractiv. 
Tel. 0749507639 sau 0753530531. 
(0028057/NC-85291)

• Societate naţională angajează co-
ordonator punct de lucru, pachet 
salarial motivant. Tel. şi fax 472840. 
(008098/NC-85427)

• SC MAIRON SA angajează: conta-
bili, operatori evidenţă stocuri in-
trări şi controller financiar. Cerinţe 
controller: vechime min. 3 ani pe 
un post similar; cunoştinţe temei-
nice de contabilitate, fiscalitate, le-
gislaţie; disponibilitate la program 
prelungit. Cerinţe contabil: vechi-
me minim 3 ani pe un post similar, 
cunoştinţe solide de contabilitate 
şi legislaţie fiscal- contabilă; cu-
noaştere Standarde Internaţionale 
de Contabilitate; disponibilitate la 
program prelungit. Cerinţe ope-
rator: vechime minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe minime 
de contabilitate, disponibilitate 
la program prelungit. Cei intere-
saţi pot trimite CV şi scrisoare de 
intenţie la: contabilitate@mairon-
galati.ro sau fax 471411. (0031400/
NC-85472)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni din fibră -femei şi băr-
baţi. Tel. 465530, 471021. (0028102/
NC-85478)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0028103/NC-85480)Ar
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Oferte de
Serviciu

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012 int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul re-
spectiv. (03/08/bc/59/NC-85547)

• Angajăm consilier financiar cre-
dite. Condiţii deosebite. Aşteptăm 
CV pe adresa: gelupetrea30@ya-
hoo.com. (0028083/NC-85603)

• SC ADM. FARM SRL, IMPORTATOR 
ŞI DISTRIBUITOR NAŢIONAL DE 
MEDICAMENTE, ANGAJEAZĂ 
REPREZENTANT VÂNZĂRI 
PE ZONA GALAŢI. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE SAU MEDII, 
ABILITĂŢI DE COMUNICARE ŞI 
MUNCĂ ÎN ECHIPĂ, IMPLICARE, 
FLEXIBILITATE, RESPONSABILITATE, 
DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT, PERMIS AUTO CAT. 
B. OFERTĂ: SALARIU MOTIVANT, 
MAŞINĂ ŞI TELEFON SERVICIU, 
TRAINING-URI VÂNZĂRI. CV LA 
ROXANA.ANDONE@ADMFARM.
RO (0028084/NC-85658)

• Romcomet SA Galaţi, str. Movilei 
nr. 95, angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, cu bune cunoştinţe de 
desen tehnic. (03/08/ext./152m/
NC-85786)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
pentru lucrări platforma Mittal, sa-
lariu motivant, bonusuri, bonuri de 
masă. Tel. 0752291009. (0028157/
NC-85985)

• SC G&D angajează şoferi profesi-
onişti cu experienţă şi manipulanţi 
produse alimentare pentru dis-
tribuţie Galaţi -Brăila. Tel. 334499. 
(0028056/NC-86155)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajea-
ză şofer automacaragiu. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (03/08/gc/69/
NC-86242)

• Angajăm operatori pentru linia 
comec. Skoda în LBC ajustaj. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028169/
NC-86244)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi excelente de 
comunicare, disponibilitate de 
a lucra ca persoană fizică auto-
rizată. Compania asigură pro-
grame de pregătire gratuite şi 
oferă sprijin în desfăşurarea 
activităţii. Câştiguri atractive, 
program flexibil! Sună acum la 
0236989, număr cu tarif normal. 
(vlg/NC-80514)

• Frimă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket la 
interior şi exterior. Rel. 313188; 
0724334234 (orele 9,00-17,00). 
(0031465/NC-83895)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0031472/
NC-84121)

• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0727795878. (007767/
NC-84315)

• Soc. construcţii angajea-
ză: inginer constructor, fierar 
betonist, dulgher, zugravi. 
Relaţii tel. 0724554462, tel/ 
fax, CV. 0236316239. (0031497/
NC-84662)

• Societa rumena assume 
segretaria per apertura nuova 
sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´ email 
s e g r e t e r i a c r o n o s @ g m a i l .
com oppure al numero di fax: 
0251410002. Per informazioni 
0251410001, da lunedi a venerdi 
10,00 -19,00. (03/08/ext./129m/
NC-85067)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi pentru placări 
polistiren, salariu atractiv. Rog 
seriozitate. Tel. 0749247721. 
(0031394/NC-85286)

• Societate comercială angajea-
ză: lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie aluminiu şi 
pereţi cortină, placare compo-
zit Alucobond. Se oferă salariu 
de 1500 lei +ore suplimentare + 
bonuri de masă. CV la nr. de tel./ 
fax 473588, tel. 0745771409. 
(3/08/cs/33/NC-85466)

• Societate comercială de pro-
iectare navală angajează ingi-
ner proiectant bun, cunoscător 
al limbii germane (scris şi vorbit) 
sau greaca, utilizator al pro-
gramului Autocad. Aşteptăm 
CV la fax 0336802150. Relaţii 
la tel. 0336802151. (0028065/
NC-85587)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi pază 
conform Legii 333/2003. Se 
oferă salariul cel mai bun din 
domeniu, posibilitate de avan-
sare, fişă medicală gratuită, 
carte de muncă. Relaţii la tel. 
306013, 0749014443. (0028095/
NC-85830)

• Casino angajează barmani şi 
operatori jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0028100/
NC-86022)

• S.C.VALTIKA S.R.L. angajează, 
în urma dezvoltării, delegaţi 
pentru zona Galaţi. Se oferă 
salariu motivant, telefon servi-
ciu, şi posibilitatea dezvoltării 
carierei. CV-urile se pot trimite 
la număr de fax 0236.449212, 
sau adresa de e mail: resurse-
valtika@yahoo.com. Detalii la 
număr de telefon 0744752302, 
0745516404. (03/08cs56/
NC-86030)

• S.C. FASTTRADE S.R.L. angajea-
za: - inginer instalatii, electrici-
an automatizari, instalatori ter-
mice si sanitare, sudor electric si 
autogen. Galati, Str. Domneasca 
nr.1, Bl. M, parter, Tel. 476181 
E-mail: fasttrade_gl@yahoo.
com (03/08/mr/36/NC-86151)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)

• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Condiţii: 
foşti sau actuali sportivi de perfor-
manţă atletică grea. Salariu minim 
700 lei. Selecţia azi ora 13,00 la se-
diu. (03/08/BC/58/NC-84711)

• Restaurant de renume angajează, 
în condiţii avantajoase, bucătar cu 
experienţă, ajutor -bucătar. Tel. 
0788728169. (008117/NC-85455)

• BELLA CASA ANGAJEAZA 
OPERATOR FACTURARE, 
CUNOSTINTE GESTPRO, 
CUNOSTINTE MINIME 
CONTABILITATE. OFERIM PACHET 
SALARIAL MOTIVANT SI MEDIU 
DE LUCRU STIMULATIV. Tel/fax: 
465739, E-mail: dana.borza@bella-
casa.eu (03.08.TD.07/NC-86146)

Cereri de
Serviciu

• Absolvent Facultatea Mecanică Galaţi 
experienţă în logistică, aproviziona-
re serie şi proiecte (domeniul auto) 
solicit angajare full time în Galaţi. 
0748882541. (007522/NC-80467)
• Bucătar numai ptr. restaurant. Tel. 
0755538128. (008365/NC-82857)
• Solicit angajare cu autoturism per-
sonal 8+1, 0749080314. (008692/
NC-83967)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(008118/NC-85742)
• Închiriez brevet manager în turism. 
Tel. 0746256084. (009337/NC-86217)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI  INTENSIVE  DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)

Decese

• Încă o dată războiul şi-a luat tri-
but. Jertfa este colegul şi camara-
dul nostru, sublocotenent post-
mortem 

IONUŢ COSMIN SANDU, 

căzut la datorie, pe frontul de luptă 
din Afganistan. Dispariţia sa pre-
matură lasă un gol imens în viaţa 
celor care l-au iubit şi pierdut, de 
neînlocuit pentru soţie şi cei doi 
copii. Personalul Batalionului 300 
Sfântul Andrei este alături de fami-
lia îndoliată, greu încercată în aces-
te momente. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (008362/NC-86277)

• Membrii filialei Galaţi 
A.N.C.M.R.R. aduc un ultim 
omagiu slt. erou

 IONUŢ COSMIN SANDU

căzut la datorie în Afganistan. 
Transmitem familiei îndoliate 
întreaga compasiune. Comitetul 
filialei. (008356/NC-86276)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet ne luăm adio de la cel mai 
bun soţ şi tată 

IONUŢ COSMIN SANDU, 

29 ani. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât vom trăi te vom plânge. 
Dumnezeu să te odihnească şi 
să te ocrotească în pace. Ionelia 
soţie, Mariana şi Bogdan co-
pii. Înmormântarea marţi, ora 
12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Cortegiul porneşte de la Biserica 
Sf. Dumitru. (008364/NC-86278)

• Cu imense regrete şi durere în 
suflet anunţăm trecerea în eter-
nitate a ginerelui şi cumnatului 
nostru 

SANDU IONUŢ COSMIN, 29 ani,

mort la datorie! Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Socrii 
şi cumnatul, fam. Busuioc. 
(008364/NC-86279)

• Sincere condoleanţe pen-
tru familia Orac la decesul ce-
lui care a fost ORAC VASILE, 
Tuluceşti. Dumnezeu să-l odih-
nească. Marcel şi Săndica Roşca. 
(008351/NC-86275)

• NOVOMATIC, 461123, 0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL 

OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• Pioasă aducere aminte la doi ani de la 
trecerea în lumea celor drepţi a soţilor 

ANGELA şi ILIE PAVELESCU. Dumnezeu 
să-i odihnească în pace. Familia. 
(008248/NC-86177)

• Astăzi se împlinesc 30 de ani de 
când a părăsit această lume tre-
când în veşnicie scumpa noas-
tră soţie şi mamă prof. CALIOPIA 
DULGHERU. La trista comemorare 
Remus şi Cornel îi aduc un pios 
omagiu. Nu o vom uita niciodată. 
(008259/NC-86178)

Vânzãri
Auto

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• Vând Bayliner 2255 impecabilă, 
25.000 E. 

Telefon 0744526371. (0031227/
NC-80279)
• Dacia 1307 2001, Fiat Ducato 
2002, dubă. 0744395480. (008139/
NC-82273)
• Vând Ssang Yong 4x4, 6000 E neg. 
0744487062. (008083/NC-82933)
• Vând Ford Focus, 115 CP, TDCI, scurt, 
6400 E, 2002. 0766210997. (008496/
NC-83378)
• VâND AuTOTuRISM MITSuBIShI L 
300, AN FABRICAŢIE 1987; LOCURI 
8 +1, MOTOR DEFECT. INFORMAţII 
0724198533, 0720980455. (VL/
NC-83483)
• Vând Chevrolet Aveo, 5 uşi, oct. 2007, 
2.000 km, 3 ani garanţie, ABS, AC, ser-
vodirecţie, CDplayer, 7700 E sau Matiz 
AC + diferenţă. 0728127245. (007795/
NC-84433)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7DTI, 
5300E fără taxă.0765269085 (0179/
NC-84521)

• Vând Opel Vectra, an 2001, motor 
2,00 DTI, climatronic, full el., preţ 7000 
E. Tel. 0742424011, 0723942934. (vl/
NC-84441)
• Vând urgent Opel Vectra C, 2005, full 
options. Tel. 0741113737, 0722542665. 
(007833/NC-84594)
• Vând Renault Clio, 2001, benzi-
nă, Berlină, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, baterie nouă, neg. Tel. 
0740055365. (008903/NC-84597)
• Vând Passat Variant 1.9 TDI, 101 
CP, 145 mii km, 10.300 E neg. Tel. 
0742132657. (007952/NC-84910)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar. 
0741077883. (007939/NC-84914)
• Ofertă! Vând Seat Toledo, an 2001, 
diesel, full option. 0742596469. 
(007916/NC-84939)
• Vând Logan Prestige 16, 16V, gri 
comete, euro4, 15.800 km, aprilie 
2007, full, impecabil, 8500 E neg. Tel. 
0745634939. (007752/NC-84953)
• Vând autoturism Volkswagen Golf 
V, 2.0 SDI/2005. Preţ 10.500 euro ne-
gociabil. 0336.401712 (03/08cs54/
NC-85152)
• Vând Cielo, an 1996, corean, AC, 
geamuri electrice, MP3player, alarmă, 
preţ 3500 E neg. 0742646114. (009115/
NC-85231)
• Vând Land Rover Freelander, an 
fabr. 2002. Tel. 0752584365. (008051/
NC-85235)
• Vând remorcă transport auto (platfor-
mă). 0741772671. (008110/NC-85410)
• Renault Clio 1,9 TDI, 6000 E. 
0741772671. (008110/NC-85411)
• Vând VW Passat 1,6D, 4,5 l %, neg. Tel. 
0746032289. (008164/NC-85618)
• Citroen C5, full option, piele, 8950 E. 
0728125796. (009190/NC-85641)
• Vând Dacia, an 1998, perfectă sta-
re, neg. Tel. 0745911685. (008181/
NC-85690)
• Vând Cielo, 2005, km 39.000, radioCD 
MP3, carte service, garanţie, 4350 E 
neg. 0723302914. (009246/NC-85695)

• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, instalaţie 
GPL, stare impecabilă, unic proprie-
tar, preţ 14.500 lei. Tel. 0740798857. 
(008195/NC-85699)
• Audi A6 2,5 TDI, 2000, crem, 9000 E 
neg. 0745673035. (009262/NC-85781)
• Vând Audi A4, 2002, fără taxă, 10750 E. 
Tel. 0744569964. (009362/NC-86080)
• Vând urgent Renault Megane 1,9 
Diesel, avariat, preţ 1700 E neg. 
0748128411, 0741113757. (008281/
NC-86089)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, cu 
licenţă. Tel. 0742073231. (008282/
NC-86091)
• Dacia 1307, 2000. 0744395480. 
(008236/NC-86099)
• Vând TIR Renault +platformă, stare 
bună de funcţionare, 250.000 neg sau 
variante. Tel. 0748526371. (009290/
NC-86104)
• Vând Dacia Berlină, culoare albă, an 
fabricaţie, 1999, 18.500 km, impecabi-
lă, 6500 lei. Tel. 0744705874. (008332/
NC-86113)
• Vând Dacia Break 1999, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740991207. (009390/
NC-86137)
• Vând Dacia Nova septembrie 1998. 
Tel. 0749150190. (008283/NC-86202)
• Golf Diesel 2003 model deosebit, 
climatronic, pilot automat, senzori, 
comp. bord, accept test, 8600 neg. 
0746070371, 0766417047. (008321/
NC-86205)
• Vând Golf 4 TDI, 110 CP, 2002, 3 uşi 
ESP, 4 airbag, 7700 E. 0740253097. 
(008341/NC-86235)
• Cedez leasing Hyundai Tucson jeep 
avantajos, avans 6500 E. 0744768223. 
(008349/NC-86236)
• VW Sharan 2 climatronic 1,9 TDI, 
2002, full, 11.700 E variante auto. 
0788117611. (008352/NC-86260)
• Vând Audi A4, an fabricaţie 2007, 
sept., 2.0 TDI, 140 CP, 15.000 km, 
full extras, pachet S-line, cumpărat 
reprezentanţă. Tel. 0723219968. 
(008913/NC-85138)
• Mitsubishi Colt decapotabil an 
2007, gri metalizat, 110 CP, benzină, 
7000 km. Tel. 0741266345. (009172/
NC-85470)
• urgent! Logan Prestige 16 16V, 
2007, impecabil, 7700 E neg. Tel. 
0763112590. (009372/NC-86105)

• Vând Solenza diesel 2004, 
11500.00 lei, 0744372532. (0031467/
NC-83935)

• Vând autoturism marca Peugeot 
407, înmatriculat noiembrie 
2004, stare excelentă, preţ neg. 
Informaţii la tel. 434921, între orele 
12,00 -18,00. (007982/NC-85013)

• Vând rulotă fast -food, com-
plet echipată, preţ 7.000 E. Tel. 
0788937105, 0745689896. (008186/
NC-85692)

• Newinfo Company organizează 
cursuri: frizer, coafor, maseur, opera-
tor PC, limbi străine, inspector pro-
tecţia muncii. Tel. 437177. (0035965/
NC-81975)

Comemorãri

• Se împlinesc şase luni de tristeţe şi 
singurătate sperând că îngerii te-au 
ridicat la ceruri, iar Dumnezeu să te fi 
aşezat la loc cu lumină şi verdeaţă, 

CREŢU GHEORGHE (GELU), 53 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia Maricica, fiii Ramona, Cătălin 
–Cristi, nora Alina, nepoţii David şi 
Aby. (008344/NC-86252)
• Astăzi, 24 martie, se împlinesc trei ani 
de lacrimi şi dor de când destinul ne-
milos l-a răpit dintre noi pe scumpul 
nostru soţ şi tată 

BEZMAN VASILE, 65 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace şi să aibă grijă 
de sufletul lui bun. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţica. (008360/NC-86258)

• Duioase amintiri, lacrimi şi durere 
ce nu se vor sfârşi, o zi tristă ca ini-
mile noastre ne aminteşte că acum 
cinci ani ai plecat dintre noi, dragul 
nostru 

TOMA SANDU. Sperăm ca 
Dumnezeu să te fi aşezat la loc cu 
lumină şi verdeaţă. Odihneşte-te în 
pace. Familia. (009383/NC-86253)

• Readuc în memoria celor care 
l-au cunoscut, iubit şi preţuit pe cel 
care a fost dragul meu soţ 

SPIRU SĂPĂTORU la cinci ani de 
la timpuria lui plecare dintre noi. 
Ruga mea să-i lumineze drumul în 
veşnicie. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Doina. (008359+/NC-86259)

Cumpãrãri
Auto

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC-83457)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)Ar
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ANUNŢ PRIVIND VâNzARE PENTRU BUNURI IMoBILE şI MoBILE 
ANUL 2008, LUNA MARTIE, zIUA 24

În temeiul art. 162 alin. 1 din O.G. 92/2003 republicată,  privind Codul de procedură fiscală, 
vă facem cunoscut că în ziua de 2.04.2008, ora 10,00 AFP TG. Bujor organizează la sediul din 
str. G-ral Eremia Grigorescu nr. 77, vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor bunuri imo-
bile şi mobile aparţinând debitorului S.C. MITROCOM S.R.L. cu domiciliul fiscal în comuna 
Suceveni,  sat Suceveni, jud. Galaţi, C.U.I. 3814640 dosar de executare nr. 193:

Bunuri mobile:
1. Gater ferăstrău panglică FMP101, preţ pornire licitaţie 8.695 lei ;
2. Tractor U650, preţ pornire licitaţie 5.534 lei; 
3. Combină C14, preţ pornire licitaţie 5.316 lei.
Bunuri imobile :
4. Brutărie, suprafaţă construită 183 mp, preţ  pornire licitaţie 51.021 lei;
Preţurile nu conţin TVA.
Menţionăm că bunurile au mai fost scoase la lictiaţie, parcurgându-se cele trei termene, 

preţul de pornire a licitaţiei este de 50% din valoarea  preţului de evaluare actualizat cu rata 
inflaţiei.

Cei interesaţi  pentru cumpărarea acestor bunuri sunt invitaţi să prezinte până în ziua pre-
cedentă termenului de vânzare următoarele documente :

- oferta de cumpărare pentru persoanele fizice, copie după actul de identitate sau paşa-
port pentru persoanele fizice străine;

- pentru persoanele juridice române, copie după CUI şi împuternicirea persoanei care-l 
reprezintă pe ofertant;

pentru persoanele  fizice, cât şi persoane juridice, dovada emisă de creditorii fiscali că nu  
au obligaţii fiscale restante (Primăria şi AFP de domiciliu) ;

- pentru persoane fizice şi juridice dovada achitării taxei de participare în procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor imobile licitate, în ct. 50054412276 deschis la Trezoreria Tg. 
Bujor  

Împotriva acestui înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate 
cu prevederile art. 172-173 din O.G. nr. 92/2003, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor  bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de ora stabilită pentru vânzare. Relaţii suplimentare la AFP Tg. 
Bujor, tel. 340962.  

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

• Tractor 445, an 1994 sau schimb 
cu auto. Tel. 0743513793. (008366/
NC-83034)
• Vând tractor U 650, cu plug +disc 
+semănătoare +remorcă, anul 2003, 
preţ 350 lei. Tel. 0744901558. (009247/
NC-85700)
• Vând tractor U650, an fabricaţie 1996, 
în stare de funcţionare şi plug PP4. Tel. 
0744622664. (008300/NC-86049)
• Vând tractor U650 cu plug, stare 
perfectă. Tel. 0752858960. (009382/
NC-86216)

• oFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• Vând frigider şi televizor color ambe-
le în perfectă stare de funcţionare. Tel. 
0742697339. (008274/NC-85948)

• Vând espressor profesional de cafea, 
vitrină de îngheţată, minivitrină rece. 
Tel. 0744528415. (008279/NC-86180)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NoTEBooK   
ÎNCEPÂND DE LA 750 LEI. PENTIUM 3 
ÎNTRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 ÎNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE ÎNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/td/14/PF/74656)
• Vând grill-uri electrice, vitrină caldă, 
vitrină rece, diverse. Tel. 0744692347. 
(008277/NC-86181)
• Vând laptop HP PAV 6100, 300 E. 
Tel. 0722634173, 495711. (009397/
NC-86225)

Vânzãri
Diverse

Cumpărări
Electronice

• Cumpăr calculator Commodore 64, 
inclusiv monitor, 0723698709. (008999/
NC-84841)

• VAND GARAJ 24 MP, BECI 18 MP ZONA 
SID.VEST, 15.000 EUR. TEL 0740506651 
(SMS/22-03-2008 15:37:48)
• Vând VIN NoBIL rubiniu, 100% 
NATURAL. Telefon 0744240052. 
(2365945/NC-63244)
• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 
8 lei. 322875, 0740937332. (006601/
NC-80550)
• Vând vacă lapte şi junincă. 
0720044910, 0726819172. (007055/
NC-82379)
• Vând mese lemn masiv restaurant. 
0744390275. (008353/NC-83136)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând pui de carne (Ross 308, Cobb 
500) şi coloraţi (Kabir). Tel. 449032, 
0744779395. (007829/NC-84517)
• Vând garaj cu beci zona Ţiglina I. Tel. 
0742079279. (007894/NC-84788)

Cumpãrãri
Diverse

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC-83535)
• Cumpăr navete 1/20 cu sticle NRW. 
Tel. 0745230226. (0031405/NC-84150)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Meditaþii

Diverse
Prezicătoare

• Drăguţ doresc parteneră intimă. Tel. 
0743129663. (008368/NC-86266)

• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu. Telefon 0722667858. 
(008440/NC-83476)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (009272/
NC-86173)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(009272/NC-86174)

• Apel către grupul de turişti care în 
noaptea de 18 spre 19.07.2007 erau 
campaţi pe malul canalului Dunavăţ 
şi în jurul orei 22,00 au auzit ciocnirea 
dintre 2 bărci cu motor, iar mai târziu 
au stat de vorbă cu doi dintre partici-
panţii la ciocnire, ce veniseră la ei să 
se intereseze de numărul de telefon 
de la salvare, sunt rugaţi să sune la nr. 
de telefon 0240524552, 0748283971. 
(007357/NC-83100)
• SC Gendav SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD, atelier producţie corp adminis-
trativ, platformă betonată Galaţi T107 
P8 şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUD şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385, în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0028094/
NC-85819)
• SC Condor SA cu sediul social în co-
muna Matca, nr. 1002, judeţul Galaţi 
care desfăşoară activitatea de creşte-
re a păsărilor (aprox. 10.000 locuri) la 
sediul din sat Blânzi, comuna Corod, 
judeţul Galaţi vă invită să luaţi parte la 
audierea publică a raportului la bilan-
ţul de mediu întocmit pentru desfăşu-
rarea activităţilor menţionate mai sus, 
care va avea loc în data de 27.03.2008 
ora 12,00 la sediul din comuna Matca 
nr. 1002, judeţul Galaţi. (0028174/
NC-86234)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica ghiceşte în glob şi 
cărţi, dezleagă farmece, blesteme de 
orice fel. 0742367465, 0236438955. 
(009367/NC-86060)

• Schele faţadă noi la cele mai mici 
preţuri. Tel. 0746168218. (008965/
NC-84832)
• Vând garaj, Micro13B, cu utilităţi şi 
finisaje deosebite. Preţ negociabil, 
0740152718. (03/08/BC/59/NC-84988)
• Vând motopompe, pompe submersi-
bile, generatoare curent, str. Tecuci 57, 
fost Han 2, magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533, 0729007531. 
(009038/NC-84980)
• Vând solar şi aparatură salon în-
frumuseţare, 0752966905. (009029/
NC-85000)
• Vând franciză, aparatură şi dotări 
broaster chicken (fast food - prepa-
rate din carne de pui), 0752966905. 
(009029/NC-85004)
• Vând două locuri veci Cimitir 
Eternitatea, zonă centrală. Tel. 
0745514364. (008036/NC-85180)
• Garaj Piaţa Centrală, 10.000 E. 
0741772671. (008110/NC-85422)
• Vând cuptor pizza, maşină pop-
corn. 0723611164. (3/8/ext/144m/
NC-85445)
• Preluare contractrate pentru linie 
fabricaţie, tâmplărie din Al şi PVC. Tel. 
0745209979. (0028107/NC-85572)
• Vând piatră pentru placat alei -socluri. 
Tel. 0740904897. (009228/NC-85590)
• Vând maşină făcut gogoşi, semia-
utomată. Tel. 0741649112. (009252/
NC-85716)
• Vând căruţ, scaun maşină, sal-
tea Domus, toate pentru copil. 
0748035770. (008219/NC-85773)
• Vând schelă metalică. 0726330488. 
(0028093/NC-85808)
• Vând instalaţie sifon inox, răcitor. Tel. 
0744704633. (008238/NC-85901)
• Vând vacă cu lapte foate bun, Şiviţa, 
349029. (008262/NC-85937)
• Vând transformator (post trafo) de 
100 KW, 0728638719, 0745205238. 
(009320/NC-85950)
• Vând foarte avantajos canapea şi 
două fotolii-pat, dormitor Drobeta, 
0747071173. (008291/NC-86010)
• Vând grâu şi coceni, 0744609471. 
(008298/NC-86012)
• Unic în Galaţi. Vă aşteptăm la Galeriile 
Mariano cu marfă ieftină şi de calitate, 
mobilă şi electrocasnice second hand 
Germania. Tel. 0745375288. (009365/
NC-86044)
• Vând bazine metalice, schelet metalic 
hală. 0720044252. (009375/NC-86098)
• Vând avantajos moară DI cu prepa-
rator furaje concentrate pentru păsări 
şi animale, maşină frecat mozaic. Tel. 
0744140841. (008135/NC-86162)
• Vând garaj 24 mp lângă Complex Siret. 
Telefon 0744787870, 0720008276. 
(009359/NC-86185)
• Vând medicamentul Celesemine. 
Tel. 0744787870. (009358/NC-86186)
• Vând garaj cu beci lângă Piaţa 
Centrală. Tel. 0722634173, 495711. 
(009396/NC-86224)
• Vând pianină placă bronz, 5000 lei. 
Tel. 466922. (008346/NC-86226)
• Vând vacă tânără, gestantă, (moa-
ră cu ciocănele) DJ, preţ avantajos. 
Tel. 426614, 0745397526. (009398/
NC-86227)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, 
lângă fostul Poligon auto. Tel. 
0730611972. (008019/NC-85172)

• Cumpăr instalaţii irigat, ţevi, asper-
soare. Tel. 0740049028. (0028091/
NC-85743)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC-82212)

• Cumpăr societate rulaj 150.000 lei 
anual, ofer 50.000 lei. 0754592991. 
(009170/NC-85471)

• Astăzi un boboc de tran-
dafir parfumat îşi desface 
a şasea petală. Îi dorim 
prinţişorului nostru drag 
Hanţă Fabian Iustinian 
multă sănătate, noroc, 
copilărie fericită şi un căl-
duros „La mulţi ani!” Cu 
multă dragoste mamaia şi 
tataia. (008085/NC-86176)

• Andrei Robert 
Tamazlacariu, astăzi 
când împlineşti 8 ani, 
îţi dorim multă sănăta-
te şi fericire alături de 
cei dragi. La mulţi ani! 
Te iubim, mami şi tati. 
(009380/NC-86218)

• Cu ocazia aniversă-
rii a 75 de primăveri a 
dragului nostru soţ, 
tată, bunic şi străbunic 
Iordan Codreanu, co-
piii Silviu, Alexandra, 
Piciu, Nicuşor şi Silvia 
îi urează multă sănă-
tate şi noroc în viaţă. 
(008354/NC-86262)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează nunţi şi alte eveni-
mente. Preţuri avantajoase, tel. 
472881. (009224/NC-85584)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 martie

FilmelaTV
24 martie

ProgramTV
24 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 316 cm + 8 cm
Hârşova 374 cm + 8 cm
Brăila   390 cm + 8 cm

GalaŢi  378 cm + 8 cm
isaccea  296 cm + 7 cm
Tulcea  241 cm + 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
24 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

24 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,45 Hai să bucătărim!
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Dănutz Srl  (r)
11,50 Celebrităţile timpului tău
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 File NaTO
14,45 Hai să bucătărim!
 cu Jakob Hausmann
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
 Emisiune în limba maghiară
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Ne vedem la... TVr!
 cu Marina almăşan Socaciu
18,40 File NaTO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Faţă în faţă
 cu Monica Ghiurco
21,00 Serviciul Omoruri (s)
22,25 File NaTO
22,30 Jurnalul TVr
23,00 Uzina de stele
23,10 CSI – Crime şi investigaţii (s)
0,10 Primăvara la Paris
 (acţiune, Franţa, 2006)
 cu Eddy Mitchell, Sagamore 

Stevenin
1,55 Jurnal TVr (r)
2,55 Cartierul Chinezesc
 (thriller, SUa, ‘96)
4,30 Celebrităţile timpului tău (r)

8,30 liber pe contrasens (r)
9,20 TVr2 prezintă! 
9,35 Poftă bună! (r)
10,10 Tonomatul DP 2
11,35 Întoarcerea lui Sherlock 

Holmes (s)
12,35 Medalion folcloric
13,05 Dincolo de cântec (r)
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi aventură (r) 

15,00 Împreună în Europa!
16,00 Jurnal TVr
16,15 Jurnalul Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Miracole (s)
19,15 Înot: CE de la Eindhoven
21,00 replay
21,30 Ora de ştiri
22,30 Oraşul pierzaniei
 (comedie neagră, Canada, 

1995)
0,15 The Office (s)
1,30 Detectivul Murdoch (III) (r)
0,15 The Office (s)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea
 cu Dan Mihăilescu
9,15 La Bloc (s/r)
 cu alina Chivulescu
9,45 Jugaru Shukaru’ (r)
10,15 Ce se întâmplă, doctore? ®
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee Bell
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Bărbaţii, un rău necesar (s/r)
14,15 Rezervele (r)
 (comedie, SUa, 2000)
 cu Keanu reeves, Gene 

Hackman
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, lauralee Bell
17,00 Ştirile PrO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de divertisment 
 prezentată de Cătălin Măruţă
19,00 Ştirile PrO TV
 cu andreea Esca
20,30 Amuleta morţii
 (horror, SUa, 2007)
 cu Morena Baccarin, adam 

Baldwin
22,30 Ştirile PrO TV
23,15 Arestaţi la domiciliu (s)
0,00 Minţi criminale (s), ep. 15 din 

sezonul 2
 cu Mandy Patinkin, Thomas 

Gibson
1,00 apropo TV (r)
 cu andoi Moisescu
1,55 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PrO TV (r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 Neatza cu răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo, Michael Hurst
12,00 Viaţa după lege (s/r)
 cu Eric Balfour, Jordan 

Bridges
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Comedia animalelor
14,15 animat Planet (r)
15,00 Divertis Mall (r)
 cu Toni Grecu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
18,00 Folclorul contraatacă
 cu alina Crişan şi lupu rednic
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ adăscăliţei
22,30 Observator
23,30 Un show păcătos
 Divertisment 
 cu Dan Capatos
0,30 Echipa de intervenţie (s)
 cu Denis leary, Mike 

lambardi

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Medium (s), ep. 11 şi 12
12,00 Teleshopping
12,30 autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Focus
 cu andreea Fried
15,30 Trăsniţi 
 din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i perfect (s/r)
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Ciao TV (r)
20,00 O altă viaţă
 reality‑show
21,00 Momentul adevărului
 cu Teo Trandafir
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu‑i perfect (s)
23,00 Focus Plus 
 cu adrian Bucur
0,00 Apostolul
 (dramă, SUa, 1997)
 cu robert Duvall, Farrah 

Fawcett
2,00 Focus (r)
3,00 Trăsniţi din NATO (s/r)

6,00 Micuţul Frijolito (s)
7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
13,45 În al nouălea cer (s/r)
 cu Cabral şi adela 

Popescu
15,30 Destine furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu laura Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s)
23,00 Pagini 
 de viaţă (s)
 cu regina Duarte, 

Jose Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă 
 de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,00 Războiul 
 sexelor (s/r)

7,45 Dansul dragostei
 (dramă, SUa, 2006)
9,30 Alex Rider – Micul spion
 (aventuri, coprod., 2006)
11,05 Producătorii
 (comedie, SUa, 2005)
13,15 Ursuleţul polar 2: Insula 

misterioasă
 (animaţie, Germania, 2005)
14,35 Aniversarea (dramă, SUa, 

1996)
16,10 Blănosul
 (comedie, SUa, 2006)
17,50 Gospel (muzical, SUa, 2005)
 cu Boris Kodjoe
20,00 La mijloc
 (comedie romantică, SUa, 

2005)
21,35 Anturaj (s)
22,05 Căminul ororilor
 (horror, SUa, 2005)
23,40 Lampa cu căciulă
 (dramă, românia, 2006)
0,05 Animalul
 (acţiune, SUa, 2005)
1,40 La mijloc (r) (comedie 

romantică, SUa, 2005)

9,00 realitatea de la 9,00
12,00 realitatea de la 

12,00 
13,00 realitatea de la 

13,00 
14,50 realitatea bursieră 
15,00 realitatea de la 

15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00 
17,45 Editorii 
 realităţii
18,00 realitatea de la 

18,00 
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00 
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00 
21,30 Jurnal. Sport
22,00 100%
23,00 Oamenii realităţii 
0,00 realitatea de la 

0,00 
1,15 realitatea zilei (r)

12,30 atlas (r)
13,00 intrarea actorilor
13,30 arTdelenisme (r)
14,00 Excentricii (r)
14,30 Primul război 

Mondial – Ultimii 
martori

15,05 Muzica ‑ opere 
complete

16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la vizual (r)
17,00 Garantat 100% 
17,50 Vrem lumina
19,00 Gala 
 Premiilor radio 

românia Cultural
21,00 Viaţa ca... (o) 

bijuterie
21,45 istoria literaturii
22,00 Stele de la 

Hollywood
22,30 Jurnal cultural
23,00 Maestrul şi 

Margareta (s)
0,00 ajutor! (s)
0,30 rămâi 
 cu mine (r)

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Sunteţi dispus/ă să ajun‑
geţi la o înţelegere, chiar 
dacă asta nu a fost ideea ini‑
ţială. Decât nimic, este bine 
şi atât!

Sunteţi concentrat/ă şi 
plină de determinare. reuşiţi 
cu brio în tot ceea ce vă 
propuneţi. În plus, sunteţi 
raţional/ă şi priviţi în per‑
spectivă.

Tot ceea ce pentru alţii 
este greu, dvs. vă iese fără ni‑
ciun fel de probleme. Uneori 
chiar bateţi ceva monedă pe 
chestiunea asta…

realaţiile dvs. ating un 
punct de criză. Faceţi un pas 
înapoi şi reevaluaţi lucrurile. 
aţi greşit şi trebuie să vă asu‑
maţi asta.

Consideraţi că nu aveţi 
prea multe de pierdut, aşa 
că faceţi ce faceţi şi reuşiţi 
să calculaţi corect pasul ur‑
mător.

Sunteţi extrem de ferici‑
tă pentru victoria persoanei 
iubite. ajutorul dvs. s‑a făcut 
simţit la fiecare mişcare.

Vi se pare complicat şi 
ciudat să interveniţi în relaţia 
altcuiva. Chiar dacă persoa‑
na respectivă crede că este 
necesar.

Petreceţi mai mult timp 
cu membrii familiei. Era ne‑
voie de asta, mai ales datori‑
tă ultimelor evenimente.

Trebuie să recunoaşteţi 
că nu v‑au picat tocmai bine 
unele ştiri, dar asta nu în‑
seamnă că trebuie să vă văr‑
saţi nervii pe cei nevinovaţi.

Deduceţi că cineva a fă‑
cut tot ce îi stătea în putinţă 
pentru a vă pune beţe în roa‑
te. Nu vă lăsaţi intimidat/ă!

remarcaţi că cineva face 
eforturi să poată purta un 
dialog civilizat cu dvs. Nu 
sunteţi convins/ă că merită 
efortul…

iar auziţi aceleaşi promi‑
siuni, iar vă plictisiţi înainte 
de a începe discuţia pro‑
priu‑zisă. aşa este, rutina te 
doboară.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor eco‑

nomici care depun declaraţiile lunare pri‑
vind contribuţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e‑mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta este limita‑
tă ca volum de transmisie şi recepţionare 
şi poate fi o cauză majoră a întârzierii lu‑
crării care, conform legii, are termen‑ limi‑
tă data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, din 
motive legale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de e‑mail 
sau depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudinii 
introducerii datelor. * a fost modificată 
codificarea CaEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juridică să‑şi ac‑
tualizeze domeniul de activitate conform 

noului nomenclator. la depunerea decla‑
raţiilor, trebuie utilizată noua codificare.  
Vă mulţumim pentru înţelegere şi apreci‑
em efortul dvs. de a schimba adresele de 
e‑mail, acolo unde aceasta se impune.

    Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre‑
gistrarea ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înce‑
pând cu  ianuarie 2008 înscrieri la urmă‑
toarele cursuri gratuite pentru şomeri: 
brutar; bucătar, comerciant vânzător 
produse alimentare şi nealimentare; 
confecţioner asamblor articole din tex‑
tile; confecţioner tâmplărie de alumi‑
niu  şi mase plastice; constructor dru‑

muri şi poduri; contabil; dulgher‑tâm‑
plar‑parchetar; fierar, betonist, mon‑
tator prefabricate; frizer; frizer‑coafor, 
manichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în cultu‑
ra plantelor; lucrător în structuri pen‑
tru construcţii; montator pereţi plafoa‑
ne din gips‑carton; mozaicar montator 
placaje; operator introducere, validare 
şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; pati‑
ser; peisagist floricultor; sudor electric; 
sudor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav ipsosar ta‑
petar vopsitor.   

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştin‑
ţă că se fac înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării unui loc de 

muncă în străinătate. 
informaţii suplimentare se obţin la 

Compartimentul Ocuparea Forţei de 
Muncă în Străinătate din cadrul a.J.O.F.M. 
‑ Galaţi.

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă VaCaNTE 
24.03.2008

agent comercial; agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent servi‑
cii client; agent vânzări; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; consilier/ex‑
pert/inspector/referent/economist în ges‑
tiunea economică;    contabil; electrician 
auto; electrician de întreţinere şi repara‑
ţii; electrician exploatare centrale şi staţii 
electrice;   electrician în construcţii;  elec‑
trician montator de instalaţii automatizate; 
electrician şi montator şi rep. cabluri elec‑
trice subterane; electrician şi montator şi 
rep. linii electrice aeriene;   faianţar; feme‑

ie de serviciu; fierar betonist;  frigoferist 
(frigotehnist), gestionar depozit,   inginer 
montaj; îngrijitor clădiri; instalator apă, ca‑
nal; instalator instalaţii tehnico‑sanitare şi 
de gaze;  lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; mani‑
pulant  mărfuri; mecanic auto; montator 
aparate aer condiţionat;  montator pereţi 
şi plafoane din gips carton;  muncitor ne‑
calificat la demolare clădiri, zidărie, moza‑
ic, faianţă, gresie, parchet; muncitor neca‑
lificat pentru calificare la locul de muncă;  
operator calculator electronic şi reţele; 
paznic; şofer autocamion/maşină mare to‑
naj; şofer autoturisme şi camionete; strun‑
gar universal;  sudor; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de gaze; 
tinichigiu carosier; tipograf‑tipăritor; vân‑
zător; vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.  

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Fără anestezie; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Cu băţu‑n baltă;  13,00  Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 
15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prim‑plan; 16,25 Cartea profului 
de română; 16,35 Părinţi şi co‑
pii; 17,25 Întrebări primar; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,25 Întrebări primărie;  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Viaţa la bloc; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Întrebări primar; 21,05 
Ultrasport;  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7,00 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

7,00 Matinal Express – direct; 
9,00 Program pentru copii: aqua 
Viva; 10,00 retrospectiva (r); 11,00 
Obiectiv altfel (r);  11,30 Terminus 
Express (r); 12,00 retrospectiva (r);   
13,00 Obiectiv altfel (r); 13,30 Între 
oglinzi paralele (r); 14,30 Vorbe 
sau fapte (r); 15,30 Documentar: 
israel, islam şi armaghedon; 16,00 
Matinal Express (r); 18,00 Film ar‑
tistic: istoria creştinismului; 18,25 
Obiectiv Express/Sport; 19,15 
Documentar: Jihadul insular;  
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,45 Matinal Express 
(r); 00,45 Închiderea programului. 

[
‑ ai fost la biserică, nevas‑

tă?
‑ Da, bărbate!
‑ Şi nu te‑au întrebat înge‑

rii de mine?

Ciuperci cu roşii
Ingrediente: 600 g ciuperci, 3‑4 cepe, 4‑5 roşii mari, 3 linguri ulei, 

mărar şi pătrunjel tocate, sare, piper.
Mod de preparare: Se curăţă ciupercile, se spală bine şi se taie 

bucăţi. Ceapa tăiată subţire se prăjeşte uşor în ulei, se adaugă ciuper‑
cile şi roşiile curăţate de pieliţe şi seminţe tăiate felii, sarea, piperul 
şi verdeaţa. Se lasă să fiarbă încet, până când scade bine de tot. Se 
poate servi caldă, însă este mult mai gustoasă rece.

Zeni

Spectacole 
‑ Teatrul Muzical, Teatrul 

Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii
‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Omul de 
lângă noi” – Teodor Vişan (pic‑
tură). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Dor de Eva”, Simona 

andrei (fotografie).
Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 

Constantin Opriş (fotografie).
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ program 1
3,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

1603 ‑ Încetează din viaţă 
regina EliSaBETa i a angliei, 
care a instaurat dinastia 
Tudor.

1808 ‑ Se naşte Maria 
FEliCia MaliBraN (m. 1836), 
cântăreaţă spaniolă. a repur‑
tat mari succese pe scene‑
le importante de operă din 
Europa şi Statele Unite. 

1818 ‑ Gheorghe lazăr este 
numit “dascăl” (profesor) de 
aritmetică, geometrie şi geo‑
grafie la Şcoala de la “Sfântul 
Sava”, unde inaugurează cur‑
surile de limba română.

1847 ‑ Se naşte a.D. 
XENOPOl (m. 1920), scriitor 
“poligraf”, cum îl numea T. 
Maiorescu, cunoscut ca istoric 
şi teoretician al istoriei, ca so‑
ciolog şi economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică, membru 
al academiei române.

1882 – Medicul şi microbi‑
ologul german robert Kock a 
anunţat descoperirea bacilu‑
lui tuberculozei.

1885 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
DIMITRIE CUCLIN (m. 1978), 
compozitor, pedagog, poet, 
filosof, laureat cu Premiul 
academiei române (1923, 
1924), cu Premiul Naţional 
pentru Compoziţie (1939), 
cu Marele Premiu al Uniunii 
Compozitorilor (1978), post‑
mortem.

1905 ‑ Încetează din viaţă 
JUlES VErNE (n. 1828), scriitor 
francez.

1910 ‑ Se naşte JaCQUES 
CHaillEY, compozitor, dirijor, 
muzicolog şi pedagog fran‑
cez, personalitate proeminen‑
tă a vieţii artistice franceze 
contemporane.

1911 ‑ Încetează din via‑
ţă NiCOlaE DENSUŞiaNU 
(n. 1846), istoric, folclorist, 
membru corespondent al 
academiei române.

1921 [ Se naşte TraiaN 
COŞOVEi (m. 1993), proza‑
tor, poet, reporter, laureat cu 
Premiul academiei (1955).

[ Se naşte GHEOrGHE 
BEriNDEi (m. 1999), pictor.

1925 ‑ Se naşte DiNU 
iaNCUlESCU, actor, poet. Din 
1985 stabilit în Germania.

1930 ‑ Se naşte STEVE 
McQUEEN (m.1980), actor 
american.

1942 ‑ Se naşte MirCEa 
POPa, pictor.

1946 ‑ Încetează din viaţă 
BarBU ŞTirBEi (n.1872), om 
politic, membru de onoare al 
academiei române.  

1956 – Se naşte, la Galaţi, 
DORU DUMITRU SLĂDESCU, 
pictor, membru al UaP.

1957  ‑ a fost creat 
Parlamentul European, fo‑
rumul democratic al Uniunii 
Europene.

1960 ‑ Se naşte DaN GiOSU, 
poet, laureat cu Premiul 
asociaţiei Scriitorilor din iaşi 
(1993)

1972 ‑ a început, la 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme 
“aro ‑ 240”. 

1983 – Încetează din via‑
ţă MIRCEA MANOLESCU (n. 
1907, la Brăila), jurist logician, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu.

1999 ‑ Începe operaţiunea 
“Forţa aliată” (Declanşarea 
bombardamentelor aerie‑
ne ale NaTO împotriva r.F. 
iugoslavia (rFi, Serbia şi 
Muntenegru) după eşecul tra‑
tativelor comunităţii interna‑
ţionale de a rezolva criza din 
provincia sârbă Kosovo).

2000 ‑ Încetează din viaţă 
PaUl CăliNESCU (n. 1902), re‑
gizor de film.

2003 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTaNTiN araMă (n. 1919), 
inginer, membru al academiei 
române.

[
Soţia îşi conduce soţul pe ultimul drum:
‑ Hai, că‑i bună! Tii, de mult nu am mai ieşit îm‑

preună în oraş!
[

‑ Salut, Nae! am auzit că ai devenit tată! 
Felicitări!

‑ Dacă ar fi să ne exprimăm corect, soţia mea a 
devenit mamă.

Primăvara la Paris 
(thriller, Franţa, 2006)

TVR 1, ora 0,10
Cu: Eddy Mitchell, Sagamore Stévenin, Gérard Jugnot. 

Titlu original: Un printemps a Paris

În urma unui jaf organizat prost de prietenul Pierrot, “specialist” 
în furturi din locuinţe, Georges este trimis la închisoare pentru cinci 
ani. Când revine, decide să‑şi schimbe viaţa, dar Pierrot reapare! De 
data aceasta are o nouă propunere: să împartă bijuteriile unei femei 
bogate, pe care le pot fura prin complicitate cu agentul de asigurări. 

Amuleta morţii 
(aventură, SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Morena Baccarin, 
Adam Baldwin, George 
Kennedy. Titlu original: 
Sands of Oblivion

Preoţii egipteni îl cap‑
turează pe imla ra, un de‑
mon din lumea cealaltă, 
şi îl întemniţează pentru 
a‑l împiedica să terorizeze 
Pământul. Spiritul este în‑
chis într‑o amuletă care ul‑
terior este îngropată.După 
două mii de ani, legendarul 

regizor Cecil DeMille cumpără mai multe obiecte de la hoţii de mor‑
minte, pentru a le folosi ca decor în filmul său. Printre acestea se află 
şi o amuletă, după care tragediile se ţin lanţ. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Un card de 20 de euro
Lumea pe web

Soluţii

Gh. Gurău

România Sud‑Est  24 martieMeteo

Bucureşti
3*/18*

Litoral
5*/18*

Braşov
-1*/10*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:05 am
- apune: 6:25 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 6:05 am
- apune: 6:25 pm

20 de grade

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Galaţi
6*/20*

Brăila
5*/19*

Premiu-surpriză. Clienţii băncilor Bancpost, BCr şi 
raiffeisen au fost, săptămâna trecută, ţinta unor atacuri de phishing, 
prin care li se cerea să-şi actualizeze datele conturilor de online 
banking sau să răspundă la câteva întrebări referitoare la servicii-
le băncii, pentru un premiu de 20 de euro. Băieţii ăştia deja s-au 
şmecherit. au băgat oare de seamă că românii sunt mari amatori de 
concursuri cu premii în bani? Pentru că n-am auzit până acum ca în 
străinătate să fie folosită metoda cu premii. acolo se apelează de 
regulă la «simţul civic»!

Strategie turistică. Preşedintele organizaţiei de tineret 
a PDL Covasna, Dan Suciu, a anunţat că pe portalul turistic al 
Consiliului Judeţean sunt postate materiale cu conţinut pornogra-
fic. e plin internetul de vulgarităţi, iar absenţa unui administrator 
vigilent te poate umple de mesaje şi adrese pornografice. «Cine 
accesează acest portal rămâne cu impresia că strategia Covasnei 
este una de promovare a turismului sexual», a afirmat Suciu. Dar 
dacă e chiar aşa!?!

Regele spamului. americanul robert Soloway, supranumit 
“regele spamului”, a pledat vinovat la trei dintre acuzaţiile care i s-au 
adus privitor la afacerea sa de “advertising”. Soloway ar putea sta 
după gratii până la 26 de ani, dintre care “doar” cinci pentru fraudă 
pe email, iar ceilalţi pentru furt de identitate şi spălare de bani. Ce 
departe suntem (şi la acest capitol)! La noi, de-abia s-a dat prima 
amendă.

Cum se fură trafic. Blogul lui Zoso dezvăluie o metodă 
prin care se „fură” accesări pe internet. astfel, un cunoscut site de 
ştiri foloseşte un procedeu prin care pagina se reîncarcă automat la 
fiecare trei minute. La ce luptă este în românia pentru trafic şi vizi-
tatori, parcă mi se par normale micile şmecherii în domeniu…

Sfertul de 
cerc
Picături de 
ochi (sing.)

Atenţie la cap!
Şocant! Pe Hallmark 

am văzut o parodie! Nu 
lăcrămoase filme de fa‑
milie, cu poliţişti cinstiţi 
care împart dreptatea, 
nu fete cuminţi care 
cred în Moş Crăciun, ci 
o parodie! Păi, dacă şi 
Hallmark‑ul s‑a dat cu lu‑
mea, cred că într‑adevăr 
s‑a pierdut inocenţa te‑
leviziunii. Vorba comen‑
tatorului de la meciul 
Rapid‑Steaua, „Nimic n‑o 
să mai fie cum a fost!”. 
Tot aud cum se relan‑
sează campionatul. De 
fapt, toate posturile de 
sport ţipă din rărunchi că 
după bătaia încasată la 
Iaşi, C.F.R.‑ul pleacă bas, 
iar Steaua îşi face iar cal‑
culele cu banii de Ligă. 
Ei, dar nu s‑o găsi vreun 
suporter isteţ, care dacă 
vede că Steaua are un 
avantaj (măcar moral), 
să incendieze situaţia cu 
o brichetă bine plasată?! 
Îmi doresc din suflet să 
nu, dar suflu în comenta‑
riu şi fac şi cruce cu lim‑
ba. De câte ori  văd „Pro 
Motor”‑ul, pe Pro Tv, sau 
„Top Gear” (dar ceva mai 
puţin în cea de‑a doua 
situaţie), moare sufletul 
în mine. Adică, cine con‑
duce bolizii ăia? Ce tre‑
buie să faci ca să ajungi 
Bill Gates sau măcar Ion‑
Ion‑Ion‑Ion‑Ion… Ţiriac 
şi să‑ţi permiţi ditamai 
caii putere şi caroserie 
care costă cât un cartier 
din Galaţi? Şi de ce emi‑
siunile cu motoare tre‑
buie neapărat să produ‑
că ulcer privitorilor şi nu 
discută despre lucrurile 
umane de pe şosele, alde 
105 cai şi putere de 1,4? 
Ah, măcar de s‑ar uita 
miliardarii planetei la 
show‑urile astea, să ştiu 
că măcar ei nu se oftică! 
Unul dintre cele mai 
bune programe – infor‑
maţie pură! – este „ora de 
ştiri”, de pe TVR 2, de la 
ora 21,30. Adică, sportul 
este sport, nu mondeni‑
tăţi, iar ştirile externe nu 
se rezumă la coafura lui 
Sarkozy. Pe Realitatea, 
Ilie Dumitrescu vesteşte 
că de acum face echipă 
cu redactorii lui Vântu 
(sic!) şi că de acum nu 
mai tratează situaţia „cu 
picioarele”, ca pe te‑
ren, ci cu capul! Nici nu 
m‑aş fi aşteptat la altce‑
va, oricum Dumitrescu 
este stelistul care lipsea 
dintre comentatori, iar 
chestia asta n‑o prinzi 
decât dacă eşti atent. Cu 
capul!

Deşi 8 martie a trecut cam de 
multişor, cadoul oferit de Editura 
Runa, imprint al Grupului editori‑
al Corint, rămâne desigur valabil 
dincolo de orice zi convenţiona‑
lă: Cartea mamelor. Cum să fii 
cea mai bună mamă din lume 
de Alison Maloney se doreşte a 
fi “un ghid util şi plăcut, adresat 
mamelor de orice vârstă şi de pre‑
tutindeni”. Un gen popular foarte 
cerut, se pare, şi pe piaţa noastră 
intrată deja în orbita globalizării. 
Alcătuită după o reţetă de succes 
prietenoasă şi atractivă, cartea 
conţine „toată gama” în materie, 
de la anecdote amuzante la idei 
salvatoare, de la tehnici de supra‑
vieţuire în momente critice la di‑

verse trucuri pe care este bine să 
le ştii. Din cuprins: Lucruri pe care 
ţi‑ai fi dorit ca mama ta să ţi le spu‑
nă, Bancuri de‑ale mamei, Timpul 
liber pentru mame – să înceapă 
distracţia! Activităţi pentru o zi 
ploioasă, Filme despre mame rele, 
Necazurile adolescenţilor. 

După cum se poate vedea, nu 
prea (mai) avem de‑a face cu pro‑
blemele maternităţii „tradiţiona‑
le”: mentalitatea şi stilul de viaţă 
avute în vedere sunt cât se poate 
de up to date. E vorba, în fapt, de 
un ghid al maternităţii în societa‑
tea de consum ‑ o societate în care 
tot mai mulţi dintre noi învaţă să 
trăiască…

Paul Cernat

Lucrarea tratează, în mod  gradu‑
al, „… probleme ale managemen‑
tului deşeurilor toxice şi radioactive 
(generare, gestionare, tratare, depo‑
zitare, transport, valorificare şi elimi‑
nare finală), evidenţiind, totodată, 
cadrul legislativ şi politica naţională 
de mediu privind controlul în vede‑
rea prevenirii poluării. Problematica 
abordată este structurată în capito‑
lele: *Politica şi cadrul legislativ euro‑
pean al managementului  deşeurilor 
periculoase *Strategia naţională  de   
gestionare a deşeurilor periculoase 
* Clasificarea şi caracterizarea deşeu‑
rilor periculoase * Etichetarea şi am‑
balarea substanţelor şi preparatelor 
chimice periculoase * Depozitarea, 
incinerarea şi eliminarea finală a de‑
şeurilor periculoase *    Transportul 
deşeurilor periculoase * Tehnologii 
şi tehnici de tratare şi valorificare a 
deşeurilor periculoase (unul dintre 
capitolele importante şi de mare 

întindere cu referiri şi la: deşeuri spi‑
taliere, acumulatoare electrice şi ba‑
terii uzate, uleiuri uzate) *Poluarea  
radioactivă a mediului. Eliminarea 
deşeurilor radioactive şi tratarea de‑
şeurilor puternic radioactive. În una 
dintre anexe este prezentată Lista 
deşeurilor, inclusiv deşeurile peri‑
culoase. Lucrarea se adresează, în 
special „… studenţilor de la specia‑
lizarea „ingineria şi protecţia mediu‑
lui în industrie”, masteranzilor, doc‑
toranzilor, precum şi specialiştilor în 
problemele mediului, îndeosebi a 
celor legate de poluarea rezultată la  
generarea deşeurilor periculoase”, 
constituind un material documen‑
tar amplu privitor la managementul 
şi analiza impactului asupra mediu‑
lui, la generarea deşeurilor toxice şi 
radioactive, o bază de informare şi 
de abordare  logică şi sistematică a 
acestei problematici.

Virgil Guruianu

ORIZONTAL: 1) Încadrat în muncă. 2) 
Locul trei la motociclism – Înălţimi în de‑
şert. 3) Semn rămas de la potop – Pe aici 
ţi‑e drumul… 4) Ne apasă la bătrâneţe – 
Draga moşului. 5) Ne încântă la jocul din 
buric al cadânelor – Ţăcănit la cap! 6) Final 
de carnaval! – Semn de neînţelegere între 
oameni. 7) Umplutură de chebap! – Bont 
la un capăt! – A se întoarce la glia străbună. 
8) Aleargă foarte mult cu speranţa la o me‑
dalie. 9) Alungarea din biserică. 10) Familia  
mare din care facem parte.

VERTICAL: 1) A face o pliere – Salvare 
de la înec. 2) Ars la ochi – Răspuns la ser‑
viciu. 3) Arată ca un gălbejit – Venit fără 
reţineri.  4) Miez de pastă! – Prinde uşor 
firul – Măsuri luate la faţa locului. 5) Soi de 
răşină de brad. 6) Tras în lături! – Cei ce ne 
fură din priviri. 7) Comprimat… din plan‑
te – Lovitură în bandă. 8) Timp cu soare – 
Misterul lumii în care trăim. 9) Prins la do‑
sar – Pas făcut cu greutate. 10) Însemn de 
mărire al papei – Femeie ce nu se are bine 
cu părinţii.

Mihai   Gherasim

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Conlucrare: Orizontal: FEDELES, SF, EROTOMANIE, ROC, RUMENE, FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, NECTAR, 
LAC, I, UR, ACAR, TATUATA, OM, ITE, PARAMA, TARGA, DIAC.

Exerciţii de încurcişare: Orizontal: MIOGRAFICA, ASTRI, ILIC, ZOI, SAL, RA, DN, ACROBAT, RANG, 
ATACA, ARO, ABIS, R, CITAT, MICI, E, AMARA, II, CROSA, TU, STIR, MUTRA.

Triunghiul magic: Orizontal: APLICATIVE, PLASATORI, LABORANT, ISONARI, CARARE, ATARE, TONI, 
IRT, VI, E.

Reconstituire:  MAI BINE ÎNŢELEPT ÎNTRE MORŢI DECÂT PROST PRINTRE CEI VII.
Caractere: Orizontal: M, P, S, C, CUM, U, VEROCITATE, INSI, TEMERARI, EROIC, LITERATI, AVAR, N, CINA, 

ATATAT, CI, SUCITI, ASA, ITA, LET, ACTIVA, URA, TON, ALOE, INERTI, STAPAN, ACID, IA.

Schwarzennegger dă afară
Shriver şi Eastwood, eliminaţi

Guvernatorul Californiei, Arnold Schwarzenegger, i‑a exclus pe cumnatul său 
Bobby Shriver şi pe actorul Clint Eastwood din comisia pentru parcuri, după ce aceştia 
au încercat să blocheze planul de construcţie a unei şosele cu şase benzi într‑un parc 
naţional. “Speram să continui această activitate şi să apăr de dezvoltatori sistemul de 
parcuri “, a declarat Shriver, care s‑a declarat surprins de decizia cumnatului său. 

Mediafax/G.K.

Alisson Maloney, „Cartea 
mamelor. Cum să fii cea mai 
bună mamă din lume”,
Editura Runa, Grupul editorial 
Corint, 2008

Joaca de-a mama

Cu  migală

La Editura Fundaţiei Universitare „Dunărea” 

De jos” a apărut: Elisabeta Vasilescu

Tratarea, depozitarea şi 
valorificarea deşeurilor 

toxice şi radioactive

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă şi va continua să se încălzească. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 19 şi 21°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între 5 şi 7°C. Pe fondul unui 
cer parţial noros, vântul va sufla moderat, cu viteze de 
15‑25 km/h, din sector sudic şi sud‑vestic. Presiunea at‑
mosferică va staţiona la 745 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi de 50‑55 la sută.
Începând de marţi, vremea se va răci accentuat, 

iar local sunt posibile averse izolate. Temperaturile 
vor maxime reveni spre 10°C şi se vor menţine în jurul 
acestei valori întreaga săptămână.

 
(informaţii preluate din surse on‑line)

Schimbate 
la pauză
E vorba de o 
cioară

Îndrăgostit
Acompaniament

Un ghem 
de ace

Îmblânzitor 
de fiare
Dă bine în 
scris

Dă poveţe
În spatele 
uşilor 
închise

Timp de 
secerat!
Sunt de 
neîndurat

Punctul 
matematic
Prinsă în 
bătătură

Sufocare
Spaţiu de 
antenă

Termen de 
garanţie
Nu mai 
mult

Scurtă de 
iarnă
Greşeli 
părinteşti

A face părul 
măciucă
Grădina 
fericirii

A duce 
cu vorba

Zicere de 
bine
Domol

Strânsă 
ghem
O carte la 
maturitate!

Drept în vie
Reverie

Maici!
Ultimul la 
cusut

A coase pe 
margini
A jeli

Certificat de 
naştere
Cap de 
păpuşică!

Deosebit 
de mult
Ceai!

A se 
expune la 
pericole

Prima 
Doamnă
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Luni

Talon  valabil pe perioada 
24‑ 30 martie 2008 

Eu nu ştiu de ce s-au agitat atât de mult 
analiştii că uite, Vanghelie s-a hotărât să-i 
hotărască pe alţii să candideze. Nici nu cred 
că trebuia pomenit în relatările despre PSD 
Bucureşti şi PSD în general. Ca la biliard, me-
ciul nu e între bila neagră a lui Vanghelie şi cea 
septică a lui Sorin Oprescu, ci între tipii care 
dau cu tacurile, în joc de glezne pe lângă masa 
verde. 

Cum ar veni, partida e între Mircea Geoană, 
care nu vrea ca Adrian Năstase să poată, şi Ion 
Iliescu, care nu ştie că Hrebe să nu reuşească. 
Dar ăsta deja nu mai e biliard, e pool de-ăla 
cu demonstraţie, măiestrie, chichirezuri şi briz-
brizuri.

Fireşte că din afara Bucureştiului şi-a par-
tidului pare cumva bizar ca Sorin Oprescu să 
fie blocat la mantinela de Almanahe şi ai lui, 
câtă vreme şansa lui Oprescu e mai consisten-
tă decât cea a lui Vanghelie. Da, dar problema 
lui Oprescu e că are o şansă mai dodoloaţă şi 
decât cea a partidului, faţă de care ar putea lua 
mai multe voturi, mai ales dacă ar ajunge în tu-
rul doi. E drept, la a nu ştiu câta tentativă, dar 

dacă ar câştiga Primăria Bucureştiului, Sorin 
Oprescu ar fi primul pesedist ever, care ar reuşi 
aşa ispravă. Şi-apoi să te ţii, nene, sfâşieri în 
interior, pentru orice. Năstase nu, Iliescu nu, 
Geoană nu, Mitrea nu. Oprescu? Îi cunoaşte 
bine pe toţi. Pe unii, şi pe dinăuntru.

Iar Vanghelie… are probleme generate mai 
ales de consecvenţa altuia. Vom glumi mult cu 
mesele lui, atât de mult încât s-ar putea să nu 
remarcăm dublul standard al lui Ion Iliescu. 
Când Sechelariu dădea mici şi bere de ziua 
lui în parc era ciocoism. Acum văd că nu se 
mai pune aşa o problemă. Treaba e că nici cu 
Vanghelie paratrăsnet nu le e foarte rău. Totul 
e să fie făcut ferfeniţă în aşa fel încât să nu le 
poată imputa colegilor că-l doare rău şi să se 
calmeze.

Pe vremea lui Stalin conta cine număra vo-
turile. Apoi, am vrut să conteze cine candida. 
Acum, cred că-i mai importantă negocierea re-
zultatelor, înainte ca noi să le cunoaştem. Păi, 
după o întâlnire între liberali şi pesedişti, unii 
tac despre Vanghelie, iar celălalt vorbeşte des-
pre parcuri. Auto, fireşte. E pe cai mici.

J.R. Rowling
”Mama” lui 
Harry Potter 
a vrut 
să se sinucidă

Scriitoarea britanică J.K. 
Rowling, autoarea aventu-
rilor lui Harry Potter, a recu-
noscut, într-un interviu că 
a avut “gânduri suicidare” 
în tinereţe. Rowling a po-
vestit că avea vreo 20 de 
ani şi tocmai divorţase de 
primul său soţ, un jurnalist 
portughez. Ea trebuia să-
şi crească singură fiica, pe 
Jessica, care abia se năs-
cuse. “Situaţia era dificilă, 
îşi aminteşte scriitoarea. 
Probabil că fiica mea este 
cea care m-a determinat să 
cer ajutor. Ea era cea care 
mă făcea să revin cu picioa-
rele pe pământ şi m-am 
gândit că nu putea creşte 
cu mine în starea în care mă 
aflam”. Tânăra mamă a vrut, 
atunci, să îşi vadă medicul 
personal, însă acesta lipsea, 
iar înlocuitorul său a sfătu-
it-o să consulte o asistentă 
atunci cand se simte “puţin 
deprimată”.  

Mediafax/G.K.

Băsescu şi Tăriceanu s-au luat peste picioare. 
În public nu îşi dau la rotulă, că Tăriceanu e cu şoldul   şi Băse cu coloana.

“Si dă-i si luptă, 
neicusorule”
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